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Abstract 

This thesis examines the current conflicts of interest in the Swedish mountains, 

specifically in the Jämtland region. While a relatively small area, it is nonetheless home 

to a number of different groups, each with their own distinct interests and expectations 

regarding the place. These groups include the local population, the Sami people, 

tourists, and the Swedish Tourist Association, which operates several mountain 

stations and cabins in the area. The wants and needs of these groups do not always 

align, often resulting in heated debates.  

In the autumn of 2023, the agreement between the Swedish Tourist Association and 

the County Board of Jämtland was renegotiated, in collaboration with four Sami 

villages in the region. The new agreement primarily involved the Tourist Association 

limiting its presence in the Jämtland mountains to reduce the number of visitors, in 

order to meet the needs of the Sami villages and to protect the natural environment 

and wildlife. This announcement sparked a range of emotional reactions—both 

positive and negative. 

Through interviews with individuals connected to the region, this thesis explores their 

perspectives on the ongoing conflict in general, and the new agreement in particular. 

It presents insights into how different groups navigate the situation, often by drawing 

meaning from the past. By analysing the north of Sweden and Sápmi as deeply affected 

by a colonial past – as well as post-colonial mechanisms of today – this thesis ties 

together themes of identity, ethnicity, place attachment and memory studies to form 

the picture of a conflict rooted in both historical events as well as the personal 

experiences of individuals involved. 
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1. Introduktion 
Inledning 

Bakom den jämtländska fjällvärldens bildsköna vyer sjuder en konflikt som med jämna 

mellanrum bubblar upp till ytan. Det är ett område präglat av motsättningar och 

spänningar mellan olika aktörer; platsen är välbesökt av såväl turister som 

lokalbefolkningen, samtidigt som den också ingår i betesmarkerna för ett antal 

samebyar. Det är en samexistens som aldrig har varit helt friktionsfri, men 

splittringarna har ökat ytterligare under de senaste åren. I grunden handlar det om 

olika intressen, värderingar, behov och förväntningar vad gäller landskapet och dess 

användningar (Wall-Reinius et al. 2018:5). Situationen blev särskilt aktuell under 

hösten 2023 då nya markupplåtelser i området presenterades. STF – Svenska 

Turistföreningen – driver ett antal fjällstationer och fjällstugor, särskilt centrerade 

kring den populära vandringsleden Jämtlandstriangeln. Marken arrenderas av staten 

och avtalet omförhandlades 2023. Efter diskussioner med Länsstyrelsen samt 

samebyarna i området, meddelade STF att de skulle minska antalet bäddar, korta ned 

öppettider, stänga ett antal restauranger samt en mindre fjällstuga. Åtgärderna ska 

bidra till att minska besöksantalet, för att minimera skador på naturen samt 

störningarna på rennäringen. De nya markupplåtelserna är ovanliga i en tid där 

fjällvärlden lockar allt fler besökare, och fokus länge har lagts vid expansion snarare 

än avveckling. Beslutet har mötts av starka reaktioner, positiva såväl som negativa.  

Syfte & frågeställningar 
Min avsikt har varit att göra ett nedslag i den pågående konflikten, så som den ser ut 

idag. Situationen i Jämtlandsfjällen är – i likhet med de allra flesta intressekonflikter 

– både mångfacetterad och svåröverskådlig. Det som sker idag har sin grund i en rad 

historiska händelser, och utvecklingen formas därtill av det omgärdande sociala och 

politiska klimatet. Min ambition har varit att undersöka några olika infallsvinklar från 

verksamma aktörer i Jämtlandsfjällen med olika bakgrunder. Jag vill på så vis betona 

situationens komplexitet, och påvisa den mängd av perspektiv som går att anlägga på 

de frågor som rör hanteringen av platsen. De nya markupplåtelserna som förhandlades 

fram under 2023 har på många sätt fört upp konflikten till ytan, och in på den dagliga 

agendan. Beslutet har därför utgjort en självklar utgångspunkt för min studie. Syftet 

med uppsatsen är att utifrån STF:s neddragningar i fjällvärlden undersöka hur de olika 
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aktörerna i området upplever och påverkas av den pågående konflikten, samt hur detta 

samspelar med deras inställning till platsen. Jag har dessutom för avsikt att sätta 

situationen i Jämtlandsfjällen i ett större historiskt sammanhang, genom att anlägga 

postkoloniala perspektiv, teorier om identitet och etnicitet samt hur minnet påverkar 

förståelsen för dagens situation. För att närma mig mina forskningsområden kommer 

jag framför allt att utgå ifrån fyra frågeställningar: 

• Hur beskriver aktörerna i området den rådande situationen och dess orsaker? 

• På vilket sätt skiljer sig uppfattningen om konflikten mellan de olika aktörerna?  

• Hur påverkar föreställningar om identitet, minne och plats aktörernas 

förståelse av konflikten?  

Teoretisk utgångspunkt 
Min teoretiska utgångspunkt kan sägas vila på fyra ben, som dock inte är strikt åtskilda, 

utan snarare går in i varandra i en bredare samverkan. För att förstå platsen, konflikten 

och hur de olika aktörerna förhåller sig till dessa, har jag ansett det nödvändigt att 

knyta an till perspektiv som tar sin utgångspunkt i platsens betydelse, identitet, 

etnicitet, minne och postkoloniala studier. I det här avsnittet kommer jag att gå igenom 

de olika teoribildningarna och hur de bör förstås inom ramarna för min studie. 

Förhoppningsvis på ett sådant sätt som visar hur dessa tillsynes spretiga begrepp 

förhåller sig till och understödjer varandra.   

Postkoloniala perspektiv på Norrland & Sápmi 

Till att börja med kan det vara på sin plats att tydliggöra två begrepp som kommer att 

förekomma ofta i den här uppsatsen. Med Norrland åsyftas den nordligaste delen av 

Sveriges tre landsdelar. Traditionellt brukar man här räkna in de nio landskapen 

Gästrikland, Hälsingland, Härjedalen, Jämtland, Medelpad, Ångermanland, 

Västerbotten, Norrbotten och Lappland. Det säger sig självt att begreppet Norrland är 

en ganska vidflyktig benämning på ett så stort område, vilket också har varit kärnan i 

den kritik som med jämna mellanrum riktats mot namnet (Lövenstam 2024). Som 

analytiskt begrepp fyller dock Norrland ett syfte, varför jag valt att tillämpa det här. 

Med det menar jag Norrland inte som geografisk yta, utan Norrland som diskurs – ”ett 

slags komplex av idéer och föreställningar” som litteraturvetaren Peter Forsgren 

uttrycker saken (Forsgren 2015:28). På samma sätt som jag intresserar mig för 
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Jämtlandsfjällen i dubbel bemärkelse; den fysiska platsen och idén om platsen, vill jag 

anlägga samma perspektiv på Sveriges norra delar.  

Det geografiska område som historiskt sett har bebotts av samer, brukar kallas för 

Sápmi. Här ingår områden i fyra olika länder: Kolahalvön i Ryssland, norra Finland, 

norra Norges kust- och inland samt områden i Sverige som sträcker sig från Idre och 

upp över landet. Sápmi är dock inte bara en fysisk plats, utan utgör därtill 

benämningen på en kulturell och språklig gemenskap – det vill säga den samiska 

befolkningen i stort (Sametinget 2024). Man kan säga att en del av det geografiska 

Sápmi ligger i Norrland, samtidigt som Norrland utgör en del av Sápmi. Ett sätt att 

analysera dessa två platser – och deras relation till övriga Sverige – är med hjälp av de 

postkoloniala teorier som jag kommer att presentera nedan.  

Inom det postkoloniala fältet har litteraturvetaren Ania Loomba länge varit en 

tongivande aktör. Loomba definierar kolonialism som det tvångsmässiga övertagandet 

av främmande landområden och ekonomier (Loomba 2006:40). Det postkoloniala 

fältet kan således – något förenklat – beskrivas som studier av de efterverkningar som 

följer på den koloniala verksamheten. Traditionellt brukar dessa begrepp framför allt 

kopplas till de stora kolonialmakterna – spanjorerna i Latinamerika, belgarna i Kongo, 

britterna i Indien, och så vidare. Mer sällan är det något som det talas om utifrån en 

svensk kontext. När frågan väl kommer på tal, brukar det svenska kolonialprojektet 

beskrivas som både kortvarigt och misslyckat, med avsaknad av den grymhet som 

präglade ”den riktiga kolonialismen” (Fur & Hennesey 2020:375–376). Med det sagt 

har den svenska koloniala historien på senare tid börjat ta allt mer plats i 

historieskrivningen. Nya Sverige, Cabo Corso, Saint-Barthélemy, Guadeloupe och 

Porto-Novo, vittnar alla om den svenska kolonialmaktens mörka historia. Det är dock 

inte den här typen av ”formell kolonialism” – den bortom haven – som det ska handla 

om här. Under den svenska stormaktstiden föddes nämligen drömmen om en koloni 

som låg betydligt närmare till hands.  

”I Norrland, hava vi ett Indien inom våra gränser, bara vi rätt förstå att utnyttja det” så 

uttalade sig rikskanslern Axel Oxenstierna när han under början av 1600-talet 

pläderade för att landets norra delar skulle bli Sveriges ekonomiska räddning. 

Åtminstone är det så det ofta återberättas i både folkmun och historieskrivning. Enligt 

idéhistorikern Sverker Sörlin ska det berömda yttrandet i själva verket ha sin grund i 

ett brev som skickades till Oxenstierna från riksrådet Carl Bonde, som i eld och lågor 
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beskrev sina förhoppningar om malmfyndigheter i Nasafjäll: ”Mann hoppas här, näst 

Gudz tillhiälp så skall dät blifua dee Svänskas Wästindienn” (Sörlin 2023:51–52). Ett 

inte fullt lika slagfärdigt citat som Oxelstiernas fabricerade, varför man får ursäkta den 

senare versionens popularisering.  

Bilden av Norrland präglades länge av koloniala drag, blandat med en god dos av 

exotism. Landsdelen – med sina rika naturresurser och obefolkade vidder – skulle föda 

resten av Sverige, och så småningom befolkas av nybyggare, var tanken. Det fanns en 

utpräglad framtidstro i diskussionen om Norrland, som fick nära sydsvenskarnas 

förhoppningar och drömmar; en obebodd vildmark, ett tabula rasa redo att fyllas 

(Sörlin 2023:75). Det var dock först under industrialismen som exploateringen av 

norra Sverige på allvar tog fart. Trävaruindustrin, järnhanteringen och i senare tid 

utbyggnaden av vattenkraftverk, utgjorde tre viktiga pelare inom den svenska 

industrialiseringen, där Norrland med sin stora tillgång på råvarumaterial fick en 

avgörande betydelse (ibid:86).  

Relationen mellan Norrland, Sápmi och det svenska storsamhället kan förstås som ett 

exempel på intern kolonialism. Kolonialism brukar annars definieras som erövring och 

kontroll av ett område utanför kolonisatörernas primära territorium; det ska med 

andra ord finnas ett visst avstånd mellan koloni och kolonialmakt. Så är inte fallet här. 

Historikern Åsa Össbo menar dock att idén om intern kolonialism bygger på en 

uppfattning om att delar av Sápmi utgör svenskt territorium, trots att Sápmi existerade 

långt innan den svenska administrationen lyckades sträcka sig upp mot landets norra 

delar. Össbo föreslår istället begreppet bosättarkolonialism för att förstå relationen 

mellan samerna och Sverige. Begreppet bygger på en idé om kolonialmaktens 

fortlevnad i det ockuperade området, där kolonisatörerna utgör en majoritet gentemot 

ursprungsbefolkningens minoritet. Mot bakgrund av detta godtar inte Össbo analysen 

av Sápmi som postkolonial enhet, eftersom det postkoloniala perspektivet bygger på 

efterskalv från en officiell avkolonisering, där den tidigare koloniserade befolkningen 

– i det här fallet samerna – nu utgör en majoritet. Någon formell avkolonisering har 

aldrig skett i Sápmi, då själva koloniseringen i sig aldrig erkänts, och samerna utgör 

fortfarande bara en bråkdel av befolkningen i norr (Össbo 2020). Även Loomba påtalar 

den kritik som stundtals riktas mot begreppet ’postkolonialism’, med utgångspunkt i 

just tanken att det kanske är för tidigt att dödförklara kolonialismen (Loomba 

2006:28). Dessutom är det en term som är svår att använda i någon entydig 
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bemärkelse, enligt Loomba får ”det postkoloniala” betydelse först när det kopplas till 

specifika sammanhang (ibid:37). När jag här talar om postkoloniala perspektiv på 

Norrland och Sápmi, gör jag det utifrån förståelsen att sådana teorier agerar motvikt 

mot koloniala diskurser, snarare än någon föreställning om att kolonialismen utgör ett 

definitivt avslutat kapitel i sammanhanget. Det blir ett sätt att nyansera det 

kunskapsfält som inrymmer fjällvärlden och dess historia kopplat till den svenska 

staten.  

Genom att studera de postkoloniala strukturer som präglar Norrland och Sápmi – med 

utgångspunkt i Jämtland och den jämtländska fjällvärlden – hoppas jag kunna ge en 

djupare förståelse för den intressekonflikt som har sitt avstamp i rätten till platsen, 

men också den historia som kopplas till samma plats. Hur kan synen på fjällvärlden 

förstås utifrån ett postkolonialt perspektiv? Hur präglar det idéerna om och 

förväntningarna på platsen? Det är dessutom en utgångspunkt som blir viktig när det 

kommer till att förstå relationen mellan de olika verksamma grupperna i området. Här 

blir etnicitet och identitet två centrala begrepp.  

Etnicitet & identitet 

“Ethnicity is best understood as a dynamic, constantly evolving property of both 

individual identity and group organization.” Så skriver sociologen Joane Nagel i 

“Constructing Etnicity: Creating and Recreating Ethnic Identity and Culture” (Nagel 

1994:152). Nagel betraktar således etnicitet som en social konstruktion; den etniska 

gruppen skapas och omskapas både inifrån och utifrån. Gruppen definierar sig själv, 

och blir samtidigt tillskriven vissa egenskaper av omgivningen. Vad etnicitet innebär i 

praktiken kan således variera, det rör sig om såväl synliga, biologiska skillnader som 

för gruppen samman, men också kulturella och historiska faktorer ligger till grund för 

etniska grupperingar (Nagel 1994:168).  

Etnicitet kan ingå i hur individen ser på och förstår sig själv, det vill säga hur hon 

identifierar sig. Etnologen Christina Åhrén beskriver identitet som det sätt människor 

definierar och positionerar sig själva utifrån kulturella föreställningar. Det kan 

exempelvis handla om nationalitet, klass eller religion. Identiteten har både inre och 

yttre faktorer – det vill säga hur individen ser på sig själv, och hur andra ser henne. 

Åhrén betraktar inte identitet som en statisk egenskap; något som vi innehar utan att 

den förändras. I likhet med etnicitet, är identiteten både dynamisk och relationell, den 

omskapas konstant i samspel med omgivningen. I ett sammanhang kan en del av den 
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individuella identiteten bli mer framträdande, exempelvis att vara same, medan det 

vid ett annat tillfälle kan bli viktigt att lyfta fram andra delar av sig själv, exempelvis 

som kvinna eller norrlänning. I det sociala samspelet uppstår ständigt tillfällen av att 

positionera sig mot, eller likställa sig med, olika grupper och individer; det är där 

självbilden föds (Åhrén 2008:14–16).  

Med den här definitionen av etnicitet och identitet som dynamiska, relationella 

processer i bakhuvudet, vill jag vända blicken mot den samiska befolkningen och deras 

position i det svenska samhället. Hur den samiska identiteten och etniciteten har 

betraktats utifrån, förändras genom historien. Samernas åtskillnad från – eller 

sammankoppling till – majoritetsbefolkningen styrs alltid av en agenda, inget är en 

slump. I sin avhandling Om ‘Lapparnes privilegier’: föreställningar om samiskhet i 

svensk samepolitik 1883–1997, beskriver statsvetaren Ulf Mörkenstam hur den 

samiska identiteten präglas av rådande politiskt klimat.  

Särrättigheter kan endast legitimeras om minoriteter urskiljs från övriga medborgare 

och om tydliga gränser dras mellan dem som tillhör respektive inte tillhör gruppen. 

Genom den offentliga politiken tillskrivs en grupp eller kultur, medvetet eller 

omedvetet, vissa egenskaper som stödjer specifika politiska åtgärder. Grupper blir 

därför i en viss mening till i politiken. De är politiska (Mörkenstam 1999:3).  

Den samiska identiteten och etniciteten, så som den framställs utifrån svenskt statligt 

håll, måste således betraktas utifrån dessa förutsättningar.  

Jag intresserar mig för hur etnicitet och identitet kan kopplas till makt och kontroll – 

att själv besitta rätten att definiera den egna etniciteten, eller när någon annan tar sig 

den rätten. Att skapa och definiera grupper rör sig, enligt Pierre Bourdieu, om just det 

– en form av makt. Bourdieu talar om en ”endless work of representation” där olika 

sociala aktörer kämpar om rätten till att framlägga just sin bild av den sociala 

ordningen, och att själva definiera den egna sociala identiteten inom den ordningen. I 

regel är det här en ojämn kamp, där de sociala aktörerna har helt olika möjligheter vad 

gäller att hävda sig (Bourdieu 1987:11). Det är en laddad process som inte kan betraktas 

som oskyldig, utan bör analyseras utifrån rådande samhällsklimat. Genom att betrakta 

etnicitet som en föränderlig och relationell egenskap, med starka kopplingar till 

maktbegreppet, kan jag närma mig hur olika grupperingar blir till genom andra, men 

också inom sig själva. Vad får sådana processer för betydelse i en konflikt likt den i 
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Jämtlandsfjällen? Vad spelar identitet och etnicitet för roll i diskussionerna om och 

förståelsen för konflikten?  

Kollektivt, kommunikativt och kulturellt minne 

Konceptet kring det kollektiva minnet brukar vanligen tillskrivas den franska 

sociologen Maurice Halbwachs. Hans mémoire collective var förvisso inte lika 

nydanande som han själv lät antyda – tankar om minnen som kollektivt fenomen kan 

spåras tillbaka till antikens Grekland – men det analytiska perspektivet utmärkte sig 

vid tiden. Halbwachs betraktade minnet som en alltigenom social produkt; något som 

uppstår inom och upprätthålls av gruppen. Varje individ har förvisso sin särskilda 

uppfattning om gruppens rekonstruktion av det förgångna, men hon kan inte frigöra 

minnet från sitt sociala sammanhang. Därmed kan varje grupp sägas ha sitt eget 

kollektiva minne, som skiljer sig från andra gemenskapers versioner. För Halbwachs 

är det minnets levda erfarenhet, som skiljer det från vad vi annars skulle kalla historia. 

Mot minnets rika detaljrikedom står historieböckernas schematiska återgivningar 

(Russell 2006:796–797).  

Utifrån Halbwachs teorier om det kollektiva minnet, har Jan och Aleida Assman – 

arkeolog respektive kulturvetare – arbetat fram begreppen kommunikativt minne och 

kulturellt minne. Att tala om de båda som varandras motsatser vore en överdrift, men 

de utgör samtidigt två diametralt olika delar av minnessfären. Där det kommunikativa 

minnet är flyktigt är det kulturella minnet bestående. Det kommunikativa minnet 

överförs från person till person; en berättartradition som sällan sträcker sig mer än 

några generationer, medan det kulturella minnet är institutionaliserat, det lever vidare 

i böcker, monument, museum och arkiv (Assman 2008:111). Gemensamt för dessa 

olika sorters minnen – Halbwachs kollektiva och Assmans kommunikativa och 

kulturella, är deras anknytning till identiteten. Assman beskriver det mänskliga minnet 

som en typ av kunskap med en identitet-index. Det är kunskapen om det egna jaget; 

identiteten. Det är den här intima kopplingen som skiljer kunskap om det förflutna 

från minnet, menar Assman. Kunskap om det förflutna kan anta egenskaperna och 

funktionerna av minnen om det kopplas samman med identitetsbyggandet – när vi gör 

anspråk på det förflutna och tar det i besittning som vårt. För där kunskap har 

tendenser som drar mot det universaliska, generaliserande och standardiserade, är det 

kulturella minnet specifikt för gruppen – ofta lokal – och deras interna värderingar 

(Assman 2008:113–114). Minnet är mer än en psykologisk funktion, det är en produkt 
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av mänsklig socialisering och kommunikation, och kan därmed analyseras utifrån sin 

roll i det sociala samspelet (ibid:109).  

Vissa forskare menar att det kollektiva minnet är helt centralt för att hålla samman 

nationella grupper. Andra faktorer, såsom ett gemensamt språk eller etnisk härkomst, 

anses inte vara tillräckliga när det kommer till att förstå vad som binder gruppen 

samman. Det kollektiva minnet är en källa till identitet och historisk kontinuitet. Här 

spelar också glömskan – minnets eviga följeslagare – en viktig roll. För att upprätthålla 

den nationella gemenskapen handlar det inte bara om att komma ihåg, man måste 

också vara beredd att glömma konflikter och gräl som tidigare har delat upp 

befolkningen (Barash 2016:11). Det kollektiva minnet är mer än bara en redogörelse 

för historiska händelser, det bör framför allt betraktas som en kontext genom vilken vi 

förstår och ger mening åt nutida situationer (Green 2009:22–23). Här handlar det 

således inte om att minnas för minnandets skull, historien blir relevant när den knyts 

till gruppen; samtidens vi, här och nu.  

Det är nästan omöjligt att föra en diskussion om konflikten i Jämtlandsfjällen utan att 

samtidigt ta upp de historiska aspekter som ligger till grund för den rådande 

situationen. Det är ett tema som återkommer i så gott som alla intervjuer som 

genomförts till den här studien; man ser till det förflutna för att förstå samtiden. 

Minnen och personliga erfarenheter flyter ihop med den officiella historieskrivningen. 

Enligt arkeologen Sara Hagström Yamamoto finns det dessutom en nära koppling 

mellan det kollektiva minnet och historieskrivning; båda handlar på sätt och vis om att 

bevara en viss händelse eller ett fenomen i en bestämd narrativ struktur (Hagström 

Yamamoto 2010:21). Att studera det kollektiva minnet handlar således också i någon 

mån om att studera en viss grupps historiska framställning – vad minns man och på 

vilket sätt? Genom att tillämpa konceptet om olika sorters minnen i min analys, är min 

förhoppning att jag ska kunna bena ut några av de processer som ligger bakom hur 

aktörerna i Jämtlandsfjällen förstår den rådande konflikten, samt hur de relaterar till 

platsen utifrån de minnen som kopplas till denna.  

Platsens betydelse 

Plats är där geografi möter poesi, eller där biologi möter den visuella konsten, skriver 

kulturgeografen Tim Edensor (Edensor 2020:9). Det här mötet mellan det konkreta 

och det immateriella, det vetenskapliga och det kulturella, är talande för hur samtida 

platsforskning ofta bedrivs. I engelskan brukar man skilja på koncepten space och 
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place, där space vanligtvis definieras som någonting abstrakt medan place är att 

betrakta som konkret. Den här uppdelningen är dock inte helt självklar, för som 

filosofen Edward Casey påpekar, kan man konstatera att den konkreta platsen präglas 

av abstrakta element (Casey 2011:46). Platsen formas av rörelse och förändring, menar 

han – ”Places not only are, they happen”. Platsen är sina invånare och hur de lever sina 

liv, den är minnen, traditioner och idéer. I likhet med Casey betraktar jag således plats 

som något mer än det rent fysiska, jag tar också hänsyn till de immateriella värden som 

knyts till den geografiska punkten för att på så vis bilda det vi känner som plats. När 

jag talar om Jämtlandsfjällen är det lika mycket utifrån dess geografi som de 

konnotationer som följer på detta; historierna om och kulturen kring fjällvärlden. 

Relationen till platsen är ofta något djupt personligt, och påverkas av våra sociala och 

kulturella förutsättningar, varför platsidentiteten måste förstås i en större kontext 

(Raadik-Cottrell 2010:34). Det här blir ofta en källa till konflikt, när olika grupper 

konkurrerar om rätten till platsen och hur den ska förvaltas för framtiden. När det 

kommer till att knyta an till en plats är det dock inte till framtiden vi vänder oss, utan 

snarare det förflutna, och framför allt; hur vi minns det förflutna. Ken Taylor, professor 

i landskapsarkitektur, menar att kopplingen mellan landskapet, identiteten och 

minnet, utgör tre fundamentala delar när det kommer till att förstå den mänskliga 

platsanknytningen (Taylor 2008:2).  

Ett exempel på hur teorier om plats och identitet kan tillämpas mer konkret, finns i 

etnologen Anders Häggströms avhandling Levda rum och beskrivna platser: former 

för landskapsidentitet (2000). Här undersöker Häggström hur regionala identiteter 

konstrueras och kommer till uttryck, med de två landskapen Blekinge och Jämtland 

som illustrerande exempel. Han beskriver den jämtländska självpresentationen som 

både ”utvecklad och väl etablerad” där regionala uttryck såsom den egna flaggan, 

landskapssången och bilder av den jämtländska naturen utgör viktiga attribut 

(Häggström 2000:11–12). Platsen tillskrivs en betydelse som vida överstiger dess 

geografi, den knyts till kultur, tradition och historia; sådant som går att identifiera sig 

med. Landskapsidentiteten kan således betraktas som en ”territoriellt förankrad 

gemenskap” som Häggström skriver (ibid:179).  

Med det här avsnittet vill jag framför allt betona platsens angelägenhet – hur den blir 

laddad med affekt när den kopplas till identitet och minne. Jag vill också understryka 

platsens mångfacetterade aspekter; det sätt på vilken den antar olika skepnader i olika 
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sammanhang. För att förstå en konflikt där platsen och rätten till densamma är så 

central, är det första steget att ta sig an platsbegreppets ambivalens. I det här 

sammanhanget intresserar jag mig för hur aktörerna i Jämtlandsfjällen relaterar till 

platsen, och hur detta i sin tur påverkas av minnen och föreställningar om det förflutna.  

Metod & material 
En djupgående studie kräver inte sällan en kombination av olika metoder för att täcka 

in så många delar av fältet som möjligt. Som så ofta är fallet inom etnologisk forskning, 

har intervjun varit central i min materialinsamling. Berättelserna som mina 

informanter har delat med sig av har fått styra arbetets riktning, men för att förstå och 

kontextualisera det materialet har det också varit nödvändigt att anlägga ett bredare 

perspektiv på min materialinsamling – Ur vilket sammanhang är dessa berättelser 

sprungna? Här har jag framför allt vänt mig till internet-baserade forskningsmetoder 

för att få en slags överblick över situationen som helhet – så gott det nu går. För att 

fördjupa förståelsen för platsen, som utgör en så central del i den här studien, har jag 

också besökt en av de berörda fjällstationerna med omnejd.  

Intervjuer 

Materialet som ligger till grund för den här studien består i huvudsak av intervjuer. 

Under arbetets gång har jag utfört åtta intervjuer med lika många informanter. Större 

delen av dessa har skett via telefon, där längden på samtalen har sträckt sig mellan 40 

och 90 minuter. En intervju skedde under ett fysiskt möte med informanten, en annan 

intervju gjordes via videosamtal genom Zoom. Ytterligare en intervju har genomförts 

via e-post, bestående av 15 frågor där informanten fick fria händer vad gäller svarstid 

och längd på svaren ifråga. Jag har utgått från i stort sett samma frågor under samtliga 

intervjuer, med några mindre justeringar utefter vad som kan betraktas som relevant 

för de olika intervjupersonerna och deras bakgrund. Återkommande frågor har 

exempelvis varit Hur skulle du beskriva den rådande intressekonflikten i området? 

Och STF har nyligen beslutat att dra ner på sin verksamhet i Jämtlandsfjällen, hur 

ser du på det? Stommen för själva intervjun har med andra ord varit återkommande, 

ändå har de olika intervjutillfällena skilt sig åt vad gäller innehåll och primärt fokus. 

Jag har i huvudsak utgått från en semi-strukturerad intervju-teknik, där intervjun tar 

formen av ett samtal med öppna frågor (Fägerborg 2011:99). Det här innebär att 

informanterna själva har haft stora möjligheter att styra samtalen och ta upp sådant 

som de själva anser vara relevant. Som intervjuare har jag till stor del haft inställningen 
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att ingenting ligger utanför ämnet, då syftet har varit att fånga intervjupersonernas 

subjektiva upplevelser av situationen i Jämtlandsfjällen.  

Att merparten av intervjuerna genomförts via telefon har såväl fördelar som nackdelar. 

Till att börja med kan nämnas att metoden har varit avgörande för att få vissa personer 

att över huvud taget vilja delta i studien; många har velat vara anonyma och därför 

föredragit en mer diskret form av kommunikation. Ofta har själva intervjutillfället varit 

den första gången jag talat direkt med informanterna, utöver den inledande 

mailkontakten. Det har funnits viss oro från min sida att det ska bli svårt för samtalen 

att flyta på, och att informanterna ska tveka inför att tala om sina personliga 

erfarenheter med en främling över telefon. I efterhand kan jag dock konstatera att så 

inte har varit fallet, vilket mycket väl kan bero på att många av personerna som 

förekommer i studien är vana vid att tala öppet om sina åsikter om och upplevelser av 

konflikten i fjällvärlden.  

Som intervjuare har jag upplevt det som lättare att ställa raka och i någon mån 

obekväma frågor när min samtalspartner befinner sig på andra sidan telefonlinjen, och 

inte andra sidan bordet, vilket jag tror har gynnat min undersökning. Ändå framhålls 

det fysiska mötet ofta som överlägset när det kommer till etnografiska intervjuer. Att 

samtala öga mot öga med en annan människa handlar om mycket mer än det som sägs; 

mimik och kroppsspråk kan vara minst lika viktigt. Allt sådant försvinner på 

telefonlinjen, vilket naturligtvis är en förlust. Även om intervjuer ansikte mot ansikte 

är det absolut mest förekommande tillvägagångssättet när det kommer till 

insamlingsmetoder i kvalitativa undersökningar, har studier som jämför 

telefonintervjuer och fysiska intervjuer många gånger visat att skillnaderna mellan 

materialet inte är lika påtagligt som förväntat. Telefonintervjun bör därmed betraktas 

som ett acceptabelt – och värdefullt – alternativ till den traditionella 

intervjumetodiken (Sturges & Hanrahan 2004:110).  

Etik och reflexivitet 

Etik är sömlöst integrerat med det etnografiska arbetet, menar sociologen David 

Wästerfors. Så gott som all interaktion med fältet – och framför allt människorna som 

befolkar det – innebär någon form av etisk avvägning. Det finns inga frizoner där 

forskaren kan pusta ut och avsäga sitt ansvar gentemot deltagarna. (Wästerfors 

2019:180). Det är en process som ständigt pågår. Att reflektera över sin egen position 

inom fältet är en del av en sådan process.  
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Jag är själv uppvuxen i Östersund – residensstaden i Jämtlands län – och har 

spenderat mycket tid i närliggande fjällområden under min uppväxt. Det här innebär 

att jag har haft en viss förförståelse för fältet och konflikten som behandlas i den här 

uppsatsen, vilket inte går att bortse ifrån. Att ha en personlig relation till sitt 

forskningsområde kan förvisso betraktas som en tillgång, men det ställer också höga 

krav på kontinuerlig reflektion samt ett kritiskt granskande av mina val och 

skildringar. Idén om en frånkopplad, absolut objektiv forskare har länge ifrågasatts, 

bland annat av den feministiska teoretikern Donna Haraway. Haraway talar om 

situerad kunskap, och menar därmed att kunskap är kontextuell snarare än universell. 

All forskning påverkas av den miljö i vilken den produceras – där forskaren själv utgör 

en viktig roll (jmf Haraway 1988). Inom det etnologiska fältet är forskaren i allra högsta 

grad en medskapare av sitt material, och den här studien utgör inget undantag.  

Att jag är införstådd med historia, normer och den kultur som präglar fjällvärlden har 

säkerligen påverkat samtalen med mina informanter, samt hur jag förstår deras 

resonemang. Samtidigt bör dock nämnas att det faktum att jag intervjuat personer med 

vitt skilda ståndpunkter, har underlättat för mig att ta ett steg tillbaka i analysen och 

betrakta mitt material från olika perspektiv. Jag är medveten om att mitt sätt att tolka 

olika situationer och utsagor bara är ett av många möjliga, men jag har trots allt haft 

en ambition om att presentera de olika parternas upplevelser och ståndpunkter på ett 

nyanserat sätt. Därför har jag, i den mån det är möjligt, försökt att alltid placera 

informanternas berättelser och ställningstaganden inom den kontext vilken de 

presenterades för mig. Det här hänger samman med studiens relativt höga andel citat, 

tanken är att läsaren ska få viss tillgång till mitt material, för att kunna bilda sig en 

egen uppfattning om de frågor som behandlas.  

Under senare år har etnologer i allt högre grad behövt ta ställning till internet som 

källa, och fält. Enligt etnologen Sverker Hyltén-Cavallius, kan internet vid första 

anblick betraktas som ett offentligt medium, men det är en allt för enkel slutsats. Allt 

som läggs upp online är inte allmängods, utan här spelar sammanhanget stor roll. Det 

är skillnad på låt säga en liten, lösenordskyddad blogg, jämfört med en som har 

tusentals besökare varje dag (Hyltén-Cavallius 2011:227). Sådant bör man som 

forskare ta med i beräkningen när det kommer till att hantera materialet. I den här 

studien har jag framför allt använt mig av kommentarer från offentliga Facebook-

sidor, samt inlägg i öppna diskussionsforum. Jag har gjort bedömningen att ingen av 
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dessa klassas som privata medium, samt att uppgifterna som framkommer inte är att 

betrakta som kränkande eller farliga, och därför valt att inkludera vissa citat i studien. 

Här bör dock nämnas att uppfattningen om vad som är privat skiljer sig från person 

till person, det finns med andra ord en risk att skribenterna själva inte delar min bild 

av saken.  

På Vetenskapsrådets hemsida sammanfattas en av de stora utmaningarna inom etik 

och forskning: ”Forskningsetiska överväganden handlar i hög grad om att hitta en 

rimlig balans mellan olika legitima intressen. Kunskapsintresset är ett sådant. 

Integritetsintresset och skydd mot olika former av skada och risk för skada är andra 

exempel.” (Vetenskapsrådet 2024). I arbetet med den här uppsatsen har jag strävat 

efter att behålla kärnan i de erfarenheter och berättelser som informanterna och andra 

aktörer delat med sig av, utan att äventyra deras integritet. Det har resulterat i att jag 

hela tiden behövt ta ställning till olika dilemman – Vilka är fördelarna med att 

inkludera ett visst material och särskilda uppgifter? Hur står det i förhållande till 

riskerna?  

Personerna som förekommer i den här uppsatsen har alla blivit införstådda med att 

intervjuerna som de deltagit i kommer att ligga till grund för nämnda uppsats. Samtliga 

har gett sitt godkännande till att intervjuerna spelas in, och att eventuella citeringar 

kan förekomma. För att värna om informanternas integritet har jag valt att 

anonymisera alla deltagare. Eventuell information som skulle kunna leda till en 

identifiering av deltagarna – såsom exakt bostadsort, ålder, yrke – och andra 

särskiljande faktorer, har antingen exkluderats från materialet eller genomgått viss 

redigering. Det har bitvis rört sig om svåra avvägningar, där jag har försökt att 

upprätthålla anonymiseringen av deltagarna, utan att göra avkall på materialets 

relevans.  

Slutligen bör nämnas att den här uppsatsen behandlar frågor som är både 

kontroversiella och laddade. Jag presenterar inte några absoluta sanningar, utan 

redogör för informanternas subjektiva upplevelser och erfarenheter. Med det sagt har 

jag strävat efter att fylla ut mina intervjupersoners berättelser med information från 

andra källor, bland annat nyhetsrapportering från området, för att ge läsaren en 

övergripande bild av det rådande läget, där såväl det personliga som det offentliga får 

ta plats.  
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Urval & intervjupersoner 

När det kommer till urvalet av informanter har jag eftersträvat att ha en någorlunda 

jämn spridning av intervjuer mellan de olika grupperna i området, för att få med så 

många perspektiv som möjligt. Min uppdelning av de olika aktörerna är att betrakta 

som en skiss, eller ett tankemässigt hjälpmedel, snarare än en absolut sanning. 

Grupperna som är verksamma i Jämtlandsfjällen är till viss del diffusa, och vissa går 

in i varandra. Det går naturligtvis att vara same, lokalinvånare och verksam inom 

turismnäringen på samma gång – även om ingen av informanterna i den här studien 

besitter fullt så många olika positioner. Poängen med min uppdelning är inte att 

sortera in människor i olika fack, utan snarare att underlätta förståelsen för en redan 

komplex situation.  

För att förenkla läsningen av uppsatsens huvuddel kommer jag här att presentera de 

åtta informanter som förekommer i studien. Utifrån ett lokalt perspektiv har jag 

intervjuat tre personer bosatta på mindre, fjällnära orter i Jämtlands län. Mikael, 

Emma och Åsa – som de kommer att kallas här – tillför alla olika perspektiv på hur 

konflikten kan betraktas utifrån lokala förutsättningar, det som de främst har 

gemensamt är att de alla är engagerade friluftsutövare, vilket bidrar till att 

intressekonflikten är särskilt relevant för dem.  

Från de berörda samebyarna i området har jag kommit i kontakt med två personer – 

Anders och Ingrid. Anders är renskötare med en lång erfarenhet av yrket, han är 

verksam inom området kring Jämtlandstriangeln och påverkas därmed dagligen av det 

rådande läget. Dessutom har han insyn i de förhandlingar som bedrevs mellan 

samebyarna, Länsstyrelsen och STF, som resulterade i de nya markupplåtelserna. Vad 

gäller Ingrid är hon precis som Anders uppvuxen i en renskötarfamilj. Idag är hon 

anställd inom den offentliga sektorn, men hon har kvar sitt renmärke och är mycket 

engagerad i att sprida information och kunskap om renskötseln i området.  

En tredje viktig part i den här studien utgörs av turistföreningen STF. På grund av att 

föreningen många gånger har uttalat sig offentligt gällande sitt resonemang bakom 

neddragningarna – ofta genom generalsekreteraren Maria Ros Hjelm – har jag inte 

funnit det nödvändigt att gräva djupare i det ”officiella” perspektivet. Jag har istället 

valt att intervjua en tidigare anställd på en av fjällstationerna – Olivia – för att på så 

vis få fatt i en mer personlig erfarenhet av föreningen och deras arbete i 

Jämtlandsfjällen. Studiens två sista informanter är något mer besvärliga att 
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kategorisera. Susanne och Bengt är båda författare – inom olika ämnen – med en stor 

erfarenhet av friluftsliv och fjällvandring. Deras roll här är dock framför allt som 

besökare. De har båda erfarenhet av att besöka den jämtländska fjällvärlden som 

gäster, och kan därmed anlägga ett slags ’utifrån-perspektiv’ på den rådande 

situationen.  

Netnografi 

Netnografi – det vill säga internetbaserad etnologi – är något jag har tillämpat löpande 

under arbetets gång. Att läsa igenom kommentarsfält, diskussionsforum och bloggar, 

har både varit ett sätt att hålla mig uppdaterad inom den pågående debatten, och en 

metod för att hitta potentiella informanter. Genom att följa diskussioner på olika håll 

och i olika former, har jag kunnat bilda mig en uppfattning om vilka frågor och teman 

som återkommer; vad som kan betraktas som angeläget och viktigt för en större grupp. 

Den kunskapen har visat sig bli värdefull under flera av intervjuerna; att vara insatt i 

fältet har gett mig en större möjlighet att navigera i samtalen och ställa relevanta 

frågor. Jag har främst utgått ifrån kommentarsfälten på fyra olika dagstidningars 

Facebook-sidor, dels rikstäckande Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet, dels de 

lokala nyhetsmedierna Östersunds-Posten och Länstidningen Östersund. För att 

närmare undersöka hur friluftsintresserade ser på utvecklingen i fjällvärlden, har 

STF:s egna nyhetskanaler utgjort en viktig källa. Det har varit ett praktiskt sätt att 

snabbt samla in information om hur en större grupp människor reagerar på nyheter 

som rör konflikten, exempelvis när STF presenterade de nya markupplåtelserna i 

området och förändringarna de innebar.  

Allt eftersom min förståelse för fältet har vidgats, har jag kommit att förstå att en stor 

del av intressekonflikten i Jämtlandsfjällen utspelar sig på sociala medier och 

nyhetssidor. Det är där som problemen formuleras och diskussionerna tar form. Att 

närläsa både kortare kommentarer och längre utläggningar, har således varit en viktig 

del i arbetet med att fördjupa min bild av konflikten och hur delar av allmänheten ser 

på den. Av tidsskäl har jag bara kunnat utföra ett begränsat antal intervjuer, som 

förvisso har gett mig en fördjupad förståelse för hur personerna i fråga upplever den 

rådande situationen, men då bara utifrån dessa enskilda perspektiv. Den 

internetbaserade etnologin ger möjligheter till ett stort och lättillgängligt material, 

men behöver ofta kombineras med andra metoder för att få en djupare förståelse för 

fältet (Ehn, Löfgren & Wilk 2016). Jag ser det här arbetets netnografiska del som ett 
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viktigt komplement till intervjumaterialet; ett sätt att få fatt i mer allmänna 

strömningar, och på så vis kunna ge en mer helgjuten bild av konflikten. Även om en 

stor del av det material som jag har tagit del av inte hänvisas till direkt i det här arbetet, 

har det utgjort en viktig bakgrund till studien.  

Platsbesök 

Under april månad 2024 gjorde jag ett besök på den STF ägda fjällstationen Storulvån, 

en plats som fungerar som en slags inkörningsport till de västra Jämtlandsfjällen och 

Jämtlandstriangeln. Tanken var dels att jag skulle kunna bilda mig en uppfattning om 

platsen, som utgör en central del av den rådande konflikten, samt att jag skulle få 

tillfälle att observera aktiviteten på själva fjällstationen. Det är en metod som Oscar 

Pripp och Magnus Öhlander benämner som platsbaserad observation, där den 

specifika platsen utgör inramning och fokus för studien (Pripp & Öhlander 2011:120). 

En viss typ av kunskap kan inte erhållas enbart genom intervjuer, då blir observationen 

istället ett viktigt verktyg för att få fatt i sådant som är svårt att återge om man inte 

själv varit där. Fältets mer svårförklarliga aspekter gör det också till en utmaning att i 

någon mån ”mäta” den kunskap som insamlats under observationen, åtminstone är så 

fallet i min studie. Stämning, miljö och atmosfär är alla självklara delar av en plats 

identitet, om än flyktiga och föränderliga sådana. Jag valde att lägga upp min 

observation på ett liknande sätt som en vanlig besökare skulle uppleva platsen – om 

än i något komprimerad form – för att kunna undersöka olika aspekter av platsen. 

Framför allt har det dock rört sig om observationer av de allmänna utrymmena på 

fjällstationen, där den fysiska omgivningen och aktiviteten där har varit av intresse. 

Jag har försökt att levandegöra bilden av platsen för att ge läsaren viss bakgrund till en 

central del av konflikten, vilket naturligtvis är den faktiska fjällmiljön. Observationen 

skildras främst i ett enskilt avsnitt, med titeln ”Ett besök på Storulvåns fjällstation”.  

Tidigare forskning 
Den här studien utgör en del av det tvärvetenskapliga fält som behandlar 

markkonflikter, platstillhörighet, identitet och etnicitet. Här samsas historikerna och 

kulturgeograferna med arkeologer, antropologer och – som i det här fallet – etnologer. 

Det är ett forskningsområde som är rikt på variation och litteratur, min utmaning har 

bestått i avgränsning hellre än någon brist på material.  
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Intressekonflikten i Jämtland är inget unikum, snarare en i mängden av de 

motsättningar som präglar stora delar av den svenska fjällvärlden. Ett sådant fall är de 

västerbottniska fjällen, en plats som länge stått i centrum för en utdragen konflikt om 

rätten till jakt, fiske och mark, framför allt mellan nybyggarättlingar och renägande 

samer. I Ingen frid i fjällen (1999) möter författaren Svante Isaksson några olika 

aktörer i området, som alla i någon mån känner sig som den förlorade parten. Isaksson 

lägger stor vikt vid att föra fram det lokala, icke-samiska perspektivet. I debatten har 

de ofta utmålats som okunniga rättshaverister, en bild som nyanseras betydligt hos 

Isaksson. Sättet författaren närmar sig de olika perspektiven – renägande såväl som 

icke renägande samer, och därtill den övriga lokalbefolkningen – visar att det är möjligt 

att skildra flera sidor i en konflikt med hänsyn och omsorg, något som jag hoppas 

kunna implementera också i denna studie. Isaksson är förvisso grävande journalist och 

inte etnolog, varför boken sorteras in under det samhällsvetenskapliga fältet, men 

undersökningen har onekligen drag som närmar sig etnologins studier av människans 

vardagsliv och levda erfarenhet.  

Fjällvärlden som arena för konflikter om rätten till platsen och hur den ska förvaltas, 

är också ett tema som kulturantropologen Carina Green lyfter i avhandlingen 

Managing Laponia: A World Heritage Site as Arena for Sami Ethno-Politics in 

Sweden (2009). Här är det dock inte konflikten mellan samer och lokalbor som står i 

centrum, utan den mellan samerna i området och de lokala såväl som statliga 

myndigheterna. I uppgörelsen kring hur världsarvet Laponia ska hanteras och 

förvaltas, kräver samerna ett stort inflytande över platsen. Ett krav som till att börja 

med inte hörsammas. Hur ska den samiska gruppen navigera den egna identiteten på 

ett sådant sätt att deras ställning som ursprungsbefolkning framgår, men utan att 

densamma faller över i en positionering av någonting främmande och avvikande – ’den 

andre’? Green undersöker hur den samiska gruppen lyckas framhäva sin särskilda 

kulturella och historiska bakgrund, medan de förblir en jämlik förhandlingspart 

gentemot de officiella myndigheterna. Här intresserar jag mig både för relationen 

mellan samer och statliga aktörer, såväl som den samiska identitetsprocessen. En 

process som även återfinns i avhandlingen Är jag en riktig same?: En etnologisk studie 

av unga samers identitetsarbete (2008) skriven av Christina Åhrén, etnolog, forskare 

och renägare från Ohredahke sameby i norra Jämtland. Åhrén fokuserar framför allt 

på unga samers liv i dagens Sverige, och den mångfald inom den samiska identiteten 

som präglar det moderna samhället.  
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Vad gäller den samiska identiteten, bör ytterligare två verk nämnas: Sara Hagström 

Yamamotos I gränslandet mellan svenskt och samiskt: Identitetsdiskurser och 

förhistorien i Norrland från 1870-tal till 2000-tal (2010) och Tomas Rydbergs 

Landskap, territorium och identitet i Sapmié: Exemplet Handölsdalens sameby 

(2011). Hos Hagström finner vi framför allt ett utifrån-perspektiv på den samiska 

identiteten - hur ”det svenska” och ”det samiska” formas i relation till varandra i ett 

diskursivt fält. Medan Rydberg antar ett perspektiv inifrån gruppen när han 

undersöker kopplingen mellan landskap och identitet bland samer i Handölsdalens 

sameby, det vill säga just den sameby som är så central inom intressekonflikten i 

Jämtlandsfjällen. Rydbergs avhandling är således högintressant för de teman som 

berörs i den här studien.  

Ur det postkoloniala fältet har jag haft stor nytta av Sverker Sörlins numera klassiska 

verk: Framtidslandet – Debatten om Norrland och naturresurserna under det 

industriella genombrottet, första gången publicerad 1988. Sörlin skriver in sig i den 

postkoloniala traditionen – om än inte uttalat – när han undersöker den mångåriga 

exploateringen av de norra regionerna. Ur ett mer samtida perspektiv träder Åsa Össbo 

fram, med särskild betoning på den svenska koloniseringen av Sápmi. Med 

avhandlingen Nya vatten, dunkla speglingar: Industriell kolonialism genom svensk 

vattenkraftutbyggnad i renskötselområdet 1910–1968 (2014) skildrar hon de 

moderna – och i någon mån pågående – koloniala strukturer som präglar de samiska 

markerna. Össbos sätt att frångå den traditionella definitionen av kolonialism (så 

kallad ’saltvattenkolonialism’ – tanken att det måste ligga ett hav mellan koloni och 

kolonialmakt) har varit väsentlig för den riktning som den här studien har tagit.  

När det kommer till den samiska befolkningens historia, kan man knappast undgå att 

nämna historikern Lennart Lundmark, som har ägnat ett flertal böcker till att 

undersöka ämnet, med särskild betoning på markrättigheter och förhållandet till den 

svenska staten. Så länge vi har marker: Samerna och staten under sexhundra år 

(1998) och Stulet land: Svensk makt på samisk mark (2008) utgör bara två titlar i en 

extensiv bibliografi. Inom ramarna för den här uppsatsen är det framför allt 

avvittringen under 1800-talet och den så kallade ”Lapp ska vara lapp”-politiken som 

är relevanta i Lundbergs forskning. Jag kommer ofta återvända till hans perspektiv vad 

gäller den historiska bakgrund som presenteras i studien, vilken utgör en viktig fond 

till att förstå dagens situation.  
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Disposition 
Uppsatsen är indelad i sju kapitel, inklusive inledning och avslutning. I kapitel två ges 

en kort introduktion till fältet; platsen som är Jämtlandsfjällen, med särskild betoning 

på vandringsleden Jämtlandstriangeln och fjällstationerna i dess omnejd. Här ingår 

också en genomgång av de markrättigheter som råder i området, med rennäringslagen 

och allemansrätten som två viktiga punkter. För att sätta den nuvarande situationen i 

en bredare kontext, ges en historisk bakgrund till dessa lagar och rättigheter. Jag 

kommer sedan att kort redogöra för konfliktens huvuddrag, så som det har sett ut 

innan de nya markupplåtelserna tillkännagavs. Därefter följer en översikt av STF:s 

neddragningar i fjällen. Avsnittets fokus på detaljer kan förklaras med att dessa 

åtgärder utgör premissen för hela uppsatsen, varför jag har ansett det nödvändigt att 

lägga särskild vikt vid dessa.  

Kapitel tre består av en presentation av några viktiga aktörer i området, och deras 

allmänna inställning till konfliktläget. Här ingår de renägande samerna, de samer som 

inte tillhör någon sameby, den icke-samiska lokalbefolkningen, fjällturismen och 

Svenska turistföreningen (STF). Här intresserar jag mig för hur aktörerna beskriver 

den rådande situationen, samt vad som framstår som det mest centrala för dem i 

konflikten. Det nästföljande kapitlet, nummer fyra i ordningen, fokuserar på det 

rådande debattläget. Jag fördjupar mig i några av de frågor som återkommer i 

diskussionerna, och hur informanterna navigerar genom detta. I kapitel fem står 

platsen i fokus. Här presenteras några inställningar till Jämtlandsfjällen – 

förväntningar på vad platsen ska vara och hur den bör förvaltas, samt minnets roll i 

denna process. Kapitel sex behandlar några möjliga orsaker bakom det rådande 

konfliktläget, där relationen mellan samer, lokalbor och det övriga samhället utgör en 

viktig del. Vilka orsaker anser informanterna ligger bakom den rådande situationen? 

Och varför är konflikten så laddad? Det avslutande kapitlet består av en slutdiskussion 

och sammanfattning av uppsatsens innehåll.  

 

 



20 
 

2. Bakgrund 
Det här kapitlet syftar till att ge en översiktlig genomgång av några viktiga aspekter 

som bildar fonden till dagens situation i de jämtländska fjällen. I det första avsnittet 

bekantar vi oss med platsen, med utgångspunkt i den populära – och numera 

omdebatterade – vandringsleden Jämtlandstriangeln. Hur ser STF:s rättigheter att 

bedriva sin verksamhet i området ut? Och hur förhåller de sig till de samiska 

markrättigheterna i samma område? Därefter följer en översiktlig bild av konfliktläget 

i området; vad var det som ledde fram till turistföreningens beslut att ta ett steg tillbaka 

i Jämtlandsfjällen? Mot bakgrunden av detta presenteras den nya markupplåtelsen i 

området; vilka är åtgärderna som vidtas? Hur påverkar det turismen och rennäringen? 

Tanken är att det här kapitlet ska bidra med relevant information som underlättar 

förståelsen för det som sedermera diskuteras i uppsatsens analytiska delar. 

Jämtlandstriangeln – Mark & rätt 
När jag talar om området som berörs av min studie kommer jag ofta att använda mig 

av den svepande benämningen ”Jämtlandsfjällen”, av rent praktiska skäl. Jag kommer 

främst att fokusera på områden inom – eller i anslutning till – det som i dagligt tal 

kallas Jämtlandstriangeln, det vill säga den 47 kilometer långa vandringsled som 

sträcker sig mellan fjällstationerna Storulvån, Sylarna och Blåhammaren. Valet bygger 

delvis på det faktum att det är praktiskt att ha en avgränsad yta att fokusera på, då 

antalet fjäll i Jämtland överstiger 178 stycken (siffran är baserad på den inofficiella 

lista av fjälltoppar som sammanställts av klättraren Carl Wiström). (Wiström 2005). 

Jämtlandstriangeln har dessutom kommit att bli något av en brännpunkt för 

intressekonflikten i fjällen, där centrala frågor och dilemman ställs på sin spets. Jag 

begränsar mig dock inte enbart till Jämtlandstriangeln, utan berör också andra 

områden med liknande förutsättningar. Vissa av de teman som behandlas i uppsatsen 

är att betrakta som allmängiltiga, eller åtminstone genomgående, vad gäller den 

allmänna fjällmiljön i Jämtlands län. Därför inkluderas relevanta exempel från andra 

områden inom länet – främst det närliggande Härjedalen – för att teckna en så 

välgrundad bild av situationen som möjligt, samt för att knyta studien till större och 

mer omgripande processer.  

Både lederna och fjällstationerna som berörs här finns inom områden där det har 

bedrivits renskötsel i flera hundra år. I renbetesland som tillhör samebyarna 

Handölsdalen, Tåssåsen, Mittådalen och Ruvhten sijte står fyra STF-ägda 
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fjällstationer; tidigare nämnda Storulvån, Sylarna och Blåhammaren, samt Helags 

fjällstation. Utöver dessa finns dessutom ett antal fjällstugor, vilka kan beskrivas som 

nerskalade varianter av fjällstationerna, med lägre servicegrad och färre 

bekvämligheter (Svenska Turistföreningen 2024). För att STF ska kunna bedriva sin 

verksamhet med fjällstationer och stugor i området arrenderar de marken av staten, 

vilket i praktiken är detsamma som att hyra mark. Det här upplägget gäller dock inte 

för alla STF:s anläggningar, föreningen äger exempelvis marken som fjällstationen 

Storulvån står på, vilket innebär att Storulvån inte omfattas av de åtgärder som ingår i 

det nya arrendeavtalet.  

Något som inte heller påverkas av det nya beslutet är allmänhetens rätt att vistas i 

området. I fjällen liksom i resten av den svenska naturen råder allemansrätten. De allra 

flesta har nog en generell uppfattning om vad allemansrätten innebär, det vill säga att 

alla människor har rätt att röra sig fritt i den svenska naturen. I praktiken blir det dock 

något mer komplicerat. Naturvårdsverket beskriver det som att allemansrätten inte är 

någon lag, däremot omges den av lagar och regler som sätter gränser för vad som är 

tillåtet (Naturvårdsverket 2023). Faktorer som tid på året, plats, och den aktivitet som 

ska utföras, kan påverka hur allemansrätten bör appliceras. I sammanhanget 

Jämtlandsfjällen kan det här innebära att besökare förvisso har rätt att röra sig fritt 

över området, men inte på ett sådant sätt att det stör rennäringen som bedrivs där. 

Besökare uppmanas att hålla avstånd till renarna, vilket är särskilt viktigt under vårens 

kalvning. Detta är en känslig period i renens årscykel; vajorna behöver lugn och ro för 

att beta och se efter sina kalvar, annars riskerar de att överges i tumulten som uppstår 

när renarna blir stressade. Här ser vi hur platsen (fjäll inom renbetesmark) och 

tidpunkten på året (kalvningen i april – maj) inverkar på allemansrätten.  

Som tidigare nämnt är Jämtlandstriangeln belägen inom renbetesland, det vill säga 

mark som vid avvittringen förklarat utgöra renbetesland eller av ålder använts som 

sådant land. Avvittringen var en lantmäteriförrättning som syftade till att åtskilja 

statlig mark från privatägd mark. När avvittringen i Jämtland genomfördes i mitten på 

1800-talet innebar det allvarliga konsekvenser för den samiska befolkningen i 

området, som förlorade stora delar av sina marker till fördel för de privata markägarna. 

De jämtländska samerna hade aldrig fått någon möjlighet att försvara sina rättigheter, 

och protesterade därför mot beslutet. Ärendet nådde ända upp till kungahuset, och fick 

då visst gehör. Enligt ett kungligt brev som utfärdades 1841 skulle staten ta hänsyn till 
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samernas behov, och tydligt avgränsa mark som skulle användas till renskötsel. Innan 

dessa åtgärder vidtagits fick inga ytterligare nybyggen anläggas i området (Lundmark 

1998:74–75). Staten beslutade att lösa in privata markområden och istället upplåta 

dem för renskötsel. I samband med detta upphörde det tidigare systemet med 

Skattefjäll (områden som samerna nyttjade och betalade skatt för) och ersattes med 

det som då kallades lappbyar, vilket är en föregångare till dagens samebyar. Här 

avgjorde man således att renskötseln skulle bedrivas kollektivt över större områden, 

vilket satte stopp för tidigare familjeorienterad renskötsel, där enskilda familjer kunde 

hålla sig med ett fåtal renar.  

Det som idag kallas de jämtländska renbetesfjällen har sitt ursprung i de tidigare 

Skattefjällens gränser. Renbetesfjällen utgör dock mindre mark än sin föregångare, 

vilket är en konsekvens av avvittringen. Trots det kungliga brevet kom samernas 

marker aldrig att återställas i sin fulla kraft. Renbetesfjällen är samernas 

åretruntmarker, vilket som namnet antyder innebär att området får användas som 

betesmark året runt (Ljungdahl 2013:11–12). Så här förklarar Sametinget samernas 

rättigheter att bedriva renskötsel på renbetesfjällen: ”Renbetesfjällen omfattar i 

huvudsak av staten hävdade ägda fastigheter. Samerna har enligt rennäringslagen 

vidsträckta rättigheter och skydd för att kunna bedriva sin näring inom renbetesfjällen 

och i viss mån även inom sedvanemarkerna.” (Sametinget 2024). Så för att förenkla 

det hela en aning kan man förklara det som att Renbetesfjällen är statlig mark, det är 

dock samtidigt mark som samerna – i enlighet med renskötselrätten – har rätt att 

nyttja för sig och sina renar. Enligt den lag som reglerar rennäringens villkor i Sverige 

– Rennäringslagen – tillkommer renskötselrätten den samiska befolkningen och 

grundas på urminnes hävd.  

1 § Den som är av samisk härkomst (same) får enligt bestämmelserna i denna lag 

använda mark och vatten till underhåll för sig och sina renar. Rätten enligt första 

stycket (renskötselrätten) tillkommer den samiska befolkningen och grundas på 

urminnes hävd. Renskötselrätten får utövas av den som är medlem i sameby. Lag 

(1993:36).  

Urminnes hävd kan enkelt förklaras som en slags äganderätt som förvärvats genom 

långvarigt bruk av marken, i det här sammanhanget innebär det att samerna har rätt 

att nyttja marken för renskötsel på grund av att de har gjort det i hundratals år. Det rör 

sig således om en rätt som bygger på mångårig tradition. Det här är viktigt i 
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sammanhanget eftersom det innebär att samernas nyttjanderätt till marken inte är ett 

privilegium som staten ger till samerna, det är en befogenhet som samerna – genom 

sitt långvariga bruk av marken – har juridisk rätt till, vilket staten nu upprätthåller 

(Sametinget 2024).  

Juridiken bakom de samiska markrättigheterna är erkänt komplicerad. 

Uppmärksammade rättsfall som Skattefjällsmålet, Nordmalingsmålet och Girjasmålet 

illustrerar tydligt den komplexitet som ryms i frågorna om rätten till marken (Berg 

2021:5). Bakgrunden som tas upp i den här uppsatsen är medvetet förenklad och 

komprimerad, för att ge läsaren en uppfattning om de grundläggande villkor som 

rennäringen förhåller sig till. Detta bör således inte betraktas som en fullständig 

redogörelse för rennäringslagens utformning, utan en sammanfattning som ska 

fungera som en relevant fond till dagens intressekonflikt.  

Konflikten i korta drag 

För mycket folk på för liten yta, så sammanfattar en renägare det rådande konfliktläget 

i Jämtlandsfjällen (Vesterlund Karlsson 2023). Det är ett uttalande som kräver viss 

kontext. Under andra omständigheter skulle den del av fjällen som åsyftas här inte 

betraktas som en liten yta, men i och med att området ingår i betesmarkerna för tre 

olika samebyar är läget ett annat. Antalet besökare får en direkt påverkan på renarna, 

för många människor på en gång gör dem oroliga och rastlösa. Särskilt känsligt blir det 

under kalvningen i april och maj, vilket också råkar vara den tid på året då många vill 

ge sig ut på topptur eller årets första fjällvandring. Samebyarnas intresse av att värna 

om renarna, krockar med lokalbefolkningen och turister som vill vistas i fjällvärlden 

utan begränsningar.  

Överlag kan man säga att det finns ett missnöje hos båda sidor. Samebyarna tycker inte 

att de får något gehör för sina önskemål. Att den växande besöksnäringen har blivit ett 

problem för renskötseln har man påpekat länge, och ofta, men utan att få något större 

gensvar. Redan 2019 – det vill säga fyra år innan de nya markupplåtelserna gick 

igenom – beskrev Nicklas Johansson, ordförande i Tåssåsens sameby, läget i 

fjällvärlden som akut. Johansson säger att han inte är emot turismen som sådan, men 

det ökade antalet besökare i kombination med nya aktiviteter (exempelvis 

terrängcykling) blir helt enkelt för mycket för renarna (Nord 2019). Många lokala 

aktörer menar å sin sida att samebyarna saknar samarbetsvilja. I en intervju med SVT 

säger Lennart Adsten, som länge varit engagerad inom utvecklingsfrågor i fjällvärlden, 
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att det numera finns ett mönster i samebyarnas inställning till andra lokala aktörer – 

de säger nej till det mesta (Leijman 2021). Det kan exempelvis röra sig om olika 

evenemang och andra typer av verksamheter som är tänkta att ta plats i fjällmiljön. Ett 

exempel är när två samebyar överklagade Länsstyrelsens beslut att tillåta ett 

Fjällmaraton i Vålådalen 2022. Samebyarna menade att loppet skulle innebära en 

störning för renarna. Regeringen ansåg dock att det inte fanns tillräckligt stora skäl för 

att stoppa evenemanget, och loppet genomfördes som planerat (Harning 2022). 

Tåssåsens sameby, som var en av de parter som stod bakom överklagandet, förklarar 

på sin Facebook-sida att de aldrig har velat stoppa något fjällmaraton; istället har man 

föreslagit att loppet genomförs utanför samebyns betesområden. Så här förklarar de 

sitt resonemang:  

Vi har sett att kommersiella aktiviteter och event av många olika slag, exempelvis som 

det ansökan avser, tillsammans får en oöverskådlig kumulativ påverkan på rensköt-

seln. Att det marknadsförs och profileras i syfte att locka så många deltagare som 

möjligt till varje aktivitet och event är naturligt. Det lockar människor inte bara till 

aktiviteten utan spiller över till andra tider, områden, aktiviteter och utövande. 

Hundra instagrammare/facebookare blir tusen osv. Det ena ger det andra och skapar 

en snabbt växande snöbollseffekt som ingen kan kontrollera och ta ansvar för. Våra 

sommarbetesmarker som bara tills för några tiotal år sedan besöktes av en lagom 

ström av fjällvandrare marknadsförs och används nu som en oändlig rekreations och 

aktivitetsarena. Samebyarna har glömts bort och när vi värnar våra rättigheter och 

renskötselns behov av ostörda marker uppstår konflikter. Varje företeelse och aktivi-

tet hävdar, ofta aggressivt, att de inte inverkar menligt på vår renskötsel men förstår 

inte att samebyarna får härbärgera summan av allt. Lägger vi sedan till den urbana, 

populistiska rovdjurspolitik som nu bedrivs i Sverige, finns inga förutsättningar kvar 

till en trygg och framåtskridande renskötsel på våra renbetesfjäll. Med allt samman-

räknat har vi nu stora problem att bedriva en ordnad renskötsel. Vi måste parera och 

brandsläcka för faktorer som inte fanns tidigare. Med den utveckling som skett de 

senaste 20 åren kan säkert alla förstå hur det kan komma att se ut om ytterligare 20 

år. Även det traditionella friluftslivet och fjällvandring ökar och vi vill hitta former 

som är långsiktigt hållbara för detta. Ett helhetsgrepp där även renskötselns behov 

av ostörda betesmarker beaktas.  

Diskussionen om fjällmaraton är ett bra exempel på hur intressekonflikten i 

Jämtlandsfjällen har tagit sig uttryck, innan STF:s neddragningar. En aktör – statlig 

eller privat – har planer för ett projekt som ska genomföras i fjällen. En eller flera 
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samebyar i området beslutar, av orsaker som ofta bottnar i rennäringens behov, att 

sätta sig emot sådana planer. Reaktionen från allmänheten är i regel negativ. Utöver 

situationen med maraton-loppet, kan förslaget om ett inrättande av en nationalpark i 

Vålådalen-Sylarna-Helags nämnas. Där var det också en lokal sameby som blockerade 

beslutet, då man inte kunde komma överens internt. Det är inte ovanligt att den här 

typen av agerande senare används emot samebyarna på olika sätt, det har jag själv 

kunnat se i mina intervjuer. Trots att det var över fem år sedan som förslaget om 

nationalparken avslogs, tycks det leva i färskt minne. En kvinna jag talar med menar 

exempelvis att samebyarna egentligen inte är särskilt intresserade av att bevara 

naturen i området – ett argument som delvis ligger till grund för STF:s neddragningar 

– för om så faktiskt var fallet, varför tog de inte tillfället i akt att ställa sig bakom 

förslaget om en nationalpark i området? Så här berättar kvinnan om situationen:  

Sedan ska vi inte glömma att för några år sedan undersökte man möjligheten att 

skapa en nationalpark i Vålådalen, runt Helags. Det finns tre samebyar inom området 

i fråga och en av den satte sig emot nationalparken. En enda sameby som alltså 

förhindrade att området får den högsta skyddsstatusen som finns i Sverige. Vilka 

slutsatser kan man dra om samebyarnas vilja att skydda den känsliga naturen? 

I huvudsak handlar konflikten om hur fjällvärlden ska förvaltas. Vilka behov och 

önskemål ska styra utvecklingen? Ofta är det samebyarna och rennäringen som ställs 

mot andra intressen – turismen, lokalbefolkningen, STF, näringsidkare, jägare och så 

vidare. Jag kommer inte att gå närmare in på alla aktörer i den här uppsatsen, men det 

är viktigt att vara medveten om att de finns där.  

Även om intressekonflikten har pågått under en längre tid, är det först på senare år 

som läget har fått större allmän uppmärksamhet. År 2020 började STF:s kansli arbeta 

mer strukturerat med renskötsel- och markupplåtelsefrågor i Jämtland. Följande år 

utsåg styrelsen vilka som skulle delta i förhandlingarna med samebyarna (Svenska 

Turistföreningen 2024). Under en längre tid skedde dialogen främst bakom stängda 

dörrar, men i augusti 2023 gick man tillsammans ut och presenterade de nya 

markupplåtelserna i området, vilket kommer att behandlas närmare i nästkommande 

kapitel.  
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STF:s nedskärning i Jämtlandsfjällen 

Sedan 1998 har STF haft samma markupplåtelseavtal i västra Jämtlandsfjällen. De 

anläggningar som omfattas av avtalet är de tre fjällstationenerna Blåhammaren, 

Sylarna och Helags. Samt åtta fjällstugor: Gåsen, Vålåstugan, Stensdalen, Anaris, 

Lunndörren, Fältjägaren, Skedbro och Rogen (Länsstyrelsen 2023). Enligt det avtal 

som STF har ingått med staten har de haft rätt att bedriva sina verksamheter på statligt 

renbetesfjäll, det är dock ett avtal som kommer med villkor. Här gäller samma 

premisser som för allemansrätten; föreningen får verka på området så länge detta inte 

medför ”avsevärd olägenhet” för renskötseln. Vilken typ av marknyttjande som faktiskt 

leder till avsevärd olägenhet för renskötseln är något av en tolkningsfråga, vilket är ett 

av de stora kruxen i konflikten om Jämtlandsfjällen – alla parter är helt enkelt inte 

överens om den nivå av störning som rennäringen bör kunna hantera.  

Det är Länsstyrelsen som ser över frågor om markupplåtelse i fjällen. Avtalet som 

tecknades 1998 sades upp för omförhandling av Länsstyrelsen Jämtland i februari 

2022. Enligt Länsstyrelsen ska detta ha berott på att det över 25 år gamla avtalet var 

att betrakta som otidsenligt, i och med de avsevärda förändringar som fjällvärlden 

genomgått under denna period. Det här syftar förmodligen till den ökade 

besöksmängden, samt tillkomsten av nya aktiviteter som numera utförs i fjällmiljö 

(Länsstyrelsen 2023).  

I slutet av augusti 2023 ansökte STF om ett nytt arrendeavtal i västra Jämtlandsfjällen 

och delar av Härjedalen. De nya avtalsvillkoren har utformats i samspråk med de fyra 

samebyar som har sina betesmarker i anslutning till STF:s verksamheter, det rör sig 

om Handölsdalen, Tåssåsen, Mittådalen och Ruvhten sijte. Dialogen med de berörda 

samebyarna har främst gällt hur det nya avtalet ska utformas på ett sådant sätt att det 

minskar störningen för rennäringen i området (Svenska Turistföreningen 2023). STF 

beskriver det egna resonemanget bakom avtalet på följande vis: ”Från STF:s sida har 

vi historiskt sett tyvärr varit dåliga på att ha de dialoger som krävs för respekt och 

samverkan. Vi har inte varit tillräckligt lyhörda för renskötselns situation och den 

dialog vi inlett ser vi fram emot att fortsätta. Genom de förändringar vi nu gör vill vi 

skapa förutsättningar för en bra samverkan på fjället. Det här är åtgärder som vi 

bedömer kan bidra till minskad störning men också en hållbar utveckling för 

fjällmiljön, framför allt genom att minska besökstrycket på specifika platser och dra 

ner på antalet transporter.” (Svenska Turistföreningen 2023). 
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Det nya arrendeavtalet trädde i kraft 1 januari 2024. Förändringarna som presenteras 

i det nya avtalet innebär följande: Säsongen kortas ned för att minska störning för 

rennäringen, särskilt under den känsliga kalvningsperioden. Detta innebär att de 

fjällstationer och fjällstugor i Jämtland och Härjedalen som befinner sig i väglöst land, 

det vill säga områden utan farbar väg, kommer att öppna under februari månad (vilket 

också tidigare har varit fallet) men numera stängs de i samband med att skoterförbudet 

träder i kraft, vilket för närvarande är den 19 april. Sommarsäsongen börjar numera 

först den 1 juli. Dessa åtgärder omfattar dock inte Sylarnas Fjällstation som fortsätter 

med samma öppettider som tidigare år, det vill säga från den 15 juli fram till slutet av 

oktober. Vintersäsongen avslutas således tidigare, medan sommarsäsongen inleds 

senare. Detta för att så gott det går freda renarna under vårens kalvning.  

En av de åtgärder som trädde i kraft redan den 1 januari är att Gåsens fjällstuga stängs 

permanent. Det är en åtgärd som enligt STF ska leda till att färre människor rör sig i 

området kring Bunnerfjällen, vilket i sin tur ger renarna möjlighet att vara ifred och 

beta på en större yta. Ett av husen som hör till Gåsen kommer att skrivas över på 

Handölsdalens sameby, vilket anses vara mer hållbart än att riva stugan, ekonomiskt 

såväl som miljömässigt. Detta är ett beslut som har kritiserats på grund av att det 

riskerar att äventyra fjällsäkerheten i området, då Gåsen är den enda stugan på mils 

avstånd. STF meddelar att det hädanefter är Länsstyrelsen som ansvarar för 

fjällsäkerheten i området.  

På de tre fjällstationerna Blåhammaren, Sylarna och Helags stänger man 

anläggningarnas restauranger. På Blåhammaren väntas restaurangen stängas i 

samband med att de nya villkoren börjar gälla 2024, på Sylarna och Helags stänger 

man restaurangerna senast år 2028. Från STF:s håll bedömer man att detta kommer 

att minska störningarna i området, dels för att transporterna av matvaror inte blir lika 

frekventa, dessutom räknar man med att färre tältare och dagsbesökare ska lockas till 

området när restaurangerna inte längre finns. Självhushåll och butik kommer att 

finnas kvar på samtliga fjällstationer, vilket enligt STF gör det möjligt för besökare att 

även i fortsättningen vandra Jämtlandstriangeln med lätt packning, då all mat kan 

köpas och tillagas på respektive fjällstation. Att fortsatt erbjuda den här typen av 

service är dessutom en del i ledet att säkerställa fjällsäkerheten. Om något oförutsett 

skulle inträffa kommer det med andra ord finnas instanser som erbjuder mat och 

proviantering på fjället (Svenska Turistföreningen 2023). 
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Utöver nedstängningarna av restaurangerna, kommer det att minskas ned på antalet 

sovplatser på två av fjällstationerna. På Blåhammaren halveras antalet bäddar, från 60 

till 30 stycken. Medan Sylarna minskar antalet bäddar med en fjärdedel, från cirka 100 

till 75. Helags fjällstation väntas fortsätta med sitt upplägg med 70 bäddar. STF:s 

nedskärning i Jämtlandsfjällen kan således sammanfattas med att en fjällstuga stänger 

helt, övriga stugor och fjällstationer kortar ned sina öppettider (med undantag för 

Sylarna). Restaurangerna på de tre fjällstationerna Blåhammaren, Sylarna och Helags 

stänger, antingen i samband med att avtalet träder i kraft, eller senast år 2028. Två 

fjällstationer – Blåhammaren och Sylarna – minskar antalet bäddar med motsvarande 

halvering respektive en fjärdedel.  
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3. Vem är vem i kampen om fjället? 
Innan vi fördjupar oss i den rådande konflikten och dess premisser, krävs en 

presentation av de individer och grupper som är verksamma i området kring 

Jämtlandsfjällen. Att dela in informanterna i olika kategorier har – som tidigare nämnt 

– inte alltid varit en lätt uppgift. Den gruppindelning som jag slutligen har landat i 

baseras mer på ett utifrån-perspektiv, snarare än hur personerna själva kan tänkas 

definiera sig. Det är inga hårda gränsdragningar det rör sig om, snarare så att somliga 

grupper överlappar och går in i varandra. Syftet här är framför allt att underlätta 

bearbetningen och analysen av det insamlade materialet; genom att titta på det utifrån 

några tydligt definierade perspektiv. Jag kommer här att gå igenom fem olika grupper, 

bestående av renägande samer, icke-renägande samer, lokalbor, fjällbesökare och 

Svenska Turistföreningen. Vad är centralt för dem i den rådande konflikten? Hur 

påverkas de av situationen i fjällvärlden?  

Ett nedslag i dagens renskötsel 

När vi närmar oss slutet på vår intervju avbryter sig plötsligt renskötaren Anders i sin 

utläggning. ”Låter jag väldigt negativ nu?” undrar han. Jag vet inte vad jag ska säga. 

Det är ingen ljus bild han målar upp, men han besvarar ju bara mina frågor. En gång 

var renarna i hans sameby kända för sin storlek, så är det inte längre. Idag är de 

närliggande samebyarnas renar märkbart större. Det är fina betesmarker i området, 

berättar Anders, men det spelar ingen roll om renarna inte får ro att äta upp sig. Han 

har inga stora förhoppningar om framtida renskötsel i området, under hans dryga 40 

år i branschen har villkoren försämrats markant. Ungdomarna kanske ser annorlunda 

på saken, men Anders själv har upplevt bättre tider. Han vet hur det var förr. När man 

kunde gå dagar på fjället utan att möta en enda människa och renarna fick beta ifred 

från nyfikna blickar. Hans berättelse om rennäringens villkor speglar verkligheten för 

många renägare i Sápmi; enligt en studie från forskare vid Stockholms universitet är 

bara fyra procent av renbetesmarkerna i Sverige, Finland och Norge opåverkade av 

verksamheter som anses störande för renarna (Stoessel, Moen & Lindborg 2022).  

Trots dystra rapporter är Anders ändå inte helt modfälld. Jag får ju skylla mig själv att 

det låter så här, när jag bara ställer frågor om elände. ”Kan du inte fråga om något 

trevligt?” Säger han och skrattar, ”Fråga om hur jag bor”. Så det gör jag, och han 

berättar om huset han kommer till på somrarna, högt upp bland fjällen. Det är lättare 

att slappna av där. Han talar om den speciella kopplingen som renskötaren får till 
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renen. Man ser i djurets ögon vad den kommer att göra härnäst, säger han. Det är en 

ordlös kommunikation. När vi har lagt på luren kommer jag på att jag aldrig frågade 

vad det är som gör att han fortsätter med renskötseln, år efter år, trots motgångarna. 

Men kanske finns en del av svaret där.  

Situationen i Jämtlandsfjällen och Jämtlandstriangeln är på många sätt unik. Genom 

den svenska fjällkedjan finns ett statligt system bestående av cirka 550 mil markerade 

vandringsleder, varav 194 mil går genom de jämtländska fjällen. Utöver detta finns ett 

stort ledsystem runt de samhällen och turistanläggningar som befinner sig i 

fjällregionen (Svenska turistföreningen 2024). För renarna, som är känsliga för 

mänsklig störning, är det en minst sagt besvärlig situation. Det här blir särskilt 

märkbart för Handölsdalens sameby, på deras betesmarker finns hela fyra av STF:s 

fjällstationer: Storulvån, Blåhammaren, Helags och Sylarna. För en utomstående kan 

det verka som att renarna har oceaner av yta att röra sig på, men besökarna ser inte 

utbredningen av lederna, om man skulle titta på det uppifrån blir det som ett stort nät 

som korsar markerna, vilket lämnar lite friyta för renarna att leva ostört på. Det här 

förklarar Ingrid, hon är precis som Anders född in i en renskötarfamilj. Till vardags 

arbetar hon inom den offentliga sektorn, men hon har kvar sitt renmärke och är mycket 

engagerad i rennäringens villkor. Folk brukar ofta säga att fjällen är tillräckligt stort 

för både rennäringen och turismen, berättar hon, men då har man nog inte tagit till sig 

hur det faktiskt ser ut i de jämtländska fjällen idag. Enligt Ingrid har situationen i 

området nått en ohållbar punkt, rennäringen har varit så trängd att det hade kunnat 

innebära slutet, om det inte vore för de neddragningar som nu vidtas av STF.  

Ingrid: För oss så har det ju under väldigt lång tid blivit en mer och mer pressad 

situation eftersom besöksantalet har ökat och kraven på bekvämlighet har följt med 

det. Och om man tänker att det skulle ha fått fortsätta, om STF hade fått fortsätta att 

driva på som de ville, så hade det blivit slutet för rennäringen. Vi har ju flyttat och 

anpassat oss så mycket som det går.  

Både Ingrid och renskötaren Anders talar om den nya markupplåtelsen som någonting 

oundvikligt; för dem har det inte funnits något annat alternativ. Antingen tar STF ett 

steg tillbaka – förhoppningsvis med minskade besökssiffror som följd – eller så upphör 

rennäringen i området. För många av de inblandade är verksamheten kring renen 

mycket mer än ett arbete, det är historia, tradition och kultur (jmf Daerga 2017). 
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Någonting man inte kan tänka sig – knappt ens föreställa sig – att vara utan. Det är 

med andra ord mycket som står på spel när rennäringen hotas.  

Den bortglömda lokalbefolkningen 
I en by utanför Åre står gården som funnits i Mikaels familj i generationer. Han 

berättar att han har börjat intressera sig för släktforskning ganska nyligen, och så långt 

tillbaka han kan följa sina släktband har de levt i trakterna där Mikael själv nu bor. En 

olycksalig anförvant var soldat i Karl XII:s armé, och omkom i Karolinernas 

dödsmarsch 1719. Fjället blev hans grav, liksom för tusentals andra. Det var en annan, 

hårdare tid. För Mikael och de andra människorna i trakten är fjällvärlden en del av 

vardagen. Naturen och friluftslivet är en stor anledning till att många väljer att bosätta 

sig just här, trots de långa, mörka vintrarna. När jag ber Mikael beskriva sin relation 

till Jämtland, säger han skämtsamt att han är något av en lokalpatriot, som så många 

jämtar med honom. Det blir särskilt tydligt när han är ute och reser; hembygden gör 

sig ständigt påmind även i de mest spektakulära landskap. 

Mikael: Så vi brukar säga det, många ortsbor – jag har ju rest med ganska många i 

mitt professionella liv – och vi har alltid konstaterat det att, vi måste ju vara några av 

de mest… vad heter det? Hemkär? Hem… sjuk…? Vad är det för ord jag letar efter?  

Kristina: Att man har hemlängtan?  

Mikael: Ja, tung hemlängtan så att den är en ångest. Och ibland undrar man ju varför 

när man sitter där på en solig alptopp och så längtar man ändå hem till mörka 

Jämtland. Men man gör det, det är något speciellt.  

Även om Mikael ger uttryck för en viss självdistans i relation till den jämtländska 

patriotismen, säger det något om hur många lokalbor förhåller sig till hemorten. 

Jämtland har sedan länge en starkt förankrad landskapsidentitet, där naturen – och 

särskilt fjällandskapet – utgör en viktig beståndsdel. Platsen är således någonting mer 

än det rent fysiska; den kommer med föreställningar om en sammansatt kultur och 

identitet (Häggström 2000:179). Till den jämtländska identiteten hör också en 

tradition av avståndstagande från maktens centrum i södra Sverige; man positionerar 

sig mot en omvärld som varken tycks veta eller bry sig om hur det ligger till i landets 

norra regioner. Här finns en känsla av att vara bortglömd, att inte bli lyssnad på 

(ibid:177).  
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Diskussionen om Jämtlandsfjällen präglas framför allt av två sidor: rennäringen och 

turismen. Det är någonting som Mikael länge har reagerat på; vart finns den bofasta, 

icke-samiska befolkningen? Det är ett försummat perspektiv, menar han. 

Lokalsamhället påverkas också av STF:s neddragningar, då turistindustrin är så pass 

viktig för länet. Mikael lyfter friluftslivet som en stor del av Jämtlands attraktionskraft, 

inte bara för att locka turister, säger han, utan för att folk ska vilja bo kvar i och flytta 

till länet. Någon storstadspuls att tala om finns egentligen inte, det närmaste man 

kommer är Åre under högsäsongen, eller residensstaden Östersund, en timme bort 

med bil. Det är just närheten till naturen som håller orten vid liv, tror Mikael. Vad 

händer om det plötsligt blir svårare att ta sig ut och uppleva fjällmiljön?  

Mikael: Annars behöver du en gruva, en industri eller någonting helt annat för att 

hålla kvar folk, och jag tycker det är så bra att vi har klarat oss utan det. Det har bara 

varit vårt fina friluftsliv som har lockat, och då ser jag hur det naggas i kanten och det 

är ju en process som har pågått ett tag längre än vad det har skrivits i tidningarna. Så 

det är ju trist att se. 

Mikael är orolig för hur nedskärningen i Jämtlandsfjällen ska påverka länet på längre 

sikt, särskilt om utvecklingen sker i samma riktning som STF:s beslut om minskad 

närvaro i fjällen. Han tror att det skulle kunna gå så långt att det inte längre blir 

intressant för människor att söka sig till och bo kvar i Jämtland. Det är en oro han inte 

är ensam om.  

Jag får kontakt med Åsa via mail. Hon föredrar att kommunicera i skrift, berättar hon, 

annars tappar hon lätt tråden. Åsa beskriver sig som något av en nomad, hon är en 

erfaren fjällvandrare med en särskild fäbless för att bestiga fjälltoppar. Hon har hunnit 

avverka ett flertal av de högsta fjällen i Jämtland-Härjedalen, där hon också har sin 

fasta punkt mellan resorna. Jag får se en karta över hennes toppbestigningar, och det 

är mycket riktigt en gedigen samling. Små runda, märken som hopar sig ovanpå 

varandra i ett kluster längs fjällkedjan. Åsa betonar att hon har rört sig mycket i 

fjällvärlden utöver de markerade platserna, vilket gör att hon har kunnat skaffa sig 

omfattande kunskaper om området. Även hon tycker att lokalbefolkningen är den 

grupp som ofta glöms bort i debatten om fjällvärlden. Precis som Mikael påtalar hon 

turismen som en viktig inkomstkälla för länet; en minskning av turismen får reella 

konsekvenser vad gäller ekonomi och arbetstillfällen. Åsa menar också att situationen 

så som den framställs i bland annat media, är en grov förenkling av verkligheten. Det 
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stundtals överdrivna fokuset på turismen och renskötseln, överskuggar andra viktiga 

intressen.  

Åsa: Det som slår mig mest när man läser om situationen är att de flesta verkar ha en 

felaktig uppfattning om vad det handlar om. Det har målats upp som ”turism vs. 

renskötsel” men verkligheten är mycket mer komplicerad än så. Det finns många 

missuppfattningar, mycket propaganda, som gör att åsikterna blir vinklade. Det jag 

är mest rädd för är att lokalbefolkningen glöms bort, när det är just lokalbefolkningen 

som påverkas av både turism och renskötsel.  

Turismen utgör en basnäring i Jämtland Härjedalen, och beräknas ha omsatt 6,57 

miljoner kronor år 2022, samt genererat cirka 8450 helårsarbeten under samma tid 

(Jämtland Härjedalen Turism 2024). Naturen och fjällvärlden brukar framställas som 

de faktorer som framför allt lockar besökare till länet. Oron om att restriktioner och 

nya villkor i fjällen skulle kunna påverka besöksnäringen – och därmed länets ekonomi 

– negativt, kan därmed inte betraktas som obefogad.  

Svenska turistföreningen 

Svenska turistföreningen – STF – bildades år 1885 och har alltsedandess varit en 

viktig aktör inom svensk turism och friluftsliv. Grundarna bestod av en grupp svenska 

akademiker som agerade på inspiration av ett liknande norskt projekt (Den Norske 

Turistforening). Syftet med föreningen var att utveckla den inhemska turismen, samt 

att göra den svenska naturen mer tillgänglig för gemene man. Med mottot ”Känn ditt 

land!” skulle svenskarna uppmuntras till att ge sig ut i naturen och upptäcka allt vad 

fäderneslandet hade att erbjuda. Åtminstone till en början kan man dock konstatera 

att fokuset var betydligt smalare än att inbegripa hela Sverige; turistföreningen hade 

redan från start en stark anknytning till Norrland och fjällvärlden. Platsen omgärdades 

av romantiska föreställningar om näst intill orörd vildmark som bara väntade på att 

utforskas, 1800-talets förkärlek till upptäcktsresor knöt således samman turismen och 

Sveriges nordliga landsdelar (Sörlin 2023:110–113).   

Språkvetarna Karin Idevall Hagren och Gustav Westberg talar om den tidiga turismen 

i fjällvärlden som ”ursprungsturism”. Befolkningen som redan befann sig i området – 

bland dem flera samiska grupper – betraktades generellt med stor fascination och blev 

en del av den autentiska reseupplevelsen. Detta synsätt utgör en del av de koloniala 

praktiker och diskurser som bidragit till att forma fjällen och Sápmi som åtråvärda för 
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turism, vilket i sin tur utgör en viktig del till att förstå föreningens ställning och 

förehavanden i norra Sverige även i nutid (Idevall Hagren & Westberg 2022:5).  

Idag beskriver sig föreningen som en ”ideell medlemsförening som arbetar för att alla 

ska ha tillgång till Sveriges natur och kultur, idag och i framtiden” (Svenska 

Turistföreningen 2024). För att få en inblick i föreningen så som den ser ut idag, har 

jag stämt träff med en tidigare anställd. Jag möter upp Olivia utanför Uppsala 

domkyrka en varm vårkväll i början av april. Det går inte att sitta inomhus när de 

senaste veckornas snöblandade regn äntligen har bytts ut mot sol och ljumma vindar, 

så vi slår oss ned på en parkbänk i närheten. Olivia har tidigare varit anställd på STF 

Storulvån, den fjällstation som utgör första stoppet i Jämtlandstriangeln. Överlag var 

det en positiv upplevelse – STF är bra på att organisera, menar Olivia, det är ordning 

och reda, en välfungerande arbetsplats. Men föreningens anor, den historiska biten, 

det är sådant som hon har svårt att bortse ifrån. Konflikten – framför allt spänningarna 

mellan STF och det närmaste samevistet – märks av på platsen, säger Olivia. Även om 

STF historiskt sett inte alltid har varit särskilt bra på att ta hänsyn till sina samiska 

grannar, tror hon att man från föreningens håll idag är medveten om det ansvar man 

har haft i konfliktens upptrappning.  

Olivia: Jag vill ändå minnas att det liksom togs upp… jag vet inte om det togs upp 

formellt, det gjorde det säkert inte, men man diskuterade väl ändå från STF:s håll att 

så här ”Vi vill ha goda relationer men vi har inte alltid haft det”. Jag tror ändå att de, 

skulle jag säga, var medveten om vad de har haft för roll. Och det började väl som ett 

väldigt fosterländskt och nationellt projekt, med att lära känna sitt eget land och att 

man skulle ge sig ut och vara friluftsgäst och vandra i fjällen. Och samerna kanske 

inte riktigt passade in i det projektet. Eller de gjorde väl det, men snarare kanske som 

en fond, än någonting annat. Men det är väl klart att det märks, alltså samevistet eller 

vad det nu är – Tjallingen – är ju precis där alldeles bredvid. Vad kan det vara? En 

halvmil max därifrån? Så det går ju inte att undvika att det finns en rennäring i 

området, när man möter renar dagligen, särskilt under den säsongen när de är uppe 

på kalfjället. Så att det märks ju tänker jag för alla som kommer dit, men framför allt 

för de som jobbar där.  

I dagsläget har STF över 200 000 medlemmar. Föreningen erbjuder drygt 250 olika 

boenden utspridda över hela landet, särskilt kända är de dock för verksamheten som 

bedrivs i fjälltrakterna. Sex stycken av STF:s femton fjällstationer står i Jämtland och 

Härjedalsfjällen, utöver detta finns också ett antal mindre fjällstugor och vandrarhem 
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(Svenska Turistföreningen 2024). STF utgör med andra ord en stark närvaro i den 

jämtländska fjällvärlden, vilket speglas i reaktionerna som följt på föreningens beslut 

att ta ett steg tillbaka i området.  

Om turister, friluftsgäster och besökare 

Av alla grupper som nämns i samband med situationen i Jämtlandsfjällen måste 

fjällturisten vara den minst smickrande. Alla kan reta sig på turister, lokalbor såväl 

som renskötare. Det tycks vara få människor som identifierar sig som turist, det är 

någonting som andra är. Turister fyller parkeringsplatserna, skräpar ned, har inte vett 

att förstå hur man beter sig i naturen. Alla har mött dem – eller kanske framför allt sett 

spåren efter dem – men ingen är eller känner dem. Det här är inget unikt för 

Jämtlandsfjällen; ingen vill vara turist, skriver författaren Hanna Johansson, allra 

minst turisten själv (Johansson 2023). Här ska man dock komma ihåg att turismen – 

sitt dåliga rykte till trots – utgör en viktig inkomstkälla, som på många sätt håller små, 

avlägsna orter över den ekonomiska ytan. Det är något jag talar om med Susanne, 

hennes familj har en stuga i fjällen som hon ofta besöker, till vardags bor hon dock 

betydligt längre söderut. Själv tror hon att lokalborna betraktar henne som ett slags 

mellanting – inte riktigt turist men inte heller riktigt en av dem. Det är en position som 

gör att hon kan förstå båda sidor, men hon tycker ändå att många glömmer bort vad 

turismen faktiskt bidrar med.  

Susanne: Det är ju tack vare turismen som vi har levande samhällen i fjällen och inte 

att det ser ut som i Värmland där man kan åka igenom och det är bara ödehus. Och 

det där kan man ibland tycka att folk faktiskt glömmer bort, som bor där. Det kan 

vara lite mycket gnäll över att ”Åh nu kommer alla turister” och så där, men det är 

faktiskt turisterna som gör att ni har Systembolag, ni har Ica, ni har Coop, ni har 

frisör. Alltså alla de här grejerna som ni annars inte skulle ha. 

Turismen möjliggör en levande landsbygd, enligt Susanne. Ändå är de så illa ansedda 

av så många. Pikarna dyker upp i både kommentarsfält och på diskussionsforum där 

de nya markupplåtelserna diskuteras. Även bland dem som motsätter sig STF:s 

neddragningar, finns det vissa som anser att beslutet åtminstone för något positivt med 

sig – färre turister. ”Trött på alla bortskämda turister” skriver en användare. Ytterligare 

en frågar sig om inte ”08-orna” (det vill säga stockholmarna) har en ”tipp i Högdalen 

de kan vandra på?”. En tredje användare konstaterar att neddragningarna från STF 

inte utgör någon förlust: ”Jag skulle då inte sakna STF i fjällen då de lockar till sig 
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bekväma latmaskar som inte orkar tälta och leva vildmarksliv, men som ändå vill vara 

där uppe av nån anledning”. Det finns ett tydligt narrativ där ett ”vi” i form av 

lokalbefolkningen och vana friluftsutövare, positioneras mot ”dem” – turister och 

stadsbor. Här betraktas inte fjällvärlden som öppen och till för alla, det framstår 

snarare som att besökarna i någon mån måste förtjäna att befinna sig på platsen, 

exempelvis genom att leva spartanskt under vistelsen och undvika överdriven lyx. 

Sådana ideal har präglat friluftslivet ända sedan dess uppkomst under 1800-talet; då 

naturvistelsen i första hand skulle vara prövande och karaktärsbyggande, snarare än 

njutningsfull. Sådana ideal har vidare tagit sig uttryck i en uppdelning mellan ”rätt” 

sorts besökare – den genuina fjällvandraren, och ”fel” sort – den oerfarne turisten 

(Löfgren 1999:48–50).  

När jag intervjuar studiens nästa informant, har jag svårt att sammanföra honom med 

bilden av den stereotypa turisten som väcker sådana starka reaktioner i den samtida 

debatten. Bengt talar med stor eftertänksamhet och artikulerar så att även det enklaste 

transkriberingsprogrammet fångar upp varje ord. Många av hans fjällturer har framför 

allt utspelat sig i Lapplandsfjällen, men han har även erfarenhet av vandringar i den 

jämtländska fjällvärlden. Under dessa besök är det ofta en ganska enkel tillvaro som 

gäller, med tält och medhavd mat. De stora fjällhotellens utbud med hög servicegrad 

och vällagade måltider har aldrig lockat honom. Dels har det med Bengts 

miljöengagemang att göra – något som har följt med sedan tonårstiden – att vistas i 

naturen måste i någon mån vara ekologiskt hållbart. Sedan handlar det också om 

någonting annat, en idé om vad naturen kan göra för människan, om den lämnas ifred 

från moderna serviceinrättningar. Bengt betraktar friluftslivet som ett slags andhål 

från den urbaniserade tillvaron i staden. Det måste finnas ett alternativ till det 

moderna samhället, menar han, en fristad. 

Bengt: Det är att leva ett annat slags liv för några veckor eller ja över en natt eller vad 

det nu är. Man får distans till det vanliga livet, en distans som jag tror är hälsosam 

och som i alla fall jag behöver. 

Den urbanisering av friluftslivet som Bengt talar om – det vill säga att kunna färdas 

med motordrivna fordon istället för att gå eller åka skidor, högre servicegrad och mer 

avancerade boendeformer – är något som han har märkt av bara under de senaste 

decennierna. Han tror dels att det rör sig om en skiftande tidsanda, det svenska folket 

är helt enkelt inte lika vana vid att röra sig fritt i skog och mark som man var för, låt 
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säga, 50 år sedan. Bengt menar också att en annan typ av friluftskultur – en mer 

tillrättalagd sådan – har importerats från andra länder. Utifrån Bengts perspektiv kan 

neddragningarna i Jämtlandsfjällen betraktas som ett steg i rätt riktning, 

bekvämligheten får stå tillbaka för något annat; att låta friluftslivet vara en paus från 

vardagen och det moderna service-samhället.  

De icke-renskötande samerna 

När jag frågar lokalbon Mikael om det finns något perspektiv som han tycker saknas i 

debatten – utöver den icke-samiska lokalbefolkningen som han själv tillhör – kommer 

svaret snabbt: de samer som inte ingår i någon sameby. Han känner själv samer som 

står utanför renskötseln, och därmed omfattas av restriktionerna i fjällen precis som 

alla andra. Om de inte har kontakter inom samebyarna, vill säga. Enligt Mikael kan de 

då få möjlighet att delta i samebyarnas jakt och fiske-rättigheter. Just det kan vara en 

anledning till att fler inte ställer sig kritiska till det rådande systemet, tror han.  

Mikael: En del kanske säger någonting över kaffet, men är väldigt tysta i övrigt, för 

en del av dem får ju hänga med på jakt och fiske. Och sätter du dig lite på tvären eller 

det kommer ut att du tycker att det kanske är lite orättvist att du inte har de 

rättigheterna, då får du inte följa med på jakten och fisket längre. Så det kan ju vara 

farligt att sticka ut hakan också, med dina egenintressen. Men ja, det är väl högt och 

lågt. En del är ju såklart starkt försvarande för att det är en kulturbärande gren, 

rennäringen. Det får man ju respektera, och andra är lite mer att ”Ja vadå, är vi inte 

jämtar allihop här?” 

Det samiska perspektivet som har blivit tongivande i den här studien är egentligen 

ganska smalt; de renskötande samerna utgör en mycket liten del av den samlade 

samiska befolkningen. Det finns drygt 4 600 renägare i Sverige, varav cirka 359 är 

bosatta i Jämtlands län (inklusive Dalarna). Exakt hur många samer som bor i 

Jämtland, och Sverige för den delen, är inte lika tydligt. Sametinget uppskattar att allt 

mellan 20 000 och 40 000 är en rimlig siffra, sett till hela landet (Sametinget 2024). 

Det skulle då innebära att mindre än 25% av den samiska befolkningen är renägare. 

Det är inte konstigt att deras perspektiv är så centralt i diskussionen om 

Jämtlandsfjällen, när det ofta är de och deras yrken som påverkas direkt av 

omständigheterna i området. Men det finns andra anspråk på platsen, sådana som kan 

vara mer vaga, svåra att både förklara och bevisa. De samer som av olika anledningar 

står utanför samebyarnas gemenskap har få möjligheter att hävda några rättigheter 
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vad gäller fiske, jakt och annat bruk av markerna i Sápmi. Den egna emotionella 

kopplingen till platsen, känslan av att höra till, går inte att översätta i några juridiska 

termer. De flesta särskilda rättigheter som tillfaller den samiska befolkningen är i regel 

strikt kopplade till medlemskapet i en sameby. Eller, som Svante Isaksson uttrycker 

saken: ”Enligt svensk lagstiftning tillkommer nämligen alla samiska rättigheter som är 

värda mer än pappret de är skrivna på medlemmarna i samebyarna: rätt till renskötsel, 

rätt till jakt, rätt till fiske. Språkundervisning, kultur och annat ger inte mat i frysboxen. 

Allt som ger pengar eller mat hör ihop med renen.” (Isaksson 2011:29). Man ska inte 

förringa värdet av det immateriella samiska kulturarvet, men faktum kvarstår att de 

konkreta rättigheterna ligger i händerna på en mycket liten grupp.  

Uppdelningen mellan de samer som tillhör en sameby och de som inte gör det har 

beskrivits som ett öppet sår inom den samiska gemenskapen (Jonsson 2023). När det 

nya systemet med samebyar trädde i kraft skapade den svenska staten en splittring 

som sätter sina spår än idag. För det måste trots allt nämnas att samebyarna, så som 

de ser ut i nuvarande form, inte är något samiskt påfund. Som ett led i den samepolitik 

som bedrevs under 1800- och 1900-talen beslutade man från statligt håll att 

skiljelinjen mellan samer och svenskar måste tydliggöras. ”Lapp skall vara lapp”, och 

den som inte är ”lapp” skall vara svensk. Här kom renskötseln att bli synonym med den 

samiska identiteten från statens håll sett (Lundmark 2008:152). De som betraktades 

som fullvärdiga samer delades in i samebyar, inom vilka renskötsel fick bedrivas. De 

som inte tillhörde någon sameby skulle assimileras i det svenska samhället – här fanns 

inget utrymme för mellanting, flytande eller mångbottnade identiteter (Öhman & 

Sandström 2004:16). Statsmaktens försök till att avgränsa den samiska etniciteten är 

ett tydligt exempel på det som Nagel kallar för extern definition – när etnicitet och 

identitet definieras av aktörer utanför gruppen (Nagel 1994:153). Det här är ett 

återkommande tema i den samiska historien; hur gruppen själv definierar sig blir 

ständigt underordnad de föreställningar som finns utifrån. Det innebär att själva 

tillträdet till gruppens gemenskap styrs av externt konstruerade villkor. När samer 

skiljs från svenskar, och renskötare från icke renskötare, skapas tydliga gränser mellan 

innanförskap och utanförskap – ett vi och dem som inte har särskilt mycket med hur 

individen själv identifierar sig, utan hur omvärlden ser på henne (Mörkenstam 

1999:47).  
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Resultaten av ”lapp ska vara lapp”-politiken är att betrakta som en social och kulturell 

tragedi, men frågan är samtidigt komplex utifrån dagens förutsättningar. I en krönika 

från 2023 beskriver Mats Jonsson – författare till bland annat serieromanen När vi 

var samer – sina tankar om systemet med samebyar. ”Som det ser ut nu är alternativet 

till samebyarna ingen renskötsel alls. Och hur stora invändningar jag än kan ha mot 

samebysystemet, så är det vad vi har. När jag sökte mina rötter bland Malås 

skogssamer blev jag djupt tacksam för att Malå sameby fortfarande existerar, och har 

behållit traditioner och minnen som annars gått förlorade. För mig och andra 

assimilerade samer är samebyarna en ark, ett bibliotek, ett levande arkiv där vår 

förlorade historia har bevarats.” (Jonsson 2023). Som Jonsson beskriver det framstår 

samebyarna på många sätt som den samiska kulturens sista utpost. Så hade det inte 

behövt bli, men de förra seklens restriktiva politik har inte lämnat många alternativ 

inför framtiden.  

Det är inte helt oproblematiskt att låta andra människor – i det här fallet lokalbon 

Mikael – tala för en grupp de inte själva tillhör. I det här fallet bedömer jag dock att 

det är att föredra framför alternativet, vilket vore att helt utesluta de icke-renägande 

samernas ställning. Medan de övriga avsnitten i det här kapitlet utgör exempel på olika 

perspektiv och upplevelser utifrån en viss position, skulle jag snarare vilja att just det 

här avsnittet agerar som en slags påminnelse om en visst grupperings existens – de 

icke-renägande samerna, de samer som inte tillhör någon sameby. Att inte inkludera 

dem här vore att göra avkall på den mångfald av positioneringar som ryms dels inom 

konfliktområdet Jämtlandsfjällen, dels inom den samiska befolkningen i stort.  
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4. Så låter debatten 
En uppfattning som återkommer bland flera av informanterna, är att allmänheten har 

bristfällig kunskap om det rådande läget i Jämtlandsfjällen, samt att den bild som ofta 

presenteras i media är förenklad, eller i vissa fall felaktig. Det vore i sådana fall inte 

första gången. Situationen i de jämtländska fjällen är inte mer unik än att den i likhet 

med vilken annan konflikt som helst är långt mer komplex än den först verkar. Att 

försöka förstå situationen i sin helhet är som att lägga ett pussel som ständigt blir 

större. Varje samtal och intervju innebär ett nytt perspektiv som måste infogas i ett 

bredare sammanhang. Det här kapitlet kretsar kring debatten som har följt på STF:s 

neddragningar i fjällvärlden, jag är framför allt intresserad av vilka problemställningar 

som ofta återkommer, samt hur informanterna upplever själva debattklimatet.  

Två hårda sidor – Svartvit medierapportering 
Att säga att uppfattningen om läget i fjällvärlden skiljer sig åt är en underdrift. En 

informant menar att det är mer turister än någonsin, en annan har befunnit sig i 

Jämtlandstriangeln flera gånger under sommaren 2023, och knappt stött på en enda 

människa. Jag får höra om utrikesbesökare som berömmer svenskarna för att det är så 

rent kring vandringslederna, samtidigt som någon påstår att dagens turister utmärker 

sig för sin vana att skräpa ner i naturen. Markerna kring Jämtlandstriangeln är så slitna 

att det kommer ta år för dem att återhämta sig, säger en informant. Det finns platser i 

fjällen som är betydligt mer förstörda än så, fast ingen talar om dem, säger en annan. 

Vem ska man tro på? Vem har rätt? Den som känner viss förvirring inför det rådande 

läget i fjällvärlden är förmodligen inte ensam. Jag frågar lokalbon Mikael om han tror 

att folk i allmänhet är väl insatta i konfliktens premisser.  

Mikael: Nej, nej, jag tror de flesta har dålig koll. Det är ju mer nu så klart när det har 

lyfts upp i medierna, men då får man ju också bara två hårda sidor. Man får 

rennäringens sida och så får man den stockholmska sidan med ”Man har rätt att göra 

vad fan man vill, vi är alla lika, det spelar ingen roll vad rennäringen tycker” och så 

ingenting där emellan. Lite så. 

Enligt en annan lokalbo, Emma, är tonen bland många större nyhetsmedier allt för 

uppskruvad; de framställer STF:s nedskärning i området som betydligt mer dramatisk 

än vad den faktiskt är, menar hon. På många håll framstår det som att fjällen stänger, 

när det i själva verket rör sig om en enskild stuga, samt minskade öppettider. Det är 

inga extrema åtgärder på det stora hela, säger Emma. Hon påtalar också att det rör sig 
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om ett relativt begränsat område, för henne personligen är det ingen större förlust, då 

hon ändå sällan rör sig i området kring Jämtlandstriangeln.  

Emma: Det finns så många andra platser. Så att på det stora hela, så kanske inte det 

här är en så ’big deal’, har jag tänkt utifrån mitt huvud och utifrån den jag är. För att 

jag är liksom i de här trakterna ganska sällan ändå. 

Det här visar tydligt hur pass olika neddragningarna och konflikten kan te sig för olika 

personer. Emma är en av de som inte tycks påverkas särskilt mycket. Hon är förvisso 

bosatt i fjällvärlden, och rör sig mycket i naturen, men för henne gör de nya 

markvillkoren inte särskilt mycket vare sig från eller till. Det här mer neutrala – eller 

nyanserade perspektivet – tycks saknas i debatten, vilket också lokalbon Mikael 

påpekar, när han talar om ”rennäringens sida” och ”den stockholmska sidan” som så 

ofta blir tongivande i medierapporteringen. Den sortens språkbruk hör samman med 

den ökade polariseringen i området, där de olika grupperna ställs mot varandra 

(Wallén 2023). Trots att ett antal nyhetsmedier och andra aktörer – bland annat STF:s 

egen medlemstidning Turist – faktiskt har publicerat mer djupgående reportage där 

konflikten behandlas ur olika perspektiv, har det inte räckt för att nå ut till 

allmänheten, åtminstone inte enligt Mikael och Emma. Överlag tycks det finnas en 

känsla av att det som rapporteras från området, inte överensstämmer med hur 

personerna på plats upplever situationen. Fjällvandraren Åsa behöver inte förlita sig 

på vad som skrivs i tidningarna eller vad andra berättar för att få ett grepp om hur det 

ser ut i fjällvärlden; hon befinner sig själv där så pass ofta.  

Åsa: Men det jag i stället blivit mycket medveten om är att den bild som jag har fått 

genom mina egna observationer inte stämmer överens med den bild som 

allmänheten verkar ha, baserat på det jag läser i kommentatorsfälten. Min bild 

stämmer inte heller överens med till exempel STF:s bild, som det verkar. 

Åsa syftar bland annat på besökssiffrorna i området – som ju är något av en knäckfråga 

i konflikten. Att fler och fler söker sig till fjällvärlden är den stora anledningen till att 

STF behövt skala ned sin verksamhet, man vill inte locka fler människor än markerna 

och rennäringen klarar av. Frågan blev särskilt aktuell under pandemin, då många 

valde att semestra inom landets gränser och besökssiffrorna i fjällen ökade kraftigt 

(Harning 2023). Enligt Åsa har dock antalet besökare återgått till samma antal som 

före pandemin, och då ansågs mängden inte vara ett problem. Snarare tycks man från 

STF:s håll ha satsat på tillväxt, åtminstone om man tar öppningen av restaurangen på 
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Fjällstationen Sylarna som en indikation. Restaurangen – som enligt det nya avtalet 

nu måste stänga – byggdes så sent som 2018. Att föreningen nu svängt så kraftigt i 

frågan väcker både reaktioner och frågor.  

Åsa är inte den enda som reagerar på hur det, bland annat från media, rapporteras om 

besöksnäringen i området. Lokalbon Mikael påtalar också att han inte känner igen den 

bild av ett ”översprunget” fjäll som ofta återkommer i beskrivningarna. Han medger 

att pandemin var en extrem period i de jämtländska fjällen, men då som undantag 

snarare än regel. Mikael tror att situationen under pandemin har kommit att bli en 

slags allmän sanning för hur det ser ut i fjällvärlden numera trots att det i själva verket 

rörde sig om en kortare period med ovanligt många besökare.  

Mikael: Och det vågar jag nog påstå, att så är det. Att det inte bara är en känsla, för 

statistiken backar upp det lite. Och jag har också pratat med såklart… Storulvåns 

fjällstation, jag har ju kompisar som jobbar och så här, så jag vet ju hur mycket 

[människor] det rör sig så... Nej bilden som målas upp är inte korrekt. Och det kan 

man ju stå och skrika i motvind och det är ingen som hör, så det har jag gett upp med. 

Känslan av att ”skrika i motvind” är Mikael av allt att döma inte ensam om. I det här 

kapitlet har vi kunnat se att flera lokala aktörer upplever att deras bild av platsen 

krockar med medias och allmänhetens uppfattning om densamma. Trots att de 

befinner sig i händelsernas centrum, tycks deras upplevelser vara fast i periferin. I 

rapporten Vägar till mångfunktionella landskap: en pilotmodell i Jämtlandsfjällen 

beskriver författarna att de grupper som har känt sig förbisedda i hanteringen av 

området, även i tidigare generationer, fortfarande påverkas av detta. Man efterfrågar 

lokal representation i de beslutsprocesser som gäller fjällvärlden, samtidigt som det 

många gånger är svårt att avgöra vem eller vilka som bäst representerar det lokala 

perspektivet (Wall-Reinius et al. 2018:6). Det bör trots allt nämnas att flera aktörer 

som tillhör olika grupperingar i den här uppsatsen kan sägas utgöra ett lokalt 

perspektiv, om än med vitt skilda ståndpunkter. Här aktualiseras frågan om vem som 

sitter på facit gällande det rådande läget i fjällvärlden – vilka får uttala sig? Och vilka 

blir lyssnade på?  

Ibland låter det som att de som uttalar sig om läget i Jämtlandsfjällen talar om helt 

olika platser med helt olika förutsättningar – så mycket skiljer sig deras åsikter åt. Det 

är svårt att få alla berättelser att gå ihop. Trots det ska jag ändå göra ett försök att 
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redogöra för hur dessa vitt skilda verklighetsuppfattningar kan existera sida vid sida, 

och vad det i sin tur säger om konflikten i fjällvärlden.  

”Vad än vi säger så är vi ju inte trovärdiga” 

Neddragningarna i Jämtlandsfjällen har resulterat i en offentlig debatt om den samiska 

befolkningens särskilda rättigheter, och rennäringens villkor. Kritiska röster riktas mot 

det som betraktas som positiv särbehandling, och sanningshalten i vittnesmålen från 

fjällvärlden ifrågasätts. Renskötaren Anders hade önskat att man fick mer officiellt 

stöd från statligt och myndighetshåll. Han uttrycker en frustration över att ständigt 

behöva försvara sig själv och sin verksamhet. Det finns förklaringar på allt, menar han, 

men det spelar ingen roll om den som förklarar inte betraktas som trovärdig.  

Anders: Vad än vi säger så är vi ju inte trovärdiga. Och vi får heller inget direkt 

medhåll ifrån myndigheterna. Att det är sant det vi säger. Utan det är ju upp till var 

och en då att ta reda på själv, var enskild svensk. 

Det finns en ganska utbredd uppfattning om att samebyarna överdriver 

beskrivningarna av störningar i området. Den attityden stöter jag på i såväl intervjuer, 

som i diverse kommentarsfält på nyhetssidor och internetforum, vilket har 

rapporterats av bland annat SVT (Leijman 2023). Det talas också om att renarna inte 

är så känsliga som renskötarna låter påskina. Några av mina informanter berättar att 

de har erfarenheter av renar som rör sig nära inpå fjällstationernas områden, vilket 

anses skära sig mot beskrivningarna av renen som ett lättskrämt djur. Lokalbon Mikael 

säger att han förstår att renarna behöver fredas under kalvningsperioden på våren, 

men resten av året ser han inga sådana behov. Renarna kan helt enkelt inte vara så 

känsliga. Att samebyarna ändå trycker på det anser han bero på en vilja att ha platsen 

för sig själv; utomstående har inte där att göra. Mikael tror inte att det är en alltför 

vanlig inställning bland samebyarna, men det är ändå det intrycket han har fått ibland. 

Det är en beskyllning som känns hemsk att uttala högt, säger han, men för honom är 

det så det framstår. Rapporterna om ökad störning i fjällområdet handlar egentligen 

om något annat, och det är en uppfattning han delar med flera andra.  

Mikael: Men hur det pratas på byn? Ja, folk är väl förbannade egentligen. Jag vet inte 

vad man ska säga, den generella stämningen är väl att många tror ju inte på det 

samebyarna säger om störningarna. Det är väl egentligen den allmänna 

uppfattningen som många har. 
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Mikael låter varken konfrontativ eller särskilt irriterad när han talar om sina och 

bybornas misstankar, snarare uppgiven. Han verkar säker på sin sak, och har 

uppenbarligen uppbackning från många runt omkring sig, men det tycks inte finnas 

någon triumf i det. Nästan som om han önskade att han hade fel. Jag får intrycket av 

att Mikael är orolig för att hans kritik mot samebyarnas agerande i konflikten ska 

uppfattas som något annat; ett mer djupgående motstånd. Han är noga med att påpeka 

att det är några enskilda fall han uttalar sig om, och inte den samiska befolkningen som 

helhet. Det blir tydligt att han, precis som många andra som intervjuats till den här 

studien, hela tiden förhåller sig till och navigerar genom det diskursiva fält som präglas 

av kritik gentemot den samiska befolkningen i allmänhet, och de renskötande samerna 

i synnerhet. Ett liknande fenomen beskrivs i Isakssons skildring av motsättningarna i 

de västerbottniska fjällen, där lokalbefolkningen upplever att allt som liknar kritik 

gentemot de samiska grupperna i området betraktas som rasism (Isaksson 2011:27).  

Jag har Mikaels berättelse i bakhuvudet under min intervju med Anders. En renskötare 

med hans långa erfarenhet är så klart den perfekta personen att fråga om renens 

beteende och rörelsemönster, ändå tvekar jag. Det är svårt att tala om utan att komma 

in på misstron och kritiken mot samebyarna; hur jag än vänder och vrider på orden 

låter de bara som förklädda beskyllningar. Det visar sig dock ganska snabbt att Anders 

är en tacksam person att intervjua på så sätt att han tar upp de svåraste frågorna själv. 

Han är uppenbarligen van vid att bemöta kritik utifrån, och kan räkna upp alla de 

vanligaste invändningarna mot renskötseln och samebyarna utan några större inspel 

från mitt håll. Angående närgångna renar kan han bekräfta att det stämmer, visst rör 

det sig renar i närheten av fjällstationerna och andra områden där det tenderar att 

finnas mycket människor. Det är inget konstigt, menar han – många av stationerna är 

uppbyggda på det som brukar kallas för renens trivselland, det vill säga områden dit 

renarna söker sig självmant för att beta och vila under längre perioder. Det är naturligt 

att några enstaka renar återkommer dit även efter det att markerna tagits över av 

människan, men det är en relativt liten del av den samlade renhjorden. Anders berättar 

att det finns renar som också rör sig ner mot byarna och de större samhällena, men det 

är nästan alltid tjurar. Tjurarna – det vill säga hanrenarna – är generellt mindre 

lättstörda än vajorna. De har inga kalvar att beskydda, och därför inte heller någon 

egentlig benägenhet att hålla sig uppe till fjälls under barmarksperioden, utan går då 

hellre nere i skogen och betar, det vill säga närmare människor och bebyggelse.  
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Ett annat argument som ofta återkommer är folk som kör ute på landsvägarna och 

vittnar om att de i stort sett måste mota bort renarna som blockerar framfarten, hur 

lättskrämda kan de vara egentligen? Anders är välbekant med den problematiken. 

Många vägar går rakt igenom renens vinterbetesland, så förr eller senare brukar de 

hamna där, särskilt när det saltas på vägarna. Då samlas flera renar för att slicka upp 

saltet från vägbanorna. Det är vanligt att det förekommer olika sorters vilt på vägarna 

i Sverige, det behöver inte nödvändigtvis motsätta det faktum att djuren är skygga. 

Anders vidhåller att trafiken utgör en störning för renen, men medger också att det är 

ett problem man får finna sig i. Vissa saker är som de är säger Anders, det går inte att 

göra någonting åt. Men det som retar honom är det ständiga ifrågasättandet.  

Anders: Men det är just den här oförståelsen; man ifrågasätter. Man ifrågasätter hur 

vi driver renar med skoter, man ifrågasätter varför vi driver renar med helikopter, om 

de är så störningskänslig. Men det gör vi ju inte mer än när vi till exempel ska ha in 

dem i gärdet och märka kalvarna. För det går inte att göra på något annat sätt numera.  

Anders berättar att för 40 år sedan, när han var ny inom renskötseln, då gick det att 

samla ihop renhjordarna på ett helt annat sätt när de skulle förflyttas. Han minns att 

det gick att samla alla renar vid Blåhammaren och ha dem där över natten. Så fungerar 

det inte längre, vilket Anders delvis härleder till den ökade aktiviteten i området. 

Renarna blir skrämda och oroliga, de vänder tillbaka till den plats de kom ifrån, och då 

måste renskötarna börja om på ruta ett. Moderna hjälpmedel som skoter och 

helikopter har blivit nödvändiga för att upprätthålla renskötseln i en föränderlig värld.  

Det jag främst vill uppehålla mig vid här är en särskild fråga: Varför är det så många 

som inte tror på det samerna berättar om sin situation? Varför betraktas de inte som 

trovärdiga? Bilden av den samiska befolkningen som lögnaktig och oärlig har en lång 

tradition. Den stereotypa bilden av samer har – möjligen så långt tillbaka som 1700-

talet och ännu tidigare – inbegripit ord som ombytlig, slug och opålitlig. I Lapska 

Missionens Vänners årsberättelse från årgången 1881–1882 kunde man exempelvis 

läsa att ”Den veritable lappmarksbon är af naturen envis, bakslug, hämndlysten och 

opålitlig” (Catomeris 2004:208). Sådana svepande generaliseringar om hela 

folkgrupper var inte ovanliga under 1800-talet, och den samiska gruppen tycks ha 

tilldelats en ansenlig mängd ”inneboende” egenskaper, där en oärlig läggning var en av 

dem. Men är det verkligen rimligt att anta att den inställningen påverkar hur vi 

betraktar särskilda grupper idag? Det är en svår fråga att besvara, men man kan 
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konstatera att bilden av de opålitliga samerna utgör ett vanligt – och effektivt – 

argument i flera av de konflikter som uppstår mellan dem och majoritetssamhället. Det 

är lättare att ifrågasätta, än att tillmötesgå.  

Som exempel kan nämnas den debatt om skoterreglering i Kiruna, som rörde upp 

starka känslor under våren 2018. En grupp samiska kvinnor gick då ihop tillsammans 

för att författa en skrivelse om sina upplevelser av konflikten, som sedan överlämnades 

till kommunstyrelsen i Kiruna. Där beskrivs bland annat hur de utsätts för påhopp när 

de talar samiska i de lokala butikerna, och hur deras barn blir bemötta i skolan: 

”Barnen kommer hem och berättar om kommentarer de fått i skolan om samer och 

skoterkörning och att samer bara ljuger” (Stenberg Partapuoli 2018). Ett liknande 

tema återfinns i Greens studie av förhandlingarna om nationalparken Laponia. Här är 

det ingen som rakt ut anklagar den samiska gruppen för att ljuga, men misstron är 

ändå uppenbar. Det märks framför allt i hur renskötarna i området blir bemötta, de 

anser inte att deras expertis tas på allvar av de statliga aktörerna. I frågor som rör 

rennäringen och marker där samerna har varit bosatta i hundratals år betraktar de sig 

som auktoriteter, men det är inget som hörsammas från statligt håll (Green 2009:190). 

Misstro och skepticism behöver inte nödvändigtvis bottna i onda avsikter, men när en 

viss grupp – i det här fallet samerna – konsekvent möts av ifrågasättande från både 

officiella och privata aktörer, börjar ett mönster som inte går att ignorera ta form. 

Beskyllningarna mot de jämtländska samebyarna bör således inte betraktas som 

enskilda företeelser, utan som en del i en mer övergripande diskurs, där den samiska 

befolkningen – med renskötaren Anders ord – aldrig kan vara nog trovärdiga, oavsett 

vad de säger.  

”De har ingenting med vår lönsamhet att göra” 

En lösning som ofta framhålls som ett sätt för rennäringen och turismen att samverka, 

är att den samiska befolkningen i området ska involveras i turistverksamheten. 

Exempelvis genom att driva fjällstationer och erbjuda annan service i området. På så 

vis skulle de kunna få en ny inkomstkälla, och därmed minska ned på renskötseln. En 

mindre renhjord anses då vara lättare att skydda från mänsklig störning, man tänker 

sig också att det minskade antalet renar ska vara fördelaktigt för fjällmiljön. 

Informanternas tankar om sådana åtgärder skiljer sig anmärkningsvärt från varandra, 

vilket vi ska titta närmare på här.  
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Skribenten Susanne menar att situationen i Jämtlandsfjällen ibland felaktigt 

framställs som en konflikt mellan rennäringen och turismen. Hon ser det som att dessa 

två näringar inte borde ställas mot varandra, eftersom de skulle kunna gynnas av ett 

samarbete. Daniel Wolf-Watz – som tidigare har lett projekt för hållbar utveckling i 

fjällen – påpekar att fjällturismen inte är en isolerad företeelse, den förekommer alltid 

i en lokal kontext, därtill ofta i områden där renskötsel bedrivs. Här finns potential för 

samverkan och ömsesidigt understöd, samtidigt som risken för konflikt är påtaglig, och 

inte alldeles ovanlig (Wolf-Watz 2022:5). Hur ska man då se på relationen mellan 

turistindustrin och rennäringen? Susanne menar att det system med storskalig 

köttuppfödning som rennäringen bygger på idag är ohållbar. Hon föreslår istället att 

renägarna skiftar fokus och börjar rikta in sig på besöksnäringen. Susanne tror att det 

finns goda möjligheter att locka turister med aktiviteter där renen står i centrum.  

Susanne: Och sen så är ju min bild, det är ju att turister är de som tycker allra bäst 

om renar och det finns en enorm potential för renföretagare att ordna ”rensafari”, 

och istället för att åka med hundspann åka med renspann. Alltså hela kulturen runt 

ren. Så att konflikten ser inte jag är… alltså jag tror att renar och turister de är 

egentligen mer bästa vänner än konflikt där.  

Rennäringen antas med andra ord inneha en attraktionskraft vad gäller besökare, 

vilket skulle bidra med ekonomiska fördelar för renägarna. En annan vinkel är att 

turistindustrin, som ofta framställs som ett hot mot rennäringen, med rätt åtgärder 

kan vara en del av lösningen när det kommer till att minska störningarna i området. 

Att gynna organiserad turism i området kan fungera som ett sätt att kontrollera 

besöksnäringen, både vad gäller rörelsemönster och beteende. Förespråkare av den 

här modellen lyfter fram turistindustrins möjligheter att sprida kunskap och främja ett 

hänsynsfullt och medvetet klimat bland besökarna (Wolf-Watz 2022:6). Eller som en 

anställd på Blåhammaren uttrycker det i SVT dokumentären Kampen om fjället: 

”Människor kommer ändå att gå i fjällen, så det är väl bättre att vi kan kontrollera det 

– en organisation som vill samarbeta”.   

Lokalbon Mikael föreslår å sin sida ett minskat antal renar som en möjlig åtgärd för att 

lätta spänningarna i fjällvärlden. Han är själv medveten om att det är ett kontroversiellt 

förslag, men argumenterar för att det skulle kunna vara en lösning som gynnar alla 

parter. Mikael påpekar att han tycker att det är viktigt att rennäringen ska kunna fortgå 

utan att det blir för utmanande för de involverade. Att öka de ekonomiska bidragen så 
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att renägarna ska kunna klara sig med en mindre renhjord, skulle kunna vara en väg 

framåt. 

Mikael: För på något sätt måste det funka. Rennäringen måste kunna fungera utan 

att det är för svårt för dem. Jag skulle väl hellre se – och det här kan man ju få skit 

för men... Förut hade man väl kanske 300–400 renar. När de kom hit, Handölsdalen 

sameby, de som driver det nu. De familjerna – när de kom hit i början av 1900-talet 

– då hade de med sig 300 renar, tror jag. Nu är det ju 8000 till 10 000. Jag hade ju 

nästan sett att man hade ökat de statliga bidragen för att hjälpa rennäringen att 

kanske klara sig på en mindre andel renar. Och det med råge, att det liksom – ännu 

mer till kulturen, ännu mer till det bevarandet och att du får ännu mer ersättning så 

att du behöver kanske inte ha 10 000 renar utan 5000.   

Flera gånger under mina intervjuer känner jag det som att personerna jag talar med 

för en osynlig debatt med varandra. Stridsfrågorna i den här konflikten är redan 

formulerade, långt innan jag själv skrev ned mina samtalspunkter till intervjuerna. Det 

händer därför ofta att samma teman dyker upp i konversationerna, alldeles oavsett 

mina frågor. Det här är ett välkänt fenomen inom etnologin, och brukar vanligtvis 

benämnas som ”den tredje närvarande” – ett begrepp myntat av etnologen Oscar Pripp 

för att beskriva hur de som intervjuas förhåller sig till diskurser och förväntningar 

utanför själva intervjusituationen, vilket påverkar samtalet (jmf Pripp 2011).  

När jag pratar med Ingrid, som är uppvuxen i en renskötarfamilj och har kvar sitt 

renmärke, blir det snabbt uppenbart att hon är välbekant med de åtgärder som föreslås 

av bland annat Susanne och Mikael, trots att jag aldrig tar upp ämnet. Hon har hört 

både om att minska på antalet renar, och idén om att de som idag sysslar med 

rennäringen ska vidga verksamheten till sådant som omfattas av turistindustrin. Enligt 

Ingrid finns det dock inget gehör för sådana åtgärder bland renskötarna, de har valt 

sitt yrke och står fast vid det.  

Ingrid: För det har ju kommit förslag ifrån folk, om att vi kan väl minska renantalet 

och börja med turister vi också, eller ta hand om fjällstationerna och fortsätta 

servicen. Men grejen är ju den att, renägarna är inte intresserade. De har ju gjort sitt 

yrkesval. Och det är någonting som verkar vara svårt för folk att acceptera. För man 

blir ju inte rik på att vara renägare. Inte i pengar. Men det är mycket annat som är 

viktigare. 
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Ingrid ställer sig således kritiskt till att utomstående ska tycka till om renskötandets 

vara eller icke-vara, särskilt irriterad blir hon när diskussionen om ekonomisk 

lönsamhet kommer på tal. Och det gör den, ofta. För de som har anmärkningar på 

rennäringen som verksamhet är det något av ett trumfkort; ett argument som 

återkommer gång på gång. I april 2022 skrev Affärsvärldens chefredaktör Peter 

Benson en uppmärksammad ledare, med anledning av det han betraktade som 

rennäringens oproportionerliga privilegier. Hela rennäringen omsätter lika mycket 

som en liten ICA-butik, skriver Benson, men på halva Sveriges yta råder ändå 

renbetesrätt (Benson 2022). Det är en jämförelse som har fått stor spridning, och ofta 

dyker upp i olika diskussioner som rör rennäringen, så också i Jämtlandsfjällen. Ingrid 

ger dock inte särskilt mycket för sådant prat, de enda som har med rennäringens 

inkomstbringande att göra är de som själva bedriver den, menar hon.  

Ingrid: Jag tycker de ska ge fan i det där för de har ingenting med vår lönsamhet att 

göra. För vi lägger oss inte i hur andra bedriver sina företag och hur mycket pengar de 

tjänar på det och vilka företag som ska läggas ner. Det finns ju hur mycket 

småföretagare som helst som inte tjänar storkovan, men som ändå vill hålla på med 

det de gör, för de klarar sig i alla fall. Men det finns ju andra rikedomar i världen än 

enbart pengar. För det som präglar inställningen lite hos renägarna här, det är väl det 

att renens bästa kommer ju alltid i första hand, finns ju ingenting som övertrumfar 

det. Och det är en helt annan kultur och livsstil, någonting som man blir inskolad i från 

det man föds. Så för många utav de här unga också… de väljer inte, utan de fortsätter 

bara med det de blev inskolad till. 

Det som Ingrid beskriver här – och något som även återkommer i intervjun med 

renägaren Anders – är renens centrala roll i renskötarnas liv. Det kan låta självklart, 

men det är något som trots allt tåls att upprepa. Christina Åhrén beskriver i sin 

avhandling Är jag en riktig same?: En etnologisk studie av unga samers 

identitetsarbete, hur barn till renägande samer redan tidigt fostras in i arbetet och 

kulturen. Vid stora händelser, såsom kalvmärkning och slakt, är ofta hela familjen med 

och hjälper till. Även små barn kan få uppgifter anpassade efter sin ålder, men som 

ändock gör att de känner sig delaktiga i det kollektiva arbetet. På sätt och vis är hela 

livet centrerat kring renen (Åhrén 2008:75–76). Det här är någonting som också Laila 

Daerga befäster när hon i sin avhandling använder begreppet "reindeer cloud" för att 

belysa hur renen genomsyrar stora delar av renskötarnas liv, det är inget traditionellt 

åtta till fem jobb, där man kan lämna arbetet bakom sig så fort man kliver över 
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hemmets tröskel. Renens villkor påverkar således även renskötarnas hälsa och 

välmående, positivt såväl som negativt (Daerga 2017:37–38). Inom samebyarna är det 

vanligt att renskötselns betydelse framhävs, medan de ekonomiska aspekterna ofta 

nedtonas. Många barn fostras således in i ett tankesätt där rennäringen har värden 

bortom eventuell lönsamhet (Åhrén 2014:34). 

Det finns framför allt två saker man behöver ta till sig för att förstå situationen i 

Jämtlandsfjällen; renskötsel är mer än ett yrke och friluftsliv är mer än en hobby. Den 

som inte tar in det, kommer inte heller att förstå varför konflikten väcker så starka 

känslor. ”Utan renen är vi ingenting” säger Ingrid. För många av de som verkar inom 

rennäringen är det navet som hela livet kretsar kring. Renens årscykel, den 

återkommande rytmen, är en ständig källa till spänning och gemenskap. Det är 

någonting att samlas kring, en bestående trygghet när så mycket annat i omvärlden 

förändras.  

Ingrid: Det är ett helt annat sätt att leva. För det vet ju alla av oss, i alla fall alla som är 

inom renskötseln, de är ju alltid så glad på våren, när de äntligen får flytta upp till 

fjälls. Och sen är de ju där tills snön kommer. Och alla vill ju vara med och se när 

kalvarna föds och så är det kalvmärkningen, och det är spännande för att se hur 

återväxten har blivit och sen fortsätter det så där. Spänningen tar liksom aldrig slut. 

Det är alltid någonting att se fram emot. 

Christina Allard – forskare inom bland annat miljöskydd och markanvändningsfrågor 

– menar att dagens renskötsel är klämd mellan två utomstående ställda krav, som är 

svåra att kombinera. Å ena sidan förväntas renskötseln förvalta det historiska arv som 

lagt grunden för hela näringen, den ska förbli densamma år efter år utan att urvattnas 

genom modernisering och utveckling. Å andra sidan finns de ekonomiska kraven på 

lönsamhet, där rennäringen måste hålla jämna steg med den moderna, storskaliga 

köttproduktionen för att överleva (Allard 2006:25). Den här krocken mellan tradition 

och modernisering ger upphov till en knivig situation för de renägande samer som 

tvingas navigera genom den. Förväntningar på den samiska renskötseln och allmänna 

livsföring är ett återkommande tema, både i samtiden och historiskt. Utifrån ställda 

krav och förväntningar överensstämmer sällan med verkligheten – ändå lever de 

vidare.  

Det bör också påpekas att renarna och rennäringen utgör själva grunden i de 

renägande samernas juridiska rätt till platsen. Att verksamheten fortgår är med andra 
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ord en förutsättning för att de ska kunna nyttja markerna i fjällen på det sätt som de 

har gjort i generationer. Som tidigare nämnt har de samer som står utanför 

rennäringen inte alls samma möjligheter att göra anspråk på markerna i Sápmi, trots 

att deras personliga historia kan vara lika stark knuten dit som deras renägande 

motparter (Rydberg 2011:87). Renarna fungerar med andra ord som en typ av garant 

för att upprätthålla anknytningen till platsen. Jag menar på att debatten om att minska 

ned på renskötseln, och de starka reaktionerna sådana förslag ger upphov till, måste 

förstås i ljuset av detta.  

I det här avsnittet har vi kunnat se hur två olika värderingar krockar med varandra. 

För de som står utanför rennäringen betraktas den framför allt utifrån ett ekonomiskt 

perspektiv; vad rennäringen genererar (i intäkter) jämfört med vad den gör anspråk på 

(stora arealer mark). Medan de som själva står i förbindelse med samebyarna och 

renskötseln har ett helt annat synsätt, här handlar det snarare om värden som går att 

koppla till sammanhållning, livskvalité och tradition. Man närmar sig frågan på helt 

olika sätt, vilket ger upphov till missämja. Ska platsen präglas av besöksnäringen eller 

renskötseln? Är Jämtlandsfjällen främst besöksmål eller betesmark? De flesta jag talar 

med – såväl samer som lokalbor – menar att de två ska kunna samexistera, men det är 

i frågan om hur det faktiskt ska gå till rent konkret som konflikter har en tendens att 

gro. Konflikter som många gånger växer i styrka och skapar oro bland de inblandade.  

”Och vilket hat det har fött” – Att ställas till svars som kollektiv 
Sedan beslutet om de nya villkoren i Jämtlandsfjällen gick igenom har bland annat SVT 

rapporterat om hat och hot riktade mot samer i sociala medier. I olika kommentarsfält 

luftas åsikter om att den samiska befolkningen har för mycket rättigheter, att de bara 

vill tjäna pengar och att störningarna de talar om egentligen är överdrivna. Termer som 

’skitfolk’, ’bidragstagare’ och ’lappjävlar’ förekommer (Leijman 2023). Att säga nej och 

sätta gränser kommer alltid med konsekvenser, menar renskötaren Anders. I de fall då 

samebyn ställer sig emot ett beslut eller avstyr aktiviteter i området låter reaktionerna 

inte vänta på sig. Det blir skriverier i både tidningar och på sociala medier. Missnöjet 

är färgat av något mer än bara åsiktsskillnader – det blir ofta så när samebyarna är 

involverade. Debatten flyter över från själva sakfrågan och mynnar ut i en fientlig 

inställning gentemot den samiska befolkningen som helhet. Anders säger att han själv 

inte tar åt sig särskilt mycket, av det som skrivs och hur det pratas, men andra har inte 

lika lätt att slå sådant ifrån sig.  
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Anders: Och det där är ju kännbart då för vissa, för mig gör det ingenting, men 

ungdomarna, de tar ju illa vid sig. Man förlorar kompisar och det är skitprat och allt 

sånt där. Så det är ganska… Ja, det är ju bara olustigt, får man säga. 

Anders talar om en avundsjuka mot samerna. Han nämner det så kallade Girjasmålet, 

där samebyn Girjas i Gällivare fick rätt gentemot staten gällande rätt till upplåtelse av 

jakt och fiske på samebyns område ovanför odlingsgränsen (Haupt 2020). Beslutet, 

som avgjordes i Högsta domstolen 2020, har fått stark kritik från somliga håll. Bland 

annat Jägareförbundet i Norrbotten uttrycker oro inför vad beslutet ska komma att 

innebära för lokala jägare (Sandgren 2023). Anders ser nu liknande reaktioner på 

STF:s beslut att dra ner på sin närvaro i Jämtlandsfjällen.  

Anders: Och vilket hat det har fött, bara för att samerna administrerar jakten och 

fisket. Så har det ju liksom blivit ett jäkla hat bara utav det. Ja man är avundsjuk och 

även om det skulle vara bättre med en samisk administration. Så i grunden ligger det 

ju liksom… ja en djup avundsjuka mot samerna, så många tycker väl det är bra också 

att vi blir åtklämd.  

Anders är inte den enda som kopplar samman Girjasmålet med situationen i 

Jämtlandsfjällen. I ett kommentarsfält på Facebook där frågan diskuteras är det en 

användare som länkar till en artikel med rubriken ”Jägarförbundet: ’Visar att Girjas 

löfte inte var något värt’” där medlemmar ur Jägarförbundet Norrbotten uttalar sig 

kritiskt mot samebyn Girjas beslut att avlysa jakt och fiske på ett större område fram 

till den 31 maj, anledningen sägs vara att renarnas betesförhållande kräver det 

(Sternlund 2024). Vad har då jakt- och fiskerättigheterna i Norrbotten att göra med 

markupplåtelsen i Jämtlandsfjällen? Något svar går inte att urskönja från användaren 

ifråga, hen har helt enkelt postat länken okommenterat. Syftet med kommentaren kan 

man naturligtvis bara spekulera i, men det kan knappast betraktas som en slumpartad 

handling. Kanske var det tänkt som en varning? – se här vad som händer när 

samebyarna får för mycket makt. Eller handlade det snarare om att sätta saker i 

perspektiv? – vi har det i alla fall inte som de i Norrbotten, det hade kunnat vara värre. 

Hur man än väljer att tolka sammankopplingen mellan Girjasmålet och situationen i 

Jämtlandsfjällen, är det ett talande exempel för hur den samiska befolkningen buntas 

ihop, alldeles oavsett geografisk och kulturell bakgrund.  

Kollektivt skuldbeläggande av minoriteter är ett vanligt fenomen. I Sverige tillskrivs 

exempelvis ofta olika invandrargrupper karaktärsdrag och tendenser som antas vara 
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allomfattande. Brott eller annat icke-önskvärt beteende som kan spåras till invandrare 

betraktas ofta som ett slags symptom för den kulturella bakgrund och etnicitet som 

personen ifråga tillhör. När förövaren är ”inhemsk” betraktas istället handlingen som 

resultatet av personliga brister; brottet har ingenting med dennes svenskhet att göra 

(Brune 2004:79). Att tillhöra en minoritet innebär ofta att betraktas utifrån ett 

kollektiv, istället för att erkännas som individ. Den samiska befolkningen har 

traditionellt sett betraktats som en homogen grupp, trots att det finns stor spridning 

inom gruppen. I en intervju med Sveriges Radio berättar den tidigare ordförande för 

Samers ungdomsförbund, Per Jonas Partapuoli, om svårigheterna med att bedömas 

kollektivt: ”Men vi är ingen homogen grupp. Ibland känns det som att du får tala för 

en hel grupp och det är inte rättvist.” (Berntsson 2015).   

Ingrid – som också hon tillhör en sameby – vittnar om något liknande. Hon har 

släktingar som inte har någonting med den nya uppgörelsen att göra, som bor långt 

bort på andra platser, ändå händer det att de ställs till svars för den överenskommelse 

som de jämtländska samebyarna förhandlat fram. Det betraktas aldrig som att bara en 

person har gjort någonting och ska ansvara för sin handling, säger Ingrid, utan det blir 

automatiskt hela det samiska kollektivet som granskas.  

Ingrid: Och vi är ju en minoritet, så det blir alltid vi och dem. Vi får försvara varje 

beslut kollektivt. Jag har en lillasyster, min yngsta syster är gift i Lappland, i en 

sameby. Men de får ju också försvara varför vi har gjort ett sånt här avtal med STF. Ja, 

så de gör ingen geografisk skillnad på oss, utan det är alltid kollektivt. Fast vi är ju van.  

Den samiska identiteten tycks ofta betraktas som homogen, trots att så inte är fallet. 

När gruppen pekas ut som annorlunda – i relation till majoritetssamhället – sker 

någonting, erkännandet av en särskild etnisk identitet tycks också förutsätta att denna 

identitet ser likadan ut inom gruppen – det vill säga, gruppen homogeniseras. 

Skillnader suddas ut, och bilden av gemensamma traditioner, erfarenheter och 

förståelser cementeras (Mörkenstam 1999:240). Bilden av ”det samiska” – vad det är 

och innebär, blir både likartad och snäv. Gruppen konstrueras socialt, inte bara utifrån 

kriterier som befästs inifrån, utan i allra högsta grad avhängigt förväntningar utanför 

den egna gruppen (jmf Nagel 1994, Bourdieu 1987). Därmed kan en sameby i Lappland 

ifrågasättas för beslut som tas av några samebyar i Jämtland, trots geografiskt och 

kulturellt avstånd. Att det är så tycks inte komma som någon överraskning för de 
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berörda, åtminstone inte enligt Ingrid. Vi är vana, säger hon. Vana vid att försvara 

sådant som någon annan har gjort. 
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5. Rätten till platsen 
Bilden av Jämtlandsfjällen – vad platsen är och ska vara, skiljer sig åt beroende på vem 

man frågar. Berättelser och minnen – andras och egna – vävs samman till 

föreställningar; en uppfattning om platsens identitet och den egna kopplingen dit. 

Jämtlandsfjällen är ett mångfacetterat landskap som fyller många funktioner. Ett 

beteslandskap, en arbetsplats, ett besöksmål, ett friluftsmecka, en naturresurs, ett 

hem. Allt på samma gång. Hur platsen bäst ska förvaltas blir lätt en källa till konflikt, 

vilket märks tydligt i debatten. I följande kapitel diskuterar jag hur olika grupper 

knyter an till och förhåller sig till platsen, samt några av de skepnader som platsen 

antar; vad de olika aktörerna förväntar sig av och vill att platsen ska vara. I de 

motsättningar som uppstår kring denna fråga, i glappet mellan verklighet och 

förhoppning, det förgångna och det nutida, kommer vi ett steg närmare att förstå 

intressekonfliktens grunder.  

Vem kom först? – Nutida maktspel på historisk mark 
Under arbetet med den här uppsatsen har det funnits en fråga som ständigt 

återkommer – Vem kom först, samer eller svenskar? Redan den som gör en enkel 

google-sökning på ”Jämtlandsfjällen + samer” kommer att få just den frågan som 

sökförslag. Att gå till botten med hur det faktiskt ligger till med den saken är egentligen 

inte relevant i det här sammanhanget, men motiven bakom frågan intresserar mig: 

Varför är det så viktigt? Att använda historien för att knyta an till och göra anspråk på 

en särskild plats är vanligt, så även i Jämtlandsfjällen. Jag kommer därför att ägna det 

här avsnittet åt att undersöka den historiska kapplöpningen: ”Vem kom först?” – 

Vilken grupp var egentligen först i Jämtland? Svaret på den frågan är lika komplicerat 

som det är enkelt; det vet man inte. Frågan i sig är egentligen felställd, menar Stig 

Welinder, författare till boken Jämtarna och samerna kom först (2008). Vad han själv 

anser om saken är prydligt sammanfattat i själva titeln – ett anspråk vi ska titta 

närmare på inom kort – men först en presentation av de arkeologiska källorna.    

Arkeologiska utgrävningar och dateringar i Jämtland, i form av bland annat 

bosättningar, gravplatser och renvallar, tyder på att småskalig tamrenskötsel har 

bedrivits i länet från början av 1000-talet e. Kr. Samtidigt vet vi att de första samerna 

var ett jägar- och samlarfolk, inte renskötare. Det går således att dra slutsatsen att 

samerna fanns i området långt före vad spåren från rennäringen indikerar (Ljungdahl 

2020:21). Samisk kultur är mycket mer än bara renskötsel, men kopplingen till renen 
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är en någorlunda indikation att gå efter när det gäller arkeologiska fynd. Härmed 

uppstår ett dilemma: Om de tidiga samerna inte var renskötare, hur ska man då kunna 

skilja dem från resten av befolkningen? Som med så mycket annat inom arkeologin rör 

det sig om teorier och kvalificerade gissningar. Vissa variationer inom exempelvis 

begravningsriter skulle kunna tyda på olika folkslag i området, som tillämpade olika 

sorters traditioner. Enligt Welinder är det dock ingen självklarhet att sammankoppla 

dessa traditioner med en viss etnicitet (Welinder 2008:37).  

Den sydsamiska närvaron i området har länge varit ifrågasatt och omtvistad. Under 

det tidiga 1800-talet var de flesta forskare överens om att samerna utgjorde hela 

Sveriges urbefolkning. Den uppfattningen blev satt i gungning år 1889 då Yngvar 

Nielson, norsk professor i etnografi, presenterade den så kallade framryckningsteorin 

som i korta drag går ut på att stora delar av den samiska befolkningen i Jämtland ska 

ha invandrat så sent som under 1600 och 1700-talen. Det var många som tog den här 

historieskrivningen till sig, vilket till viss del också har fortsatt in i modern tid 

(Ljungdahl 2020:21). Carl-Gösta Ojala menar att mycket av vår kunskap om den 

samiska historien har varit – och är – färgad av ett kolonialt raster. På samma sätt 

präglas Sápmis och norra Sveriges förflutna av motstridiga narrativ om plats och 

befolkning i området, vilket också påverkar den arkeologiska forskningen som bedrivs 

i ämnet (Ojala 2020:160).  

I inledningen till boken Nationalism, Politics and the Practice of Archaeology skriver 

Philip Kohl och Clare Fawcett att man kan hävda att det finns ett närmast oundvikligt 

samband mellan arkeologi och nationalism. Förhållandet är inte nödvändigtvis 

ömsesidigt, inte sällan rör det sig om en slags kapning av arkeologiskt material för att 

underbygga den nationella självbilden. Samtidigt menar författarna att en form av 

”etniskt inspirerad” arkeologi har potential att främja stolthet och värnandet om 

kulturella traditioner och deras uppkomst (Kohl & Fawcett 1995:3). Allt handlar om i 

vilket syfte forskningen används. Även de mest oskyldiga fyndigheter kan förvandlas 

till sprängstoff i fel händer. Arkeologer är inte politiker, men deras arbete är nästan 

alltid politiskt, som Katina T. Lillios uttrycker saken (ibid:68).  

Det finns mycket som tyder på att kulturen i fjällvärlden var långt mer diversifierad 

och heterogen än man tidigare har trott. Många olika grupper har färdats genom och 

bosatt sig i fjällkedjan. Genom möten och samexistens växte grupperingar fram som 

kom att bli det som vi idag talar om som samer, respektive jämtar. Att en av dessa 
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grupper inträdde i länet utifrån och krockade med en befintlig kultur som redan slagit 

sig ned på platsen är inte särskilt sannolikt. Welinder förklarar det hela på följande vis: 

”Samisk och jämtländsk etnicitet har således genom historien varit beroende av 

varandra. De uppkom samtidigt i ett ömsesidigt samspel. Frågan ’Vem kom först?’ är 

felställd. Ingen kom, och ingen kom först. Det blev intressant att markera 

grupptillhörighet, då det fanns grupper att markera tillhörighet till och icke-

tillhörighet till. Inom Jämtlands län var det någon gång kring 400-talet enligt min 

berättelse.” (Welinder 2008:141).  

Idag är de flesta arkeologer överens om att man ska vara försiktig med att koppla flera 

tusen år gammalt källmaterial till dagens etniska grupper (Lundmark 2008:12). 

Welinder påpekar att den materiella kulturen inte är en enkel spegel av etniska 

grupper, de bör istället betraktas som en del i en föränderlig social dynamik (Welinder 

2008:64). Frågans komplexitet i relation till det arkeologiska material som finns att 

tillgå, gör det svårt att föra en substantiell diskussion om etnisk tillhörighet. Trots detta 

tycks det finnas ett behov av att besvara den omöjliga frågan: Vem kom först? I sitt 

arbete har skribenten Susanne stundtals berört historien i Jämtland-Härjedalen, ett 

forskningsområde som hon tycker behöver nyanseras. Hon berättar om reaktionerna 

hon brukar få när hon publicerar texter som behandlar fjällvärldens komplexa historia, 

och svårigheter som uppkommer när vi talar om etnicitet i en historisk kontext.  

Susanne: Jag skrev ju en text om liksom, ja, men ”Titta här, vad mycket som sker i 

historien hela tiden. Det är dags att vi slänger de här gamla rasbiologerna och glöm det 

här med vikingar som några krigare, utan alla är släkt med alla. Det händer hela tiden, 

vi kommer om 10 år ha något helt nytt så fatta inte beslut idag på vad ni tror historien 

var, för att det kommer se annorlunda ut”. Så får jag ju liksom mejl från folk som bara 

”Hurra vad roligt att du bevisar att samerna inte var först!” och det var ju absolut inte 

det jag ville säga, jag ville säga att man skulle slänga både idén att prata om germaner 

och samer och vem som var först, utan alla var först. 

Vissa av Susannes läsare tolkar med andra ord hennes texter som en bekräftelse på att 

samerna inte var först i området. Det jag främst vill ta fasta på här är dock 

reaktionerna. Hur kommer det sig att den typen av hypoteser väcker sådana jubelrop? 

Det är uppenbart att frågan är laddad; det eventuella svaret är betydelsefullt i ett större 

sammanhang än det rent akademiska. Man kan fråga sig om det har med juridik att 

göra, om rätten till marken. Eller är det snarare en fråga om identitet? Att vara först är 

detsamma som att vara rotad, det är att vara okränkbar i sitt anspråk på platsen.  
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I sin licentiatavhandling i historia, skriver Lena Almqvist Nielsen om förhistorien som 

kulturellt minne. Genom att titta på hur denna tidsperiod beskrivs i ett urval av svenska 

läroböcker, drar hon slutsatsen att beskrivningen av förhistorien – och framför allt ”de 

första svenskarna” som nämns i anslutning – är att betrakta som kanon i det kulturella 

minnet. Det vill säga en aktiv hågkomst av ett fenomen som anses särskilt 

betydelsefullt. Detta, att knyta an till en äldre befolkningsgrupp – våra förfäder – kan 

betraktas som ett led i sekelskiftets ambition att fostra ungdomen till stolta 

nationalister med en tydlig koppling till en gemensam historia. ”Under början av 

århundradet omtalas dessa första människor som Sveriges första invånare, något som 

stämmer väl med den samtida kulturhistoriska forskningsriktningen inom arkeologin 

där man ville knyta folk till ursprung och områden. Detta sätt att legitimera ett folks 

rätt till ett landområde återspeglas i läroböckerna där man pratar om våra förfäder 

redan under stenåldern” skriver Almqvist Nielsen, och illustrerar därmed vikten av att 

befästa kopplingar till forntidens människor och platser (Almqvist Nielsen 2014:115–

116). Att bevisa den egna gruppens historiska anknytning till platsen blir ett sätt att 

säkra upp för framtiden, det kommer därför inte som någon överraskning att sådana 

diskussioner står att finna i kölvattnet av konflikten om Jämtlandsfjällen.  

Här kan det också vara på sin plats att säga något om frågans relevans, det vill säga om 

det över huvud taget är betydelsefullt att diskutera vem som var först i fjällvärlden. 

Sådana påståenden utgör ofta en ostadig grund att bygga nutida diskussioner på, vilket 

vi har kunnat se i det här avsnittet. Lundmark betonar ett vanligt missförstånd i 

debatten om det samiska folkets rättigheter. När samerna framhåller krav på 

kompensation för mark och försörjningsmöjligheter som tagits ifrån dem, rör det sig 

inte om någon avlägsen historia; en ”fritt konstruerad forntid”, utan det handlar främst 

om oförrätter som inträffade under 1800- och 1900-talen. Den negativa effekten av 

dessa påbud, såsom tvångsförflyttningar, tvångssteriliseringar och hela ”lapp ska vara 

lapp”-politiken, är så väldokumenterade att deras betydelse inte kan överskattas. De 

samiska anspråken på särskilda rättigheter bygger således sällan på någon 

föreställning om att de ”kom först”, utan hänvisar snarare till dessa betydligt 

modernare orättvisorna (Lundmark 2008:12–13).  

Minnets landskap 
Från forntiden rör vi oss i en mer modern riktning, men fortfarande med avstamp i 

historien. Renskötaren Anders berättar att han ogärna åker ner till området kring 
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fjällstationen Storulvån. Bara om han är så illa tvungen, annars kan det vara. Det 

handlar lika mycket om det som finns där – det slitna landskapet, fjällstationen som 

byggdes på hans förfäders mark – som det som inte finns kvar. Spåren efter det liv som 

en gång levdes där har sedan länge försvunnit. För ett otränat öga hade de varit svåra 

att upptäcka oavsett, men den som har hundratals år av tradition i ryggen förstår att 

den grunda gropen i marken en gång varit förvaring till renmjölk. En större cirkelform 

tyder på en gammal kåtaplats. Idag finns inga kåtaplatser eller mjölkgropar kvar efter 

Anders förfäder, men berättelserna lever än.  

Anders: Ja det är så förstört där, vet du så... Och man har ju förstört alla lämningar 

efter släktingarna mina. Kåtaplatserna och mjölkgroparna, som de hade. Det finns 

som inget synligt kvar. Och det är inte så länge sen, 80 år sedan? 70 kanske? Så där 

blir man på dåligt humör så dit åker jag nästan aldrig om jag inte är absolut tvungen 

då att fara på något möte eller något sådant där, som man har lagt i Storulvån.  

Det Anders talar om här kan sorteras in under det kommunikativa minnet, för att låna 

ett begrepp från Assman. Minnet upprätthålls genom interaktion mellan generationer, 

där berättelser från mun till öra utgör en del av den personliga historieskrivningen. Det 

kommunikativa minnet sträcker sig sällan längre än tre generationer – cirka 80 år – 

tillbaka i tiden, just för att det förlitar sig på nära kontakt och interaktion, i motsats till 

den institutionella historieskrivningen, som förevigas genom böcker och monument 

(Assman 2008:111). När Anders talar om kåtaplatserna och mjölkgroparna som 

försvunnit efter byggnationen av fjällstationen Storulvån, är det inget han har läst om 

i böcker eller på en informationsskylt inklämd mellan fjällbjörkar och skidställ; det är 

sådant han har fått höra om under sin uppväxt. Det är hans släktingars historia, och 

därmed också Anders egen historia. I föregående avsnitt kunde vi se hur förankringen 

till platsen tog sig uttryck i en avlägsen historia, som sträcker sig tusentals år tillbaka i 

tiden. Här handlar det istället om en koppling som ligger närmare, både sett till tid och 

relationen till de som levde där tidigare. Det rör sig om olika sätt att legitimera en 

koppling till platsen, vilket gör historien – och hur vi använder oss av den – synnerligen 

värdeladdad.  

När det kommer till urfolksgrupper, såsom samerna i Sápmi, är det vanligt att platsen 

och landskapet är sammanvävda med en lång historia, med traditioner och kunskap 

som traderas i generationer. Den intima relationen till naturen och markerna kan vara 

svår att förmedla i ord, men de kulturella uttrycken talar sitt eget, tydliga språk 
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(Andersson & Cocq 2016:43). Elin Anna Labba har skildrat tvångsförflyttningarna av 

samer i Sverige. I Herrarna satte oss hit beskriver hon det samiska arvet så här: ”Den 

samiska historien är så. Den är små skillnader i vegetationen, en vag förhöjning i 

marken, kåtor som har bränts ned. Vår berättelse är skylten som ingen satte upp, 

kapitlet som aldrig ryms i historieboken.” (Labba 2020:10). När spåren inte finns kvar 

på samma sätt blir berättelserna om platsen ett viktigt kulturminne. Historien finns i 

landskapet, även om det inte syns utåt (Eliasson et al. 2015:33).  Det är naturligt att 

synen på landskapet skiljer sig åt mellan invånare och svenskt officiellt håll. För de som 

bor i ett område är platsen kopplad till känslor, händelser och minnen. Utan att trilla 

över i en romantisk uppfattning om samerna som ett mystiskt naturfolk, kan man 

konstatera att det här är särskilt tydligt när det kommer till den samiska kulturen. 

Tomas Rydberg menar att det här delvis bottnar i det samiska brukandet av 

landskapet, med renskötseln, slöjden och andra traditioner. Även språkbruket är starkt 

präglat av det omgärdande landskapet. Det betyder på intet vis att synen på platsen är 

homogen inom den samiska befolkningen, men dess betydelse är obestridlig (Rydberg 

2011:100). Med Anders berättelse om historiens Storulvån i färskt minne, beger jag 

mig själv till platsen för att se hur den framstår idag.  

Ett besök på Storulvåns fjällstation 
Vi närmar oss Storulvåns fjällstation, klockan är elva på förmiddagen. Det här är sista 

helgen innan stationen stänger för säsongen, sedan öppnar de inte förrän i slutet av 

juni. Vädret är inget att hurra för. Det har utlysts en gul varning för Jämtlandsfjällen, 

och det märks. Fjälltopparna försvinner i dimman, ett snöblandat regn smattrar mot 

bilens framruta. Samtidigt lyser barmarken igenom på sina håll, våren är på väg även 

om det inte känns så. Det är flera år sedan jag var här, långt innan diskussionen om 

neddragningar och nya markupplåtelser var ett faktum. Det var lugnare då, tänker jag 

mig. Om än ett förgängligt lugn. Parkeringen är full av bilar men tom på folk. Bredvid 

anslagstavlan med det sedvanliga kartutbudet och information till besökarna finns en 

skylt som fångar mitt intresse. ”Välkommen till Handölsdalens sameby och 

renbetesfjäll” står det längst upp. Här uppmanar man alla som vistas i fjällen att ta 

hänsyn till renarnas behov, med särskild betoning på kalvningstiden under våren.  

Ditt ansvar är att ALLTID låta renen vara ifred, mitt ansvar är att renen alltid ska ha 

sitt bästa. Det kan inte jag ge i dagens fjällvärld utan din respekt. Hunden ska du 

självklart ha i koppel. Avvik aldrig från markerade leder i fjällen. Cykling i dessa fjäll 

ber vi dig ödmjukast att undvika. Korsar du en beteshage eller annat stängsel som är 
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stängt måste du åter stänga efter dig. Lämna fjällen oskadat och i det skick du själv vill 

möta det nästa gång.  

Det är ett personligt tonläge man slår an – du och jag, ditt ansvar och mitt ansvar. Jag 

funderar på om skylten alltid har stått där, jag kan inte minnas den från mina tidigare 

besök. Kanske är den ett nytt tillskott, kanske har jag bara aldrig lagt märke till den 

tidigare. Det är inte svårt att föreställa sig vad som kan ha föranlett behovet av en sådan 

markering. Jag tänker på det som renskötaren Anders har berättat, om besökare som 

rör sig i kalvningsområdet. Inte av illvilja, får man anta, men okunskap. Man kan inte 

föreställa sig att den egna närvaron ska störa någon, minst av allt det djur som så ofta 

syns runt husknuten på den välbesökta fjällstationen.  

 

Illustration 1 Längdskidspår med fjällstationen i bakgrunden 

Med den folktomma parkeringen i ryggen styr vi stegen mot huvudbyggnaden. STF-

loggan lyser i gult och blått ovanför entrén. Väl inne råder desto mer aktivitet än 

utomhus, ryggsäckar, vinterkängor och pjäxor trängs i en salig röra. Vi är inte 

ensamma om att vilja ta tillvara på säsongens sista helg. Det är lunchtid och sorlet 

stiger från matsalen. En doft av nygräddade våfflor och kaffe lockar gästerna i rätt 

riktning. Av någon konflikt märks inget av, vilket jag inte heller hade förväntat mig. De 

flesta jag intervjuat har berättat samma sak, slagfältet breder ut sig på debattsidor och 
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i kommentarsfälten, inte i själva fjällvärlden. Och mycket riktigt; på Storulvån pratas 

det på som vanligt, om väder och vind, busstider och utrustning. Jag lyssnar med ett 

halvt öra, resten av min uppmärksamhet är riktad någon annanstans. Det finns 

nämligen något i den här byggnaden som jag vill se, kanske ännu mer än fjälltopparna 

och det karga landskapet utanför.  

 

Illustration 2 Huvudbyggnaden på Storulvåns fjällstation 

Storulvån byggdes på det som tidigare var ett sameviste. Just där stationen är byggd 

idag, stod förr en kåta som tillhörde familjen Kråik. I golvet på källarvåningen ska det 

nu finnas en rund markering som visar var den kåtan stod. Förlagan till den nuvarande 

fjällstationen byggdes redan 1897, på åns södra sida. Under 1930-talet ansågs 

byggnaden – som inte var mer än en hydda – för liten, och en ny, större turiststation 

byggdes, denna gång på åns norra sida. Byggnaden placerades då rakt över familjen 

Kråiks gamla kåtaplats. Men hur det hela gick till, när Storulvån fick sin nuvarande 

plats, tycks vara en fråga med olika svar. I en SVT-artikel påstås det att Lars Larsson 

Kråik – ägaren till kåtan – själv rekommenderade platsen, och tillsynes självmant 

valde att flytta sin kåta ungefär 150 meter upp för backen (Danielsson 2019). Enligt 

arkeologen Ewa Ljungdahl ska dock Kråik ha sagt om Storulvån, att platsen ”Ligger i 

lä för nordväst-vinden och bereder lugn och värme åt renen under kalvningstiden på 

våren” och att en fjällstation på norra sidan ån skulle ”Förstöra platsens betydelse för 
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renskötseln för all framtid” (Ljungdahl 2008:14). Det är således inte särskilt troligt att 

han själv ska ha föreslagit platsen, om han ansåg att det skulle bli så förödande för 

rennäringen. Vad som faktiskt hände vet vi inte, men vi vet hur platsen skiftar skepnad 

i historieskrivningen som följde. När byggnaden invigdes ska STF:s sekreterare Carl 

Julius Anrick ha talat vitt och brett om platsens turismhistoria, medan den samiska 

historien på samma plats fick nöja sig med tysta märken i golvet (Thomasson 

2002:216).  

Vilken form antar Storulvån i det kollektiva minnet? Är det platsens turismhistoria 

som står i fokus, eller den samiska historien? STF har sitt sätt att minnas, och samerna 

ett annat. Här kan man tala om motstridiga minnen, olika narrativ, som samsas på 

samma plats. När det kommer till minnesstudier är det viktigt att påpeka det faktum 

att minnen inte bara påverkar vår bild av det förflutna – den som kontrollerar 

narrativet kring dåtiden har också kontroll över både nutid och framtid (Fröhlig 

2017:47). Genom att befästa en viss tolkning av historien legitimeras nutida praktiker, 

i det här fallet om rätten till platsen.  

Berättelsen om Lars Larsson Kråik är inte unik – många är de samiska familjer och 

grupper som har behövt flytta på sig för att lämna plats till andra intressen. Trots att 

många samer varit bofasta, eller haft platser och boplatser de återkommer till 

kontinuerligt, har den samiska livsformen traditionellt sett betraktats som en extrem 

form av nomadism (Hagström Yamamoto 2010:26). I sin avhandling om Vattenfalls 

expandering i Sápmi, beskriver Össbo hur den samiska befolkningen – framför allt de 

renskötande samerna – framställs som rotlösa och mer flyttbara än 

majoritetsbefolkningen, det ansågs med andra ord i stort sett oproblematiskt att överta 

samiska marker, då de snabbt skulle finna sig till rätta på en ny plats (Össbo 2014:99). 

Här ignorerade man inte bara samernas rätt till marken, utan också deras starka 

koppling till platsen och landskapet.  

Även om byggnaden som uppfördes på 1930-talet brann ner 1987, ska den nuvarande 

byggnaden (återbyggd 1989) också bära en markering i golvet efter den gamla 

kåtaplatsen. Jag går till receptionen för att få veta mer. Personalen ser fundersamma 

ut, pratar sinsemellan. En av dem vet vad jag menar, hon minns att markeringen efter 

kåtan fanns där när hon jobbade för några år sedan. Hennes kollega undrar om det inte 

står ett bord där nu? Eller har man kanske lagt dit en matta? De verkar osäkra. Jag får 

rummet utpekat för mig på en karta.  
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Väl där möts jag av en glasmonter med traditionella samiska hantverksföremål, bland 

annat ett par skinnskor med vackra utsmyckningar. Där hänger också svartvita bilder 

av renhjordar och renskötare i fjällmiljö. Det måste vara rätt rum – det som förr 

kallades ”lapprummet” – men jag hittar ingen cirkel. Om man inte räknar den runda, 

röda mattan som ligger under ett bord med tillhörande stolar, vill säga. Är det verkligen 

det man menar med en markering i golvet? 

Kanske befinner jag mig i fel rum, kanske är det någonting jag har missat. Eller är det 

helt enkelt så att man har täckt över cirkeln i golvet med en ny matta? Det skulle förstås 

kunna vara av praktiska skäl, golvet kan ha varit gammalt och skadat. Jag tar mig 

igenom hela källarplanet, först en gång, sedan en till. Golven förblir omärkta. Till slut 

får jag bara acceptera att jag inte kommer att få se något avtryck från familjen Kråiks 

kåta, inte under det här besöket. Spåren efter den samiska familjen lever i minnet, 

snarare än på platsen. Som Rydberg påpekar, består det samiska kulturlandskapet inte 

bara av fysiska lämningar, det immateriella kulturarvet – i form av sägner, berättelser, 

platsnamn och minnen – är minst lika viktigt (Rydberg 2011:89). Därmed blir det 

kommunikativa minnet som förmedlas av Anders när han berättar om sina förfäder, 

om kåtalämningar och mjölkgropar som inte längre finns kvar, en viktig ingång till den 

samiska historien knuten till platsen.  

Utomhus har det som började som ett dystert regn förvandlats till fullskalig snöstorm. 

Det är dags att börja fundera på hemfärd, om vi inte vill bli kvar på stationen över 

natten. En sista kopp kaffe, sedan bär det av ut i snöyran. Skidorna har blåst ned från 

sina ställ, de ligger som ett plockepinn på marken. Jag rafsar åt mig de jag tror vara 

mina och stuvar in dem i bilen.  

När Storulvån försvunnit bakom krönet stannar vi för några spridda renar som 

sneddar över vägen. Om bara några veckor ska de upp på fjället för kalvning, 

förhoppningsvis förskonade från närgångna besökare och rovdjur. Kommer den första 

våren efter neddragningarna innebära en efterlängtad lättnad? Eller kommer allt att 

fortsätta som förr? Renarna försvinner in bland de knotiga fjällbjörkarna och jag inser 

att det lika gärna kan ha varit sarvar, inte vajor, jag tittat på. Renskötaren Anders har 

förklarat att det inte är så lätt att se skillnad på han- och honrenar om man inte är 

insatt. Oavsett vad önskar jag dem en vilsam vår, här mitt i hjärtat av konflikten om 

Jämtlandsfjällen.   
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Illustration 3 Vy mot fjällmassivet 

Drömmen om vildmarken 
”Europas sista vildmark” så brukar man ibland beskriva de svenska fjällen. Det är en 

av få platser som ligger så långt bort från trafik och tät bebyggelse att man nästan kan 

glömma bort att sådana saker alls existerar. Men bara nästan. Det är inte säkert att det 

ligger särskilt mycket tyngd bakom talet om ”den sista vildmarken” kanske är det något 

man slänger sig med i förbifarten; en tjusig rad att ha på turistbroschyrer. Ändå är 

fenomenet – drömmen om vildmarken, intressant att undersöka i relation till 

konflikten i Jämtlandsfjällen. Kan idén om den orörda naturen säga någonting om 

vilka värden som är viktiga för aktörerna i området? Kan det säga något om vilka 

förväntningar de har på platsen?  

Fjällvärlden är ett område med stark laddning i Sverige, platsen omgärdas av många 

ideal och kulturella föreställningar. I takt med turismens framfart på 1800-talet 

intensifierades också jakten på den riktiga vildmarken, det vill säga platser med vad 

som uppfattades vara orörd natur. För det här syftet var den svenska fjällvärlden 

utmärkt, åtminstone utåt sett. I verkligheten var dessa drömmar om orörd vildmark 

bara en illusion, den samiska befolkningen hade länge levt och verkat i fjällvärlden 

(Mårald & Nordlund 2016:4). Men att fjällvärlden redan var ett kultiverat landskap var 

inget som passade in i den naturromantiska turismen, det var således någonting man 
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talade tyst – eller inte alls – om. Man kan anta att upprätthållandet av denna idealbild 

inte var särskilt besvärlig, mycket inom den samiska kulturen handlar om att lämna så 

få spår i naturen som möjligt. Platsen har man bara till låns, sedan ska den lämnas över 

till nästa generation i samma goda skick (Åhrén 2014:34). Vad beträffar den samiska 

befolkningen som faktiskt befann sig i området, så kom de att betraktas som ett 

välkommet, exotiskt inslag i denna för turisterna nyupptäckta del av landet. Så länge 

de utövade sin kultur på rätt sätt, vill säga.  

Utifrån ett postkolonialt perspektiv, kan man konstatera att de samiska anspråken på 

markerna i norra Sverige inte togs med i beräkningarna under turismnäringens intåg. 

Hagström Yamamoto beskriver hur Norrland och Sápmi – i Sveriges övergripande 

nationsdiskurs – konstruerats som vild ödemark, i motsats till den utvecklade 

civilisationen. Det är en typ av dikotomi som överskuggar norra Sveriges långa 

kulturella historia, och den samiska anknytningen till platsen (Hagström Yamamoto 

2010:110).  

Det finns fog för att tro att även om bilden av fjällvärlden har nyanserats, så lever spår 

av gamla föreställningar kvar. Det kan beskrivas som konflikter mellan olika natur- och 

landskapsperspektiv; hur platsen uppfattas skiljer sig åt mellan olika grupper, vilket 

kan leda till slitningar gällande hur landskapet bör förvaltas. Ett återkommande 

exempel är när lokalbefolkningens intressen krockar med de estetiska uttryck som 

besökare förväntar sig av platsen. Att den bofasta befolkningen vill avverka skog av 

ekonomiska eller praktiska skäl, ses inte alltid med blida ögon av den urbana – men 

miljömedvetna – medelklassen (Sandell 2009:41).  

Under 1900-talet uppstår en slags motsättning i vårt förhållande till naturen, som kan 

sägas leva kvar än idag. Å ena sidan har naturen domesticerats och kommit att bli ett 

konsumtionslandskap, en plats att uppleva på människans villkor, å andra sidan ligger 

en stor del av naturens lockelse – själva anledningen till att vi alls vill uppleva den – i 

dess vildhet, det äkta och opåverkade. Naturen är stadens motsats, fritt från det ytliga 

och det konstlade. Naturen tuktas och förvildas i ett komplext växelverkande, allt för 

att uppfylla våra behov och önskemål (Honko & Löfgren 1981:254). Den här paradoxala 

inställningen till naturen illustreras tydligt i en undersökning om svenskarnas 

friluftsvanor från 2013. En stor del av de svarande uppger att de ställer sig mycket 

positivt till välplanerade friluftsområden, med markerade leder och 

informationsskyltar. Samtidigt framkommer det att en lika stor del har samma 
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inställning till det som på sätt och vis kan beskrivas som det motsatta, det vill säga 

platser som inte är märkbart påverkade av människan, där man kan gå långa sträckor 

utan att stöta på vare sig hus, vägar eller andra besökare (Fredman et al. 2013:41). 

Deltagarna i undersökningen vill åt den orörda naturen, men det får gärna ske under 

ordnade former. Man plockar så att säga russinen ur kakan, vildmark men utan det 

vildas oberäknelighet.  

I rapporten “Vägar till mångfunktionella landskap: En pilotmodell i Jämtlandsfjällen” 

konstaterar författarna att synen på platsen skiljer sig åt mellan bofasta och 

utomstående aktörer. Medan de som bor och verkar i fjällvärlden tenderar att betrakta 

det omgärdande landskapet som något som hör vardagen till – ett arbets- och 

brukslandskap, framställer ofta turistindustrin och myndigheter platsen som närmast 

orörd vildmark. Även om lokalbefolkningen också värnar om platsens naturvärden, 

blir det tydligt att uppdelningen mellan mänsklig aktivitet och natur inte är lika tydlig 

som hos andra aktörer; de existerar sida vid sida (Wall-Reinius et al. 2018:16). Sådana 

tendenser går också att ana hos de lokala aktörer som intervjuats till den här studien. 

Ingrid, som är född och uppvuxen i en renskötarfamilj, berättar att hon inte känner 

igen den bild som ofta presenteras av fjällvärlden; den om den stora vildmarken. Här 

finns ingen vildmark, menar hon.  

Ingrid: För turisterna så är det här stor vildmark och för oss är det ju inte det. För oss 

är det ju liksom ett hem som ständigt blir mindre och mindre. 

Vad gör egentligen idén om vildmarken med vår bild av fjällvärlden? Och hur påverkar 

den vår syn på naturen? En stor del av kritiken mot STF:s neddragningar bottnar i 

frågor om tillgänglighet. Många menar att fjällstationerna och stugorna, den service de 

erbjuder, är en nödvändighet för att även de som brister i fysik ska kunna ta sig ut på 

fjället. Jag tar upp frågan med lokalbon Emma. Hon är inflyttad från en större stad i 

södra Sverige sedan några år tillbaka, och bor numera på en ort några mil från Åre. 

Just närheten till naturen och fjällvärlden var en stor del i det beslutet. Man hade 

kunnat tänka sig att hon skulle vara en av alla de som oroar sig över tillgängligheten i 

de jämtländska fjällen, men hon har en lite annorlunda syn på saken. Emma tycker att 

våra förväntningar på naturupplevelser idag har blivit orealistiska. Att uppleva 

fjällvärlden behöver inte handla om att komma så långt bort som möjligt, och att vara 

borta i flera dagar, menar hon.  
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Emma: Fjällen är ju liksom inte två mil bortanför Storulvån – fjällen är Storulvån 

också. Jag tror att synen på fjällen har blivit lite konstig där. Jag tänker att jag är ju 

mitt i fjällen nu, och jag bor liksom i ett hus här. Så att vi behöver sansa oss med vad 

fjällen är. Det går jättebra att göra en dagstur också, från Vålådalen till exempel upp 

på en topp och sen komma hem igen. Det behöver inte vara två mil in i en fjällvärld för 

att det ska vara fjällen. Så att jag tänker bara det är en sån här grej att tillgängligheten 

behöver kanske inte vara så extrem eller så långt ut. Det finns jättemycket fjällstigar, 

fjälleder, fjällutsikt, fjällkänsla för att fjällen är liksom långt mycket närmre. 

Det blir tydligt att för de som bor och verkar i fjällen – som Emma och Ingrid – är 

platsen något helt annat än orörd vildmark. Det är ett hem, en arbetsplats, ett 

brukslandskap. Att naturen bär spår av mänsklig aktivitet, eller att den finns alldeles 

runt husknuten, tycks inte frånta dess värde. Utifrån det som lokalborna i det här fallet 

berättar, tycks det som att bilden av fjällvärlden som vildmark inte bara är 

missvisande, utan direkt problematisk. Det är en alltför enkelspårig beskrivning av 

platsen, som osynliggör dess många skepnader och funktioner.  

Att framhärda fjällens naturvärden framför dess kulturella värden, kan således få 

konsekvenser för de boende i området, i synnerhet den samiska befolkningen. I sin 

studie av den jämtländska landskapsidentiteten, beskriver Häggström en 

museiutställning vars fokus ska ligga på samernas historia i området. Författaren 

noterar dock att naturen – närmare bestämt fjällnaturen ständigt överordnas allt 

annat.  

De samiska föremål som har placerats i hålrum längs fjällmodellens sidor skapar en 

motvikt till det accentuerade naturtemat och illustrerar att även fjällandskapet utgör 

en kulturmiljö med lång historia. Med det sätt som föremålen har applicerats på — 

under fjällmodellens markplan — har man medvetet skapat ett starkt visuellt spel där 

dimensionerna ”under” och ”över” upprättar en hierarkiserande relation mellan 

samisk kultur och fjällets natur. Genom att stoppa undan föremålen i hålrum ges 

naturgestaltningen ett fritt visuellt spelrum och artefakterna kommer att symboliskt 

underordnas fjällets naturmiljö. Strategiskt placerad i fjällmodellen finns en 

uppstoppad rentjur som med högburen och ståtlig hornkrona markerar toppen på 

symbolhierarkin. Denna idealisering av renen skall ses i relation till den samiska 

avdelningens avsaknad av människogestalter, vilket gör rentjuren till 

utställningstablåns mest framträdande enskilda objekt och den ”artefakt” som 

slutligen får bilden av samisk identitet att kapitulera inför det museala 
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illusionsmaskineriet: samisk historia och tradition blir till en berättelse om fjällets 

natur (Häggström 2000:131).  

Häggströms analys är framför allt intressant ur ett postkolonialt perspektiv; hur den 

samiska befolkningen och relationen till naturen framställs i museala sammanhang 

indikerar vilka kulturella identiteter som befästs och reproduceras (Häggström 

2000:102). Här bör man notera att naturen förvisso utgör en central del i både den 

samiska historien och kulturen, samtidigt som den binära uppdelningen mellan natur 

och kultur inte alltid överensstämmer med samisk tradition. Men den samiska 

livsföringen är inte bara en parentes i fjällvärldens historia; både samer och andra 

grupper har levt och verkat i fjällvärlden under tusentals år, vilket utgör en 

fundamental del av platsens identitet.  

Under de mer än hundra år som har passerat sedan fjällvärlden ”upptäcktes” på nytt, 

har vår bild av vad fjällen är och bör vara, antagit fast form. Turistnäringen, 

fotografierna, målningarna, vykorten, hotellen, vandrarhemmen, friluftslivet – alla har 

de bidragit till vår föreställning om platsen (Eliasson et al. 2015:14). Det är då framför 

allt den vilda, orörda naturen som dominerar bilden av fjällen. I det här kapitlet har 

jag velat påvisa hur sådana föreställningar kan bidra till att skapa orealistiska 

förväntningar på naturupplevelser, såväl som att osynliggöra den mänskliga historia 

och kultur som präglar platsen.  
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6. Vari har konflikten sin grund? 
Hur börjar en konflikt? Det är som att försöka svara på var en cirkel har sin början, 

överallt och ingenstans. När det kommer till situationen i Jämtlandsfjällen finns det 

inga årtal eller datum att gå efter. Konflikten blossar upp med jämna mellanrum, för 

att sedan gå in i dvala. Där vilar den, fram till nästa debattartikel, nästa 

kalvningssäsong, nästa rapport om slitna leder och skrämda renar. Intressekonflikten 

är ständigt pågående, lågintensiv och seglivad. I det här kapitlet kommer jag att reda 

ut några konfliktpunkter som kan sägas ligga till grund för det rådande läget i 

fjällvärlden. Att titta på orsakssambanden blir ett sätt att förstå konflikten på ett 

djupare plan, samtidigt som det fungerar som en indikation på hur informanterna i 

den här studien förstår och skapar mening i den situation de nu befinner sig i.   

Hur allting började 
Under vår intervju återkommer renskötaren Anders ofta till avvittringen, som i 

Jämtland trädde i kraft i mitten av 1800-talet. Det var så det började, menar han. För 

honom är det relevant ur såväl en personlig synvinkel, som ett bredare 

samhällshistoriskt perspektiv. Att avvittringen på många sätt blev förödande för 

samerna i området har redan framgått i den här studien, men Anders poängterar att 

det inte bara var samebyarna som missgynnades av de nya markgränserna, även den 

övriga ortsbefolkningen tog skada. De bönder som plötsligt fick se sina gårdar inom 

gränserna för renbetesfjällen kunde inte längre bruka den egna marken på samma sätt 

som tidigare. Det var så osämjan började, om man frågar Anders. Och där kan man 

knappast klandra någon av parterna, som inte hade särskilt mycket att säga till om när 

det kom till kritan. Det var statsmakten som tog beslut i saken, och det minsta man kan 

göra från statligt håll är att erkänna sina tidigare misstag, menar Anders.  

Anders: Och det var ju bönder också då som blev innanför den där renbetesfjälls-

gränsen. Men då fick ju de arrendera marken. Och det liksom ökar ju konflikten i 

stället för att man skulle ha stävjat den redan då. Då vart bönderna förbannade att de 

hamnar innanför de här samebyarna då, med mindre rättigheter. De fick inte äga 

skogen och fick inte äga något fiske som de hade fått gjort tidigare. Så det vart ju 

kollisionskurs mellan samer och bönder redan där. Så att det är ju staten som har det 

onda fingret i det här och rör om i grytan hela tiden. 

I likhet med många andra konflikter av det här slaget, är ortsborna liksom den samiska 

befolkningen, missnöjda med hur staten har behandlat dem. Hur det hela ska åtgärdas 
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ser dock olika ut beroende på vem man frågar (Isaksson 2011:99). Att koloniala 

processer leder till osämja och konflikter i de drabbade områdena är ingen nyhet. I det 

projekt som innebar strategisk inflyttning till Norrland under 1700- och 1800-talen, 

uppstod redan tidigt konflikter mellan samer och nybyggare. Den så kallade 

parallellteorin – idén om att nybyggarna och de nomadiserande samerna skulle kunna 

samsas om samma områden eftersom näringarna de bedrev var så olika – visade sig 

ohållbar i praktiken. Ofta tvingades båda grupper ta till alla tillstående medel för att 

överleva i det hårda klimatet, vare sig det var renskötsel, jakt, fiske, odling eller 

kreaturhållning. Den strikta uppdelningen mellan försörjningsmetoderna var således 

mer en produkt av statliga förhoppningar, utan någon grund i faktiska förhållanden 

(Össbo 2014:41–42). 

Skribenten Susanne är en av dem som har ägnat mycket tid åt historien om fjällvärlden, 

som på många sätt är mycket mer komplex och mångfacetterad än den brukar 

framställas. Just när det gäller relationen mellan samerna och lokalbefolkningen, 

menar Susanne att situationen är otroligt misskött från statens håll. Man har ömsom 

favoriserat bönder, för att sedan svänga över till andra hållet och gå mer på den 

samiska linjen; det skapar ett agg mellan människor, säger hon. Lokalbon Mikael är 

inne på ett liknande spår. Han menar att en stor del av hur situationen ser ut idag är 

ett slags resultat av att man från statligt håll har försökt kompensera för tidigare 

misstag, men utan att uppnå några vidare resultat.  

Mikael: Som perspektivet blir nu då, om jag ska vara väldigt kall och se på det, så sitter 

vi i den sitsen vi är med samebyarna – hur det är utformat – för att staten gjorde massa 

fel och försökte rätta till fel, gjorde mer fel och sen har man liksom fått till det här som 

något sorts system. Och det var ju på bekostnad för lokalbefolkningen och samebyarna 

likafullt. Ska vi säga att storsvensken kom hit, styrde och domderade och så blev det 

så här. Jaha, trist. Nu känns det nästan likadant när höjdarna från STF kommer upp 

och ”Nu ska vi göra så här, och det blir bättre att göra så här. Nu har vi lyssnat och gör 

så. Bra!” Återigen en storsvensk som kom och sa vad som var bäst för oss.  

I Jämtland används begreppet ’storsvensken’ mer eller mindre skämtsamt som ett sätt 

att referera till Sverige och svenskar som gammal kolonialmakt i regionen. Men den 

lättsamma tonen till trots kan man tänka sig att namnet bottnar i ett verkligt missnöje. 

Det finns en frustration, som Mikael av allt att döma inte är ensam om, gällande hur 

överheten ingriper i lokala angelägenheter; ett fenomen som är vanligt i glesbygden, 

särskilt långt upp i landet. I en undersökning som gjorts på uppdrag av 
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Naturvårdsverket i landets fyra fjällän (Dalarna, Jämtland, Norrbotten och 

Västerbotten) framträder en bild av ett utbrett missnöje gentemot statliga aktörer. 

Flera av de sakägande grupperna i de berörda områdena menade – oberoende av 

varandra – att det fanns en utbredd upplevelse av maktmissbruk från staten och 

statliga myndigheters sida. Man var också överens i sin uppfattning att lokala 

perspektiv inte hörsammades eller respekterades, samt att statliga representanter ofta 

uppvisade fördomar gentemot lokala värderingar (Sverdrup red. 2010:98–99). I 

Jämtland kan man se hur det här missnöjet har tagit sig uttryck i ett motstånd 

gentemot det svenska storsamhället, ett motstånd som blivit en viktig del av det 

jämtländska identitetsbygget; man kontrasterar den regionala identiteten mot 

generaliserade maktsymboler så som ”Storsvensken” eller ”Centralbyråkrater” 

(Häggström 2000:182). Platsen – i det här fallet Jämtland – knyts till ett ’vi’, som står 

gentemot ’de andra’ – en roll som här fylls av den centraliserade makten i södra 

Sverige.  

Utöver de gamla tvisterna om markupplåtelse finns det såklart andra uppfattningar 

om vad osämjan egentligen kommer sig av. Mikael tar upp en händelse som ligger 

betydligt närmare i tiden än avvittringen på 1800-talet. Enligt honom har det inte – 

trots den historiska bakgrunden – fram tills ganska nyligen funnits några egentliga 

motsättningar att tala om i området. Mikael minns att han för många år sedan fick en 

fråga om just det, en nyfiken bekant som ville veta om det var mycket konflikter mellan 

lokalbefolkningen och samerna. Han säger att frågan förvånade honom, för något 

sådant hade han aldrig märkt av. Alla verkade komma överens. De där konflikterna är 

längre norrut, fick han förklara, i Norr- och Västerbotten, det handlar om jakt, 

fiskerätt. Någon sådan situation är det inte fråga om i Jämtlandsfjällen. Så småningom 

fick dock Mikael anledning att tänka över sitt svar, för någonting förändrades.  

Mikael: Sen några år senare så var det någonting som hände, det var nog när bron över 

Enan rasade och samebyn satte sig emot att den byggdes upp igen, för att leden då inte 

skulle användas. Där någonstans kom det ett skifte, där när motsättningarna började. 

Så det gick liksom från att man aldrig har märkt någonting, och jag var ju lika aktiv i 

friluftssammanhang då. Sen hände något. Vi vet inte vad, men det började med den 

där bron. Jag hörde i och för sig från några vänner, någon som är med i samebyn, att 

en mer konservativ del hade som vunnit majoritet i samebyn. Så det kan väl ha med 

sådant att göra också, liksom att några nya tar makten eller vad man ska säga. Och går 
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då in med en annan inställning. För rennäringen är ju inte homogen här heller, de 

olika samebyarna har ju helt olika synsätt. 

För Mikael har det alltså blivit konflikten om bron över älven Enan som får symbolisera 

början på motsättningarna mellan de olika aktörerna i området. Det var då han själv 

började märka av en skillnad i den sociala dynamiken, vilket inte utesluter möjligheten 

att det kan ha funnits agg där sedan tidigare. Det som Mikael dock påpekar är att alla 

samebyar i området inte nödvändigtvis utgör en enad front, vilket torde vara en 

sanning som går att applicera även på den övriga lokalbefolkningen. Som Lars 

Thomasson påtalar, har många historiska konflikter i Jämtland-Härjedalen kommit 

att betraktas som motsättningar mellan samer och bönder, renskötsel och jordbruk. 

Riktigt så enkelt är det dock inte. Det finns, och har alltid funnits, interna stridigheter 

inom de olika grupperna. Ta exempelvis situationen som ibland kunde uppstå mellan 

markägare som ägde renar i samernas vård, och markägarna utan renar. Här kunde 

skiljelinjerna mellan grupperingarna bli suddig (Thomasson 2002:15). 

 Att jag i den här uppsatsen ofta återkommer till motsättningarna mellan 

lokalbefolkning och samer handlar inte om att elda på missnöjet, eller att cementera 

de olika perspektiven i två definitiva sidor. Det vore fel att säga att alla samer i området 

ligger i konflikt med resten av lokalbefolkningen, och vice versa. För vissa personer är 

det här ett utpräglat problem, medan andra knappt märker av det, och så har det också 

varit historiskt. Avvittringen i Jämtlands län ledde, som tidigare nämnt, till ökade 

spänningar mellan bofasta och samer. Det hela gick så långt att konflikten kom att 

betraktas som genomgripande för hela området, så var dock inte fallet. Under slutet av 

1800-talet blev renbeteslagen föremål för debatt i Jämtland, bönderna och samernas 

behov av mark var ofta svåra att förhandla på ett sådant sätt att båda parter gick 

därifrån nöjda. Men under ett sammanträde i Hallen, Åre kommun, där frågan skulle 

diskuteras, sågs det hela knappast som ett problem. De båda parterna tycks ha haft stor 

förståelse för den andres behov, och man menade också på att förhållandet mellan 

bofasta och samer alltid varit gott i området (Thomasson 2002:38). Det går alltså att 

peka på regionala skillnader i länet, där samvaron på vissa håll var i stort sett 

problemfri, medan andra platser präglades av motsättningar.  

Det centrala här är att både Anders och Mikael beskriver konflikter som har en 

utgångspunkt i platsen – Vem har rätt till vilken mark? Hur ska marken utnyttjas? 

Vilka behov ska styra? För ett sekel sedan handlade det framför allt om rätt till jakt och 
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fiske, vilken mark som skulle odlas och vilken som skulle utgöra betesmark till renarna. 

Idag skulle många säga att det handlar om friluftsliv; allemansrätten mot samernas 

renskötselrätt. Det framstår som ett dilemma av pragmatisk karaktär; lag och rätt, 

marknyttjande och näringsidkande. Men den som läser – eller lyssnar – mellan 

raderna, kan ana att det ligger mer än så bakom det rådande konfliktläget. Rätten till 

att nyttja marken handlar i slutändan om vem som har en möjlighet, både reell och 

känslomässig, att bygga sitt liv och leva det utifrån sina egna premisser på platsen 

ifråga. Det vardagsliv som sker i anslutning till platsen är centralt för att förstå dess 

betydelse i en lokal kontext. Eller som Taylor beskriver det: “Pivotal to this is the 

realisation that it is the places, traditions, and activities of ordinary people that create 

a rich cultural tapestry of life, particularly through our recognition of the values people 

attach to their everyday places and concomitant sense of place and identity” (Taylor 

2008:4). Rätten till platsen är i förlängningen rätten till det liv som levs på platsen. 

Mötet mellan samerna och den tidiga turismen 
Under mitten av 1800-talet genomfördes som tidigare nämnt den stora 

lantmäteriförrättning som kom att omdana tillvaron för många lokalbor och samer i 

Jämtland – avvittringen. De nya markgränserna i fjällvärlden blev snabbt en källa till 

konflikt, men inte långt efter det att avvittringen skakat om länet skulle ett nytt 

fenomen göra inträde i Jämtlandsfjällen, ett fenomen som i efterhand kan sägas vara 

lika betydelsefull som nya markgränser. I slutet på 1800-talet föddes nämligen den 

moderna fjällturismen, och för många besökare var det mot Jämtlandsfjällen som 

resan bar av. Järnvägen gjorde naturligtvis sitt för att öka både intresset för och 

tillgängligheten till de jämtländska fjällen, ganska snart också med draghjälp från 

Svenska Turistföreningen, som tidigt etablerade fjällstugor i länet (Thomasson 

2002:214). Turistindustrin har alltsedan dess utgjort en viktig pelare i Jämtlands 

ekonomi, men det ökade besökstrycket hade – och har – alltjämt två sidor.  

För de jämtländska samerna var situationen med den nya turismen på många sätt 

tudelad. Den som ville kunde tjäna en del pengar på besökarna, och inkomsten från 

försäljning av mat, slöjdföremål och guidning i området utgjorde säkert ett välkommet 

tillskott i hushållskassan. Samtidigt uppstod problem som ofta överskuggade sådana 

fördelar. Den ökade aktiviteten i området störde renarna, som hade svårt att få betesro, 

särskilt när turiststugor och vandringsleder etablerades i betesområden och intill 

visten. Det var inte heller någon slump att STF:s verksamhet inrättades i närheten av 
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samernas; platserna låg ofta skyddade i lä för vinden med nära till det viktiga 

dricksvattnet, vilket lockade såväl renskötare som turistnäringen (Ljungdahl 2008:8). 

Som tidigare nämnt fascinerades turisterna av samerna och deras levnadssätt, så till 

den grad att flera av dem blev påträngande; det var inte alldeles ovanligt att oinbjudna 

turister stegade rakt in i samernas kåtor och ställde närgångna frågor (Ljungdahl 

2011:14). Det hände också att turister med mer akademisk läggning gav sig i slag med 

att studera samerna och dokumentera deras livsföring, då exempelvis genom att 

fotografera dem mot deras vilja (Idevall Hagren & Westberg 2022:27). För många 

samer var det inte hållbart att leva sida vid sida med den växande turistnäringen, 

konsekvensen blev därför ofta att de visten som låg i närheten av turiststugorna så 

småningom övergavs (Ljungdahl 2008:9).  

Idevall Hagren och Westberg förstår relationen mellan samer och turister i 

sammanhanget av den senares åtrå efter icke-vardagliga och autentiska upplevelser. 

Det här är ett vanligt tema i turismens historia, och i en nordisk kontext är det ofta den 

samiska kulturen som har varit föremål för de här känslorna. Samerna får inta rollen 

som ’Den andre’ – en position som i sig egentligen inte har något egenvärde, utan vars 

karaktärsdrag formas inom ett diskursivt fält där allting står i relation till ett 

överordnat västerländskt subjekt (Idevall Hagren & Westberg 2022:8). Det här är 

något som Hagström Yamamoto studerar närmare i sin avhandling I gränslandet 

mellan svenskt och samiskt: Identitetsdiskurser och förhistorien i Norrland från 

1870-tal till 2000-tal (2010). Hagström Yamamoto talar om ’nationsdiskursen’ som 

tar form i den svenska historieskrivningen, där bilden av Sverige och ’det svenska’ 

formas. Här blir fornlämningar en viktig pusselbit, som startpunkten på det som utgör 

Sveriges historia. Forntiden fungerar som ett första led i ett narrativ om svenskar och 

svenskhet – ett resonemang vi finner även hos Almqvist Nielsen (2014). Den förmodat 

långa historien ger tyngd till nutida föreställningar om vad svenskhet innebär, och hur 

det kommer att utveckla sig i framtiden. En viktig aspekt inom nationsdiskursen blir 

att ta avstånd från sådant som inte anses passa in i den svenska identiteten. Här 

kommer det samiska in i bilden. I den svenska nationsdiskursen har det samiska ingen 

betydelse i sig, utan fungerar som en motbild för det svenska att förhålla sig till. Medan 

det svenska kopplas samman med begrepp som bofasthet, dominans och framtid, 

kopplas det samiska till mobilitet, underordning och forntid. (Hagström Yamamoto 

2010:75). På ett liknande sätt kan man se hur det svenska intar rollen som anti-objekt 

i den samiska diskursen. Här är det i stället det svenska som betraktas som ”det andra” 
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Man positionerar sig mot varandra: Det som är svenskt är inte samiskt, och det 

samiska är inte svenskt. Så byggs identiteterna upp genom att vara varandras 

motsatser (ibid:112). Här ser vi ett tidigt exempel på hur den samiska identiteten tar 

form utefter kriterier som inte sätts upp av gruppen själv, utan hela tiden i relation till 

”det svenska”.  

I STF:s årsskrift från år 1900, beskriver en skribent mötet med en grupp samer vid 

deras inhägnade renhjord, det är som att se en tavla ur samernas ”naturliga liv” menar 

han. Samerna betraktas således som ett spännande inslag i bilden av den nordliga 

resan (Fransson 2010:82). Den här typen av exotifiering bidrog sannolikt till att det 

var svårt för den samiska befolkningen och besökarna att mötas som jämlikar. I de 

berättelser som fjällturisterna tar med sig hem förblir den samiska gruppen ett attribut 

i den genuina naturupplevelsen, och inte individer i sin egen rätt. Även i de fall där 

samerna benämns i positiva ordalag, är det inte sällan med en bitter eftersmak som 

följd. Turisterna förvånas över samernas renlighet och ordningssinne, aldrig hade de 

kunnat tro att nomaderna skulle vara så civiliserade. Här noterar skribenten att ”denna 

böjelse för osnygghet” – som antas vara karakteristisk för den samiska befolkningen – 

inte är obotlig, utan kan överkommas med undervisning i hur hem och hus ska skötas 

på bästa sätt (Idevall Hagren & Westberg 2022:19).  

Utsagor som dessa ger en fingervisning om hur besöksnäringen och den samiska 

befolkningen tidigt gick i klinch med varandra. De nya turistanläggningarna trängde 

många gånger bort samerna från deras traditionella boplatser och renbetesmarker. I 

de fall där de två grupperna faktiskt möttes var det allt som oftast på besökarnas villkor 

(Thomasson 2002:214). Relationen mellan den samiska befolkningen och 

besöksnäringen har således varit kantad av problem redan från start, i många fall på 

sätt som återkommer även idag. Rennäringen har alltid varit känslig inför störningar, 

då som nu. Utmaningen med att kombinera renskötsel och turism är med andra ord 

inget nytt fenomen, utan något som har pågått i stort sett sedan fjällturismen på allvar 

tog fart under 1800-talets slut.  

”Rasbiologin som lever kvar, den är djupt ingrodd” 

Så här långt in i uppsatsen står det förmodligen klart för läsaren att gensvaret på 

neddragningarna i Jämtlandsfjällen har varit präglat av starka utspel, ofta riktat mot 

den samiska befolkningen. Ingrid, som själv tillhör en av samebyarna i länet, säger att 

hon inte är förvånad över de reaktioner som STF:s beslut har fått bland allmänheten. 
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De förändringar som bedrivs med rennäringen och samernas rättigheter som grund, 

har en tendens att väcka känslor. Egentligen handlar det inte så mycket om 

neddragningarna i sig, menar Ingrid. Hatet blossar upp oavsett. 

Ingrid: Det handlar egentligen inte om att det blir neddragningar utan det är liksom 

hatet emot oss. För det är ju det här med att när de klagar på renarna och sånt här 

också, och det de tycker att det inte gör någonting att de stör renarna, det är ju för att 

de vet att det plågar oss. Rasbiologin som lever kvar, den är djupt ingrodd. 

Ingrid har själv gått igenom dokument och fotografier från rasbiologiska institutet vid 

ett flertal tillfällen. Ibland är det hennes eget familjenamn som dyker upp i 

handlingarna; släktingar som fick skallarna mätta och dömdes ut som en ”primitiv 

folkgrupp” (Virdi Kroik 2023:144). Det är lätt att tänka sig att vi sedan länge har gjort 

oss av med sådana tankemönster, de tillhör ett obehagligt förflutet. Men riktigt så 

enkelt är det inte, tror Ingrid. Kanske för att den här delen av historien inte är så 

avlägsen för henne, bara några generationer bort i den egna familjen. För gemene man 

utgör förmodligen det rasbiologiska institutet, med alla sina förehavanden, en mindre 

smickrande del av den svenska historien. Även om detta under de senaste åren allt mer 

har granskats och behandlats i det offentliga rummet, utgjorde det länge ett blankt 

kapitel i den svenska historieskrivningen. Det kollektiva minnet handlar lika mycket 

om en överenskommen glömska, att frångå sådant som är obehagligt eller har delat 

befolkningen historiskt sett (Barash 2016:11). Men för Ingrid, och andra i hennes 

ställning, är det varken möjligt eller önskvärt att glömma. Här ligger minnet nära det 

personliga; familjen och släkten. Att se till det förflutna blir ett sätt att förstå samtiden.  

Ingrid: Nu har ju jag läst bara det som gällde samerna, men det var ju säkert samma 

förfaringssätt vart de än for i Sverige. Men de var ju så extremt fokuserade på oss. Och 

den här personalen inhystes ju hos präster och på skolor och hos privatpersoner. Det 

är klart att de satt och pratade. Det fattar jag ju. Det är klart att de berättade om sin 

forskning. Och att inte vi motsvarar det svenska idealet. 

Ingrid menar att resultatet från den forskning som bedrevs av Rasbiologiska institutet 

spreds vidare till gemene man, inte bara genom vetenskapliga publikationer, utan från 

mun till mun. Att det inte enbart var sådant man kunde läsa om i böcker och långa 

rapporter; det blev stoffet till samtalen vid middagsbordet eller eftermiddagskaffet. 

Sådant biter sig fast, tror Ingrid. Det centrala här är egentligen inte hur mycket av den 

här attityden som lever kvar i det svenska samhället, utan Ingrids upplevelse av att den 
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gör det. För Ingrid är det arvet från rasbiologin som präglar hur 

majoritetsbefolkningen ser på samerna; det är så de ser på henne och hennes familj. 

Det är uppenbart att det finns en förtroendeproblematik här. Det pratas ofta om hur 

majoritetsbefolkningen ser på samerna, men mer sällan om hur samerna ser på den 

övriga befolkningen och staten. Enligt en studie från Umeå Universitet, uppger 

närmare hälften av de tillfrågade unga samerna att de utsatts för någon typ av 

diskriminering kopplade till sin etnicitet. Det kan då röra sig om alltifrån nedsättande 

språkbruk, till dödshot. För samer verksamma inom renskötseln steg siffran till cirka 

70% av deltagarna (Omma, Holmgren & Jacobsson 2011:9). Vad gör det här med de 

som utsätts?  

Renskötaren Anders berättar att de i samebyn ofta känner sig maktlösa när det 

kommer till att minska störningarna i fjällområdet. Han är väl medveten om att många 

ur ortsbefolkningen livnär sig på turismen; därför ligger det inte i deras intresse att dra 

ned på någon verksamhet i fjällregionen, tvärt om. Den här konflikten mellan olika 

intressen – rennäring och turismnäring – är svår att konfrontera, menar Anders, för 

det är inga främlingar det rör sig om. Det är bekanta, vissa av dem vänner, som behöver 

att turisterna fortsätter att komma i strida strömmar. Att hävda sina rättigheter 

kommer med ett pris, särskilt när sådana anspråk bara betraktas som att gapa efter 

mer.  

Anders: Det är lätt då att det blir att ”Jamen de där lapparna, de har ju så jävla mycket” 

och det är allt möjligt och vi bara gnäller, men vi vill inte kalla det gnäll, utan vi må ju 

se om våran näring ändå, och göra det som är bäst för renen. Så där är vi ju obevekliga.  

Liksom Ingrid, tycks Anders ha en tydlig bild av hur folk ser på honom och andra 

samer; den utifrån konstruerade identiteten må inte överensstämma med hur gruppen 

själv definierar sig, men sådana föreställningar får ändå tydliga konsekvenser. Ett 

liknande resonemang finner vi i Henrik Anderssons redogörelse för sitt liv som 

renskötare i Gällivare. Han kontaktar polisen för att anmäla ett hatbrott; någon skjuter 

ihjäl hans renar. Men något stöd upplever han inte från myndigheterna. ”Ganska 

enkelt för polisen att lösa brottet men viljan verkar inte finnas där. Kanske för att jag 

bara är en gnällig lapp?” skriver han (Andersson & Öhman 2017:52). Det är tydligt att 

de båda renskötande männen delar känslan av att inte bli tagna på allvar, de förväntar 

sig inte att utomstående ska bemöta dem och deras bekymmer på ett hänsynsfullt sätt. 

Att påtala ett problem är att vara ”gnällig”, även om det inte sägs rakt ut. Utifrån mina 
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egna erfarenheter under arbetet med den här studien, kan jag konstatera att bilden av 

samer som gnälliga eller opåkallat negativa, onekligen tycks ha ett visst fäste i det 

allmänna medvetandet. I ett diskussionsforum där läget i Jämtlandsfjällen avhandlas, 

skriver en användare: ”Varje gång man ser renskötare eller samebyar uttala sig så är 

dom extremt gnälliga och sura”. En annan person, som jag själv talar med, menar att 

det är mycket ”gråt och tandagnisslan” från renskötarnas håll, vilket ska leda till att 

man ofta hamnar i en ”tycka synd om-debatt” som personen ifråga inte anser vara 

konstruktiv. Jag skulle dock vilja betrakta frågan ur ett annat perspektiv.  

Jag föreslår att det som utifrån kan betraktas som ”gnäll” i själva verket är någonting 

annat. Det sätt som de båda männen – Anders och Henrik – beskriver omvärldens 

förmodade inställning till dem kan tolkas utifrån ett fenomen Carina Green beskriver 

i sin avhandling. Green skiljer på extern marginalisering (marginalization ascribed by 

outsiders) och självtillskriven marginalisering (self-ascribed marginalization). Medan 

extern marginalisering ofta utgör en negativ position – samer beter sig si och så – kan 

självtillskriven marginalisering vara ett sätt att finna mening i historiska och nutida 

oförrätter, för att på så vis forma en identitet på gruppens egna villkor. Det handlar om 

att påtala och understryka den egna marginaliserade positionen för att på så vis skapa 

förutsättningar för agens och handlingsutrymme. Betoningen på det koloniala 

förflutna, och det kollektiva minnet kopplat till detta, kan fungera som ett sätt att ena 

gruppen och motivera motståndet mot ”den andra sidan”. Det är ett sätt att förklara 

och hitta mening i nutida orättvisor, baserat på historiska skeenden. Att betona 

gruppens marginaliserade position blir ett sätt att ta makten över densamma (Green 

2009:192–193). Renskötarna Anders och Henrik är inte främmande för det motstånd 

som finns mot dem och deras yrke. Att de väljer att återkoppla till detta, bland annat i 

form av den stereotypa bilden av den ”gnälliga lappen” kan betraktas som ett sätt för 

dem att knyta sina egna, individuella upplevelser till någonting större – ett strukturellt 

förtryck.  

Här vill jag återkomma till temat minne och avstånd. Varför ska man gräva i historien? 

Kan man fråga sig. Är det inte bättre att släppa det som varit och gå vidare? När jag här 

beskriver den självtillskrivna marginalisering som kan tillämpas både för att förstå sin 

historia och sin samtid, handlar det inte om en offerkofta eller ett ständigt 

tillbakablickande för sakens skull. Det kan snarare betraktas som en nästan oundviklig 

process som ständigt förstärks i kontakten med omvärlden och statliga myndigheter. I 
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sin avhandling beskriver Green turerna kring världsarvet Laponia, där önskemålen för 

platsen skiljer sig mellan samebyarna i området och svenska myndigheter. En 

tjänsteman uttalar sitt missnöje med det han betraktar som samebyarnas villighet att 

låta gamla oförrätter påverka deras nutida relation till staten. Att hela tiden se tillbaka 

på det förflutna är ingen väg framåt, menar han, därför borde samebyarna lämna det 

koloniala ’bagaget’ bakom sig. Enligt Green är det dock en omöjlighet för många; 

bristerna i kommunikationen med statliga myndigheter, svårigheterna med att få sin 

röst hörd – allt detta betraktas som en konsekvens av det förflutna. På så vis är det 

många gånger så att kontakten med myndigheterna inte lägger större avstånd mellan 

den samiska befolkningen och gamla orättvisor; snarare tvärt om, de befäster gamla 

maktstrukturer (Green 2009:194). Det förflutna ligger alltid närmare tillhands för den 

förtryckta gruppen.  

Intervjun med Ingrid börjar närma sig sitt slut. Säkert hade vi kunnat fortsätta prata 

ett bra tag till – läget i Jämtlandsfjällen är inget som låter sig avhandlas på några 

timmar – men jag vill inte gärna uppehålla henne mycket längre. Dagen innan fick vi 

flytta fram intervjutillfället, det saknades folk på Ingrids arbetsplats och hon blev 

tvungen att hoppa in med kort varsel. Idag är hon förvisso ledig, men med ett snuvigt 

litet barnbarn att se efter. Barnprogrammen på Tv:n ljuder svagt i bakgrunden av vårt 

samtal. Vi pratar om attityder och handlingsmönster som man växer in i, medvetet och 

omedvetet. Det handlar om val, och det handlar om vana. Man gör som man alltid har 

gjort, man gör det man har lärt sig är rätt. Sådana beteendemönster finns såklart även 

inom den samiska gemenskapen. 

Ingrid: För om man tänker tillexempel att, vi lär ju våra barn att vara på sin vakt och 

inte lita helt på svenskar och myndigheter. Och även om vi inte säger det så observerar 

ju barnen det när de växer upp. Så att det är ju som en cirkel det där. Vi påverkar ju 

våra barn om vad de ska tycka och ha för uppfattning. Och så rör vi oss i en ganska 

snäv krets. 

Det som Ingrid beskriver här är inget unikt i sammanhanget. Svante Isaksson menar 

att den pressade situation som många renskötare upplever, gör att de sluter sig 

samman på ett sätt som är vanligt bland utsatta grupper. Eventuella interna 

motstridigheter läggs åt sidan; här handlar det om att stå enade mot en omvärld som 

många gånger kan uppfattas som oförstående och hård. Det är en slags 

överlevnadsstrategi (Isaksson 2011:97–98).  
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I det här avsnittet har vi sett några exempel på hur den samiska gruppen hanterar 

utmaningar från det omgärdande samhället. Strategier som för en utomstående kan 

betraktas som bakåtsträvande – att blicka mot historien för att förstå nutida förtryck, 

och avståndstagande – att hålla den egna gruppen nära medan misstänksamhet riktas 

mot majoritetssamhället. Jag föreslår dock att dessa tillvägagångssätt snarare bör 

betraktas som en väg mot handlingsutrymme, och att själva ta makten över hur den 

egna identiteten ska formas och betraktas.  

Minoritetspolitikens paradox – Jämlikhet genom särbehandling 

De särskilda rättigheter som tillkommer den samiska befolkningen, i egenskap av 

Sveriges ursprungsbefolkning, har jag redan berört ett flertal gånger i den här studien. 

Det är en fråga som är närmast omöjlig att undvika när det kommer till situationen i 

Jämtlandsfjällen; på ett eller annat sätt kommer det alltid på tal. Föregående avsnitt 

handlade till stor del om den samiska identiteten; om positionering och 

självrepresentation. Här kommer jag istället att lägga tonvikt vid etnicitet, och hur den 

samiska etniciteten betraktas utifrån. Den samiska gruppens särskilda rättigheter 

utgör en utmärkt fond till att diskutera sådana frågor, vilket jag ämnar illustrera här. 

Det hela börjar i ett samtal med skribenten Susanne. 

När jag frågar Susanne om möjliga bakomliggande orsaker till konflikten – varför har 

det blivit som det har blivit? Riktar hon sig först mot högre ort; hela situationen har 

helt enkelt inte skötts särskilt bra från statligt håll, menar hon. Man har spätt på 

klyftorna snarare än minskat dem. Men Susanne anser också att det finns en viss 

attityd – främst inom den samiska gemenskapen – som också har varit absolut 

bidragande till missämjan mellan de olika grupperna.  

Susanne: Men jag tror också att det är det här som jag upplever… Det är lite grann den 

här urfolkspropagandan alltså. Man har suttit och kuckelurat, hållit sig för sig själva, 

byggt upp den här att det är så otroligt synd om oss. Varit väldigt, väldigt 

exkluderande. Jag får träffa människor som har försökt att komma in i det här. Nu är 

det här anekdotiska bevis, det är bara anekdoter så det är inte säkert. Men jag har hört 

flera på det här temat. Någon kvinna som alltså hade en relation med en renskötare, 

hennes bakgrund var att hon var så här… hade gått mycket utbildningar inom slöjd 

och hantverk. Hans bälte som var broderat gick sönder och så skulle hon göra nytt 

sådär och fixa. ”Nej, men det får inte du göra för du har inte rätt, du är inte same”. Sen 

en annan [person] som jobbade som guide uppe – ganska långt uppe i norr – ville lära 

sig samiska språk, vill lära sig mer om vad ortnamnen – alltså alla fjäll och så där vad 
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det berodde på, liksom blev utmobbad från utbildningen: ”Du har ingenting här att 

göra, du är inte same”. Så att det är det här som jag var inne lite på i början med när 

man har det här arvet från rasbiologerna när man delar in folk – som faktiskt är väldigt 

nära släkt – i små grupper så blir det också att folk blir exkluderade. 

Utifrån Susannes synpunkt är det fruktlöst att försöka dela in människor i olika 

folkslag – att tala om ”samer” och ”svenskar” som två skilda grupper betraktar hon 

närmast som ”arvet från rasbiologerna”. Det här utgör en av de utmaningar som den 

samtida minoritetspolitiken – såväl som den allmänna synen på etnicitet – möter idag. 

Att värna om minoriteten kräver att människor de facto delas in i olika grupper, annars 

faller hela idén. Med Ulf Mörkenstams ord bygger systemet på premissen att: ”En viss 

föreställning om gruppen bidrar till att legitimera avvikelser från idén om 

likabehandling, samtidigt som denna föreställning definierar vilka individer tillhöriga 

vilka grupper som kan ställa rättmätiga krav på att erhålla en viss typ av 

särbehandling”. (Mörkenstam 1999:2). Det vill säga, under vissa förhållanden är det 

godtagbart att frångå likabehandlingsprincipen, för att gynna den grupp med sämst 

förutsättningar. Utifrån sådana villkor uppnås rättvisa genom omfördelning till fördel 

för den marginaliserade parten, snarare än att alla individer och grupper behandlas 

lika (ibid:11–12). Att definiera gruppen handlar både om inkludering och exkludering; 

att bestämma vilka som passar in, och vilka som inte gör det. Men hur ska man bära 

sig åt för att tala om sådana grupper, utan att luta sig mot kriterier som tangerar 

fördomar, stereotyper eller rent av rasbiologiska tankesätt? Vanligare idag är att tala 

om exempelvis etnicitet och kultur, snarare än att dela in människor i olika raser.  

År 2010 erkändes för första gången samernas särskilda ställning i Sverige 

konstitutionellt, i och med den nya regeringsform som antogs av riksdagen. I det första 

kapitlet framgår en del av motiveringen bakom beslutet, när man fastslog att det 

”samiska folkets och etniska, språkliga och religiösa minoriteters möjligheter att 

behålla och utveckla ett eget kultur- och samfundsliv ska främjas” (Lawrence & 

Mörkenstam 2012:2). Med andra ord: den samiska minoriteten – tillsammans med 

andra erkända minoritetsgrupper – skall värnas för att säkerställa deras kulturella och 

språkliga fortlevnad. När det kommer till den samiska befolkningen, kan sådana 

rättigheter bland annat ta sig formen av rätt till bruk av mark och vatten, rätt till jakt 

och fiske inom särskilda områden, och rätt till myndighetskontakt på samiska språk. 

Dessa rättigheter har kommit att bli ett återkommande tema, också i diskussionen om 

markupplåtelserna i Jämtlandsfjällen. Den upplevda orättvisan i de särskilda 
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rättigheter som tillfaller den samiska befolkningen, utgör ett horn i sidan på många 

lokalbor och friluftsutövare. Bland annat fjällvandraren Åsa återkommer ofta till det 

som hon betraktar som en positiv särbehandling av de samiska renägarna. Varför ska 

de behandlas annorlunda, när de är svenskar precis som alla andra? Enligt Åsa är den 

samiska kulturen bara en av flera i det mångkulturella Sverige. Det är en mångfald att 

vara stolt över, säger hon. Men det innebär också att de renskötande samerna inte intar 

någon särställning.  

Åsa: Den enda rättvisa lösningen tycker jag är att alla behandlas lika. Om Sverige är 

mån om allas lika värde, så ska också alla vara lika värda. Oavsett yrke. 

De samiska rättigheterna ska inte betraktas som en barmhärtighetsgärning från statligt 

håll, men deras upprätthållande är samtidigt beroende av statens goda vilja. Historiskt 

sett har relationen mellan den svenska staten och den samiska befolkningen genomgått 

stora förändringar, vilket återspeglas i hur samerna behandlas av storsamhället. Här 

kan man tala om olika strategier för att berättiga hur den samiska gruppen bemöts. 

Länge betraktades samerna som väsensskilda från övriga svenskar; de människor som 

anses tillhöra en ”lägre stående ras” – näst intill att betraktas som barn – kan bemötas 

med förmynderi, utifrån premissen att de inte själva vet vad som är bäst för dem, vilket 

är ett effektivt maktgrepp (Lundmark 2008:156). I och med andra världskrigets slut 

kom den rasbiologiska forskningen att betraktas som allt mer problematisk. En mer 

demokratisk människosyn började ta form; att dela in människor i olika raser, med 

tillhörande egenskaper, ansågs inte längre gångbart. Detta fick effekt också i Sverige – 

även om Sveriges rasbiologiska institut var aktivt ända fram till 1959 (Larsmo 

2022:109). Några år senare – 1977 – fastslog riksdagen att samer utgör ett urfolk i 

Sverige, och därmed har rätt till så kallad kulturell särbehandling.  

När så samernas ställning förbättras, följer nästan genast kritik mot de särskilda 

rättigheter som deras nya position tillhandahåller. I en riksdagsmotion som lades fram 

år 1971, står det skrivet att: ”Alla som bor i Sverige och har svenskt medborgarskap är 

och skall betraktas som svenskar… Det är orimligt att bibehålla en 

undantagslagstiftning för samer där skråväsende och privilegier skall bevaras för en 

grupp medborgare på bekostnad av andra gruppers lika och självklara krav att få nyttja 

kronans natur-, mark- och vattentillgångar”. (Mörkenstam 1999:11). Samerna som en 

gång beskrevs som en lägre stående ras – avskilda från den övriga befolkningen – har 

plötsligt omslutits av den svenska gemenskapen; de bor i Sverige och innehar svenskt 
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medborgarskap, därför ska de betraktas som svenskar. Det följer sig då naturligt att de 

som betraktas som svenskar måste behandlas och bemötas på samma sätt som sina 

landsmän – allt annat går emot de demokratiska stadgar som landets grundlagar vilar 

på. Här kan man peka på hur den samiska identiteten och etniciteten omförhandlas, 

från att betraktas som någonting avlägset och särartat, till att inkluderas i ”det 

svenska”. På samma gång pågår inom den samiska gruppen en kamp för att själva 

kunna definiera den egna identiteten, i all dess komplexitet. Detta – att skapa och 

definiera grupper, är den form av makt som Bourdieu talar om (Bourdieu 1987:11). 

Makt som får reella konsekvenser. Genom olika strategier, både genom att betona 

vikten av särskiljning respektive likabehandling, kan majoritetssamhället bestrida den 

samiska befolkningens anspråk på särskilda rättigheter.  

Från den samiska sidan, finns ett behov av att betona vissa skillnader gentemot 

majoritetsbefolkningen, utan att överdriva dem. För att erhålla de särskilda rättigheter 

som tillfaller en ursprungsbefolkning måste den samiska befolkningen kunna 

betraktas som en kulturellt och etniskt avgränsad grupp; en grupp som i någon mån 

skiljer sig från den övriga befolkningen. Häri ligger ett dilemma: hur ska den samiska 

befolkningen hävda sin särställning gentemot majoritetssamhället, utan att samtidigt 

falla in en stereotyp roll av ’den andre’ – det främmande och annorlunda? I sin studie 

av implementeringen av världsarvet och nationalparken Laponia, undersöker Green 

samtidigt dialogen som fördes mellan den samiska befolkningen i området – som 

krävde stort inflytande över förvaltningen av världsarvet – och statliga svenska aktörer. 

Green beskriver hur samerna måste navigera genom “a politics of difference” för att 

positionera sig själva som en avskild grupp från det övriga samhället, men en grupp 

som samtidigt ska kunna betraktas som en jämbördig aktör i förhandlingarna (Green 

2009:23). 

I den samtida debatten är det mycket som tyder på att avståndstagandet gentemot den 

samiska befolkningen har bytts ut mot närmanden. Vi är ju alla svenskar, heter det 

ofta. Vi tillhör samma folk. Det kan låta oskyldigt, men religionshistorikern Åsa Virdi 

Kroik menar att en överdriven betoning på likhet och samhörighet, kan få samma 

negativa konsekvenser som strikt särskiljning (Virdi Kroik 2023:146). Den som är 

svensk som vem som helst kan ju inte behandlas annorlunda, det vore orättvist. 

Därmed fråntas samerna grunden för sina särskilda rättigheter till mark, jakt och fiske. 

På samma sätt som det en gång var gynnsamt – och accepterat – att peka ut den 
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samiska befolkningen som avvikande från majoritetsbefolkningen, har ett annat 

förhållningssätt nu vuxit fram. Under fanan om allas lika värde – den som ibland kallas 

för färgblind antirasism – suddas den samiska identiteten ut och blir ett med 

majoritetssverige (ibid:147). 

Den här typen av mekanismer utgör en viktig pusselbit till att förstå hur de samiska 

rättigheterna uppfattas inom ramarna för konflikten i Jämtlandsfjällen. Det blir tydligt 

att för somliga aktörer i fjällvärlden, är den minoritetspolitik som bedrivs svår att 

förlika med ideal om likabehandling, vilket leder till känslor av orättvisa. Att dela upp 

människor i olika grupper betraktas då som förlegat – till och med problematiskt. 

Samtidigt är just sådana uppdelningar nödvändiga för att värna om marginaliserade 

grupper.  

Vi måste prata om Norrland 
I inledningen till Sverker Sörlins Framtidslandet: Debatten om Norrland och 

naturresurserna under det industriella genombrottet, beskriver Po Tidholm den bild 

av Norrland som tidigt växte fram i det svenska medvetandet. Det är nationens 

råvaruhamn, menar han, ett ”Sveriges Amerika” från vilken naturresurser och 

rikedomar ska flöda till resten av landet. ”Norrland skulle inte finnas för sin egen skull, 

utan för att berika nationen. Det fanns alltså en idé om vad Norrland var – och framför 

allt – för vilka Norrland fanns till” skriver Tidholm (Sörlin 2023:11). Det är en 

uppfattning som ekas av Olivia, tidigare anställd på STF. När det kommer till 

konflikten i Jämtlandsfjällen är det inte bara inställningen till naturen som präglas av 

att den ska vara ständigt tillgänglig och öppen för alla, detsamma gäller synen på hela 

norra Sverige. Det påverkar hur folk ser på neddragningarna i fjällvärlden, tror Olivia. 

Om Norrland betraktas som en outtömlig resurs är det inte särskilt konstigt att folk 

reagerar när den resursen plötsligt begränsas och beläggs med villkor.  

Olivia: Jag tänker att Norrland är ju någonting som ska ge saker, så att säga, till södra 

Sverige. Vare sig det är el eller metaller eller en trevlig upplevelse i en vacker miljö. 

Under intervjun är det ofta någonting som Olivia återkommer till; folk vet för lite, bryr 

sig inte tillräckligt, om vad som händer i norra Sverige. Vad norra Sverige är, bortom 

vandringslederna, fjällstugorna och skidpisterna. På så vis kan intressekonflikten i 

Jämtlandsfjällen förstås som en slags manifestation av allt hon tycker är fel med hur 

landets norra delar betraktas idag. Olivia menar att de senaste årens debatt – fokuset 

på den så kallade ”Norrlandsfrågan” – har gjort att folk idag är medvetna, men inte till 
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den punkt att gemene man har mer kunskap om norra Sverige och vad som sker där, 

det handlar snarare om att man har en medvetenhet kring hur lite man faktiskt vet.  

Olivia: Jag tror att man är mer medveten än vad man var för låt säga 10 år sedan, för 

att det ändå har förts upp i nyheter, det har gjorts reportage, man diskuterar det. Jag 

vet inte om jag skulle säga att man är välinformerad, det tror jag är att ta i. Jag tänker 

att folk snarare kanske idag är så ”Höhö ja det är ju lustigt att man vet mer om 

slussenbygget än om att man flyttar en hel stad uppe i norr” eller så här… Men jag 

tror inte att folk är pålästa, jag tror att folk är någorlunda medvetna om att 

någonting…det är någonting där. 

När jag talar med fjällbesökaren och författaren Bengt blir det tydligt att konflikten i 

Jämtlandsfjällen är att betrakta som ett slags symptom på en större 

samhällsombildning, där ökad tillväxt och nya behov tar ut sin rätt. I hela landet, men 

kanske framför allt i de norra delarna. Vad det stora samhället behöver ställs mot vad 

det lilla samhället kan – och vill – ge. Allt det som behövs för att saker och ting ska gå 

runt – el, energi, naturresurser – tillkommer alltid på bekostnad av någonting annat, 

menar Bengt. Ofta sådant som värdesätts i en lokal kontext, exempelvis naturvärden.  

Bengt: Ja alltså den stora frågan är ju vad vi ska använda vår natur till och i det här 

fallet fjällvärlden. Vilkas intressen är det som ska vara avgörande? Och ser vi då på 

det svenska storsamhället, som man säger ibland i norra Sverige, så talar man ju inte 

om svenska samhället här i Skåne till exempel, man säger inte det svenska 

storsamhället för vad finns det för annat samhälle här i Skåne? Men i norr, så har vi 

ju den här konflikten. Och som syns då, framför allt när det gäller rennäringen, men 

nu har det också börjat synas i mindre tätorter där det är på gång att sätta upp 

vindkraftsindustri, så reagerar de lokalboende och säger att ”Det vill vi inte ha här” 

så där har det också uppkommit på senare tid en konflikt alltså med det stora 

samhällets krav gentemot det lilla samhällets och de lokalboendes önskemål då. Men 

vi ser ju det att samhället i stort kräver eller behöver vissa saker. Vi behöver el, vilket 

innebär att det nu håller på och byggs enorma vindkraftsområden. Vi har ju tidigare 

behövt vattenkraft och så har den byggts ut och så har vi ju då hela skogsindustrin, 

som tar skogsarealen i anspråk och hanterar den. Och vi har gruvnäringen och allt 

detta är sånt som det stora samhället behöver, men det inkräktar ju alltid på 

någonting. Och hittills har ju till exempel rennäringen och friluftslivet kunnat samsas 

utan några större konflikter, men nu plötsligt har vi kommit i ett läge där turismen 

har expanderat så mycket så att vi har fått den här konflikten i Jämtland, framför allt. 

Och många menar då att det stora samhällets behov av fjällturism det ska väga tyngre 
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än samernas eller renskötselns rättighet att bedriva renskötsel. Så då har vi återigen 

det stora samhällets intressen, som hamnar i konflikt med ett annat intresse, ett 

mindre intresse. Om man ser liksom fråga om antalet människor och antalet pengar 

och så vidare. Så det är den stora frågan. Hur tungt ska det stora samhällets intressen 

väga när det gäller vår natur och våra naturområden och nu specifikt våra 

fjällområden? Och där tar ju folk då ställning och för en del är det ju självklart att de 

som är flest ska bestämma. 

Det är ett långt citat, men ett som jag rekommenderar att man läser i sin helhet, för det 

fångar mycket av den grundproblematik som präglar inte bara intressekonflikten i 

Jämtlandsfjällen, utan också andra konflikter om mark, vatten och naturresurser i 

stora delar av Norrland och Sápmi. Bengt talar om det stora samhället. Storsvensken, 

om man lånar ett begrepp från lokalbon Mikael. Den forna – och på somliga håll 

samtida – kolonialmakten, för att tala det postkoloniala språket. Situationen i 

Jämtlandsfjällen är symptomatisk för mycket av den problematik som präglar 

förhållandet mellan Norrland, Sápmi och övriga Sverige. De stora naturresurser som 

landsdelen sitter på, är lika attraktiva idag, som under 1600-talet då riksrådet Carl 

Bonde uttryckte sina förhoppningar om Norrland som ett svenskt Västindien (Sörlin 

2023:51–52). Skillnaden är framför allt att det finns ett större uttalat motstånd mot 

sådana förhoppningar idag, och det motståndet är viktigt i sammanhanget. Där finns 

nämligen en indikation på vad som präglar konflikten i fjällvärlden – och må hända en 

bidragande förklaring till varför diskussionen om de nya markupplåtelserna har 

antagit sådana proportioner. Här finns en minoritet som inte längre vill vika sig för 

massans krav.  

En känslig fråga 
Under så gott som alla intervjuer jag har genomfört under arbetet med den här 

uppsatsen, har jag vid ett eller annat tillfälle fått en impuls att be om ursäkt. Inte för 

att jag är otrevlig eller trampar någon på tårna, utan för att frågorna jag ställer är så 

svåra att besvara. De långa tystnaderna på andra sidan telefonlinjen målar upp bilder 

av pannor i djupa veck, ett vankande av och an. Ord som ’svårt’ och ’komplicerat’ 

återkommer ofta. Så låter det framför allt när frågan om varför kommer på tal. 

Närmare bestämt: varför väcker situationen i Jämtlandsfjällen så starka känslor? Vad 

är det som gör att människor reagerar som de gör i relation till konflikten? För att veta 

var skon klämmer måste du ha den på dig, brukar det heta. Och på etnologers vis har 

jag försökt att sätta mig in i situationen, fråga de som rimligtvis borde veta mest om 
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hur det egentligen ligger till, det vill säga de som befinner sig mitt i den. Problemet i 

det här fallet är att skon tycks klämma lite överallt. Här finns inga problem i singular, 

snarare en rundgång av konflikter som föder varandra.  

I det här avsnittet är innehållet i svaren intressanta på två sätt, dels som förklaring – 

varför väcker konflikten så starka känslor? Och dels som ett sätt att förstå hur 

informanterna själva ser på konflikten – varför tror de att konflikten väcker så starka 

känslor? Här finns viktiga ledtrådar till hur de förstår och upplever den rådande 

situationen. När jag tar upp frågan med fjällbesökaren Bengt ekar han min förvåning 

över de starka reaktioner som konflikten genererar. Han menar att det framför allt 

tycks vara de som lever i nära anslutning till renskötseln som ger utlopp för negativa 

känslor. Även befolkningen i andra delar av landet kan uttala sig kritiskt om 

renskötseln, men då i regel mer avmätt.  

Bengt: Ja en del blir ju säkert upprörda därför att de bor nära renskötseln och… det 

har jag ju mött själv och förvånat mig över att när man pratar med en del människor 

så är de oerhört laddade med affekt gentemot renskötseln och samerna, som man 

säger, men det är ju inte alla samer som äger renar förstås. Men ja, jag är förvånad 

över att man är så känslomässigt kritisk. Man irriterar sig och man uttalar sig… ja, 

ganska så kritiskt och bryskt och säkert fördomsfullt många gånger också. Så att det 

finns en konfliktyta där. Och sen när jag pratar med bekanta här i Skåne som lever 

liksom väldigt långt ifrån renskötseln och inte träffar samer – åtminstone vet de inte 

om de träffar samer eller inte – de tycker ju bara att renskötseln är något gammaldags 

som har spelat ut sin roll så att… men de är ju inte så känslomässigt engagerade, men 

de tycker det är liksom en självklar position. 

Det som Bengt beskriver – om ett ökat agg ju mindre geografiskt avstånd – tycks inte 

vara något nytt fenomen. Redan i en artikel i Dagens Nyheter från 1994, skriver Erik 

Wijk om konflikten mellan samer och lokalbefolkning i Kiruna. ”…när jag närmade mig 

de samiska kärnområdena kunde jag konstatera att inte bara oviljan och misstron 

ökade utan även fördomsfullheten”. (Wijk 1994). Vad handlar motståndet gentemot 

samerna och renskötseln egentligen om? Är det orättvisan? Eva Johansson Lönn har 

analyserat läsarkommentarerna på tre av norra Sveriges stora nyhetssidor – bland 

annat den kopplad till jämtländska Östersunds Posten – för att studera vardagsrasism 

mot samer. Hon menar att många kommentarer i materialet kan sammanfattas med: 

”Varför ska Dom (samerna) få särskilda privilegier när Vi (svenskar eller vi som inte är 

samer) inte får (till exempel skyltar på samiska, samisk hemspråksundervisning, 
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bidrag för rovdjursrivna renar, etc.)” (Johansson Lönn 2014:45). Det här är ett 

tankesätt som jag har redogjort för i tidigare kapitel – omförhandlingen av den samiska 

identiteten från majoritetssamhällets sida, där de särskilda rättigheter som tillkommer 

samerna i egenskap av ursprungsbefolkning ogiltigförklaras.  

Lokalbon Emma gör ett tappert försök att sammanfatta roten till den infekterade 

stämningen i området. Hon resonerar som så att den ökade inflyttningen till Jämtland 

– eller vilken annan plats som helst – leder till en slags urvattning av lokalkännedom 

och normer kopplade till ett visst område. Oskrivna regler plockas inte upp av alla 

nykomlingar, eller kanske först när det är för sent. Dessa nya konfliktytor i 

kombination med gammalt groll utgör knappast något drömläge för grannsämjan i 

området.  

Emma: Jag är ju lite längre söderifrån egentligen och där har vi stenkoll på vad man 

får göra och inte får göra utifrån kulturen som är där. Utifrån jordbruk exempelvis, att 

liksom inte gå på åkrar – det är så självklart. Jakten som är utifrån de jaktdatum som 

finns, det har man också koll på. Så ska man ut och rida så är det liksom enkelt att bara 

ringa någon och kolla av så här ”Är det jakt idag på det här stället?” att det finns 

inbyggt. Men när folk flyttar i hög grad från en storstad så späds det här ut. Det 

kommer så väldigt mycket okunskap in då utifrån, eftersom det inte finns i till exempel 

Stockholm. Där finns ett helt annat sätt att leva på och liksom en annan slags 

’streetsmarthet’. Bara för att det finns där, men inte här, så att det blir det där som 

också krockar när någonting ändras på utifrån människorna och platsen, så blir det 

lite rörigt med oskrivna regler och kulturen som man bara kan känna, men som inte 

heller står nedskrivna någonstans. Och sen krocken då med gamla konflikter… Och ja, 

allt som är, det blir lite grötigt. 

Mikael – också han lokalbo – tror att en del av känslorna bottnar i det faktum att så 

mycket av den kritik som blossar upp i konflikten riktas mot samerna. När man ger sig 

på någon som redan befinner sig i en marginaliserad position kan all form av kritik 

betraktas som orättvis eller utan grund. Dessutom menar han att det rådande 

debattklimatet inte bjuder in till några längre, mer nyanserade samtal. Det anses bättre 

att vara tyst än att riskera att trampa någon på tårna.   

Mikael: Nej, men det är väl att många ser ett marginaliserat folk – samerna. Och de 

ser att varje kritik av det är ytterligare attacker på några som redan har det svårt. Och 

då blir det mycket känslor. 
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Alla har sina egna teorier om vad som gör konflikten så pass laddad, men vissa saker 

återkommer. Relationen mellan lokalbor och renägare utmärker sig som ett särskilt 

känsligt ämne, en relation som blir ytterligare komplex när också nyinflyttade kommer 

in i bilden, vilket lokalbon Emma lyfter fram. Den lokala kulturen kan man bara känna, 

säger hon, den finns inte nedskriven. Det som gör platsen unik handlar om mer än den 

fysiska miljön, som Casey påpekar; minnen, historia och befolkning, hör till det som 

gör platsen ”kulturellt specifik” och formar det liv som levs där (Casey 2011:44). Vem 

som har rätt till att i sin tur forma platsen, och leva där på det sätt de finner lämpligt, 

finns förvisso skissad i juridiska dokument, men kopplingen till platsen är individuell 

och känslobaserad (Raadik-Cottrell 2010:34). Det är mycket som inte ryms när 

tradition och sedvana ska översättas i lagar och regler; ofta slutar det hela i att samtliga 

grupper på något vis känner sig förfördelade.  

Framtidsutsikter 
”Ser du positivt eller negativt på framtiden i Jämtlandsfjällen?”, det är en fråga som 

jag har ställt till alla jag har intervjuat i den här studien. Svaren har ofta blivit ganska 

dystra; man bävar inför vad som komma skall. För fjällvandraren Åsa är den minskade 

tillgängligheten i Jämtlandsfjällen ett problem. Hon tänker framför allt på de som inte 

har den fysiska styrkan eller kompetensen som krävs för att kunna röra sig på fjället 

med tyngre packning och tält. Om STF:s neddragningar blir tongivande för 

utvecklingen i fjällvärlden förutspår hon att många kommer att behöva nöja sig med 

turer till de allra mest lättillgängliga lederna, så kallade ”Guldturer”. Enligt Åsa är det 

som att ha fjällen i ett skyltfönster, besökarna ser på håll men kan aldrig komma riktigt 

nära eller låta sig omslutas av fjällvärlden.  

Åsa: Mina domedagsscenarier verkar bli sanna. Människors möjlighet att röra sig i 

fjällen begränsas. De som är fysiskt starka och har kunskaperna kan förstås vandra i 

fjällen i vilket fall som helst, inom ramen för allemansrätten. Men de som har det lite 

svårare av en eller annan anledning, som behöver fjällstugor för övernattning och 

proviantering, har begränsade möjligheter nu. Om utvecklingen fortsätter åt detta håll 

så är det enda alternativet för dessa människor att vandra till exempel på Funäsfjällens 

välpreparerade leder, så kallade ”Guldturer”. Då håller man sig till utkanten av 

fjällvärlden, ser in men kan inte komma närmare. Skyltfönster. Och hur länge orkar 

någon bara titta på? 

Olivia, tidigare anställd på STF, har inte heller en särskilt ljus syn på framtiden i 

Jämtlandsfjällen. Men för henne handlar det inte så mycket om själva tillgängligheten 
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i området, hon talar framför allt ur ett bredare perspektiv, där klimatförändringarna 

hotar att spä på den hårda konkurrens om markerna som redan är så påtaglig idag. 

Olivia tror inte att det kommer bli lättare för de olika aktörerna med sina skilda 

intressen att samverka i framtiden, snarare tvärt om.  

Olivia: Kombinerat med de konflikter som redan finns som är ganska så infekterade 

redan plus vad klimatförändringarna kommer att ställa till med, inte minst inom 

fjällnära områden, kommer ju göra att den mark som folk är intresserade av nu, 

kommer bli mycket, mycket mindre. Alltså det handlar ju såklart inte bara om fjällen 

utan hela världen kommer ju få, tänker jag, större konflikter kring mark och vatten. 

Oron inför framtiden är ett återkommande tema i de flesta av intervjuerna, och även 

påtaglig i många diskussioner på sociala medier. Många verkar tolka de nya 

markupplåtelserna i området som ett tecken på en ny, mer restriktiv riktning, som på 

många sätt kan komma att försvåra för besöksnäringen och lokalborna. Från 

samebyarnas håll tycks det – om man lyssnar på Anders och Ingrid – finnas en oro för 

att åtgärderna som nu vidtas inte ska visa sig tillräckliga; att rennäringen trots allt kan 

komma att trängas undan på lång sikt. Renägaren Anders berättar om hur han ser på 

framtiden:  

Anders: Som det ser ut just nu, så ser jag inget positivt på det. Och det kan väl bero på 

att jag har sett bättre tider, och hur det var förr i tiden. Ungdomarna – om du frågade 

en ungdom, han kanske har en annan syn, mer att det här kommer att fungera. Men 

om jag tittar bara på mitt liv då – och jag är ju inte så lastgammal – jag har hållit på 

med renskötsel i 40 år, då har det inte gått åt rätt håll utan det är ju tvärt om. Det har 

gått väldigt mycket fort utför för rennäringen, och fortsätter det så i 40 år till... Ja, då 

ser jag ingen framtid där.  

Här finns, av allt att döma, inga självklara vinnare. Det är dock inte alla som delar den 

mörka bilden av utvecklingen i Jämtlandsfjällen. Inte långt efter intervjun med 

fjällbesökaren Bengt får jag ett mail. Jag har alltid sagt att mina informanter är 

välkomna att återkomma om de skulle komma på någonting som glömdes bort under 

intervjutillfället, som en slags komplettering. Det är det sällan någon som gör – och jag 

klandrar dem inte – men Bengt skriver någonting som ramar in den rådande 

situationen på ett nytt sätt. Någonting att bära med sig i långa debatter och 

diskussioner – att saker och ting förs upp till ytan är aldrig förgäves.  
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Bengt: Jag kom faktiskt på en sak som vi inte talade om. Det gäller de 

intressekonflikter som uppstår mellan det stora samhällets intressen och det som 

samebyar (eller andra lokalboende) representerar. Man kan ju tycka att 

intressekonflikter är något trist, men de har en god sak med sig: de exponerar hur 

samhället breder ut sig och påverkar naturen eller andra verksamheter. Därmed blir 

saken uppmärksammad, analyserad och diskuterad. Istället för att allt sker i 

skymundan och konsekvenserna plötsligt kommer som ett fullbordat faktum. I 

fjällvärlden är det ofta renskötseln som först gör sin röst hörd när något förändras som 

påverkar dem. Detta har ju även andra intressen nytta av att få veta. 

Även om situationen i Jämtlandsfjällen kan beskrivas som både infekterad och 

polariserad finns det – som Bengt påpekar – en poäng med att den här typen av 

frågor diskuteras öppet. Det ger insyn i viktiga beslutsprocesser, samtidigt som 

flera olika aktörer får göra sina röster hörda. Konflikten i fjällvärlden kan betraktas 

som ett koncentrat av större och mer övergripande samhällsfrågor gällande mark 

och rätt, historia och minne, kultur och identitet. Det är teman som går att 

applicera på flera stora markkonflikter, och vars relevans sträcker sig långt bortom 

de jämtländska fjällen 
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7. Sammanfattning och avslutande diskussion 
I den här uppsatsen har jag närmat mig intressekonflikten i Jämtlandsfjällen från en 

rad olika perspektiv, för att se hur de olika aktörerna i området upplever situationen. 

Med utgångspunkt i postkoloniala perspektiv, minnesstudier, platsens betydelse samt 

identitet och etnicitet, har jag försökt utröna hur de berörda parterna förstår och 

skapar mening i den situation de befinner sig i. Jag har analyserat mitt material utifrån 

fyra olika frågeställningar: Hur beskriver aktörerna i området den rådande situationen 

och dess orsaker? På vilket sätt skiljer sig uppfattningen om konflikten mellan de olika 

aktörerna? Samt: Hur påverkar föreställningar om identitet, minne och plats 

aktörernas förståelse av konflikten? Det finns inga enkla svar här, men utifrån mitt 

arbete tycker jag mig ha kommit fram till några punkter som närmar sig en större 

förståelse för det rådande läget.  

Uppfattningen om Jämtlandsfjällen som plats – vad den är och bör vara – skiljer sig åt 

mellan de olika verksamma aktörerna i området, vilket blir till en grogrund för konflikt. 

Situationen förvärras av det faktum att det rör sig om en relativt begränsad yta. Där 

ska rennäringen, med sitt behov av lugna betesmarker, samsas med en besöksnäring 

som förvisso är lukrativ, men som också sliter hårt på markerna. För lokalbefolkningen 

som lever i nära anslutning till fjällvärlden – och i många fall har mångåriga rötter i 

trakterna – blir det obegripligt att samerna och rennäringen ska sättas över deras 

möjlighet att nyttja markerna på det sätt som de anser sig ha rätt till. För 

lokalbefolkningen utgör turisterna dessutom en viktig inkomstkälla, vilket blir särskilt 

relevant i ett län som Jämtland, med stort behov av ekonomisk tillväxt. På samma plats 

finns rennäringen, som under många år trängts undan från gamla betesmarker och 

trivselland, i takt med att allt fler vill nyttja fjällvärlden. Här är man orolig för att 

renskötseln inte kommer att överleva det moderna skiftet, vilket skulle bli förödande 

för en stor del av den samiska kulturen. De samer som står utanför samebyarnas 

gemenskap glöms ofta bort i debatten, även om deras anspråk på markerna i 

fjällvärlden kan vara minst lika djupgående. Någonstans i mitten av allt detta står STF, 

med en hundraårig historia av att tillgängliggöra fjällvärlden för den svenska 

befolkningen, men många gånger på bekostnad av samerna i området. Beslutet om de 

nya markupplåtelserna målas upp som ett sätt för föreningen att äntligen ta ansvar för 

sitt historiska agerande. Vissa menar dock att man bara lagt sig platt för samebyarnas 

krav, av rädsla för att framstå som osympatiska översittare.  
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På samma sätt som bilden av platsen skiljer sig åt från person till person, skiljer sig 

också åsikterna om de nya markupplåtelserna i området. Villkoren som följer med 

detta – den nedkortade säsongen, minskandet av sängplatser, stängningen av 

restaurangerna och fjällstugan Gåsen – framstår i somligas ögon som en attack på 

friluftslivet och demokratiska värderingar, medan andra ser det som små justeringar 

som knappt märks av. Från samebyarnas sida betraktas de nya villkoren i mångt och 

mycket som generösa, de hade kunnat gå mycket hårdare fram i förhandlingarna om 

det hade blivit nödvändigt. Diskussionerna som har följt efter att beslutet om 

neddragningarna offentliggjordes, har blottlagt den underliggande konflikten i 

området.  

Det blir tydligt att upplevelsen av konflikten skiftar mellan de olika aktörerna i 

området. För somliga är det en fråga om kulturell och yrkesmässig överlevnad, medan 

andra lever sina liv i nära anslutning till konflikten utan att det påverkar dem i någon 

större utsträckning. Jag menar på att minnet – hur vi minns det förgångna – påverkar 

hur aktörerna i området förstår och förhåller sig till den rådande situationen i 

Jämtlandsfjällen. Medan många utanför den samiska gemenskapen talar om de 

oförrätter som gruppen historiskt sett har utsatts för som just det – historia, menar jag 

att de samiska informanter som medverkar i den här studien har en annan typ av 

koppling till dessa händelser. Ett sekel blir kortare när det mäts i generationer istället 

för år. Vad somliga läser om i historieböcker får andra höra från en farmor eller pappa 

som själv var där. Assman talar om det kommunikativa minnet som överförs från 

generation till generation, sådant ligger av naturliga skäl närmre än den opersonliga 

natur som präglar andra former av traditionell historia (Assman 2008:111).  

När det kommer till platsen, vill jag särskilt betona hur Norrland och Sápmi präglas av 

koloniala strukturer, det går inte att tala om kolonialism i historien för att förstå den 

nutida situationen, det krävs också ett erkännande av de koloniala mönster som än 

idag präglar landsdelarna. Den svenska statens sätt att hantera Norrland i allmänhet 

– och Jämtland i synnerhet – har resulterat i en långdragen konflikt mellan samerna i 

området och den övriga lokalbefolkningen. Dessa konflikter handlar framför allt om 

markrättigheter, om rätten till platsen. Avvittringen på 1800-talet fick som följd att de 

jämtländska samerna förlorade stora landområden som traditionellt brukats till 

renskötseln, trots att man från statligt håll snart vidtog åtgärder för att mildra 
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konsekvenserna, var skadan redan skedd. De samiska markerna förblev därefter 

decimerade.  

Utifrån den historiska bakgrunden förefaller inte de rättigheter som tillfaller den 

samiska befolkningen – i egenskap av Sveriges ursprungsbefolkning – som särskilt 

anmärkningsvärda. Ändå är det ofta så de framställs, åtminstone i en lokal kontext. 

Hur ska man förstå detta? Jag föreslår att den från ortsborna upplevda orättvisan, 

”Varför ska dom få?” som Eva Johannson Lönn benämner fenomenet, påverkar hur 

lokalsamhället betraktar de samiska rättigheterna, särskilt i relation till markkonflikter 

som den i Jämtlandsfjällen. Eftersom sådana rättigheter grundar sig på en tanke om 

etnisk och kulturell särställning, blir den samiska etniciteten central för att förstå hur 

såväl samer, som lokal- och majoritetssamhället, navigerar i frågor som rör detta. I den 

här studien har jag velat påvisa hur etnicitet, och definitionen av denna, kan kopplas 

till utövandet av makt – både inifrån och utifrån gruppen. Historiskt sett har den 

samiska befolkningen genomgående intagit en särskiljande position gentemot resten 

av befolkningen, vilket ofta har resulterat i ett fråntagande av autonomi och 

handlingsutrymme. Utifrån konflikten i Jämtlandsfjällen har jag dock kunnat peka på 

hur en motsatt inställning – i form av en överdriven betoning på likhet mellan samer 

och den övriga svenska befolkningen, kan få liknande konsekvenser.  

Från en lokal synvinkel blir STF:s neddragningar i fjällvärlden en del av den orättvisa 

som anses omgärda de samiska rättigheterna, som här dessutom får konsekvenser för 

länets ekonomi, och påverkar lokalbornas egen tillgång till den så högt älskade 

fjällvärlden. Från samebyarnas håll kan man snarare betrakta hela STF:s närvaro i 

fjällen som ett uttryck för den kolonialism som Sápmi länge varit utsatt för. När 

föreningen så tar ett steg tillbaka för att värna om naturen och rennäringen, är det inte 

att betrakta som ett radikalt beslut, snarare något som kan liknas vid ”det minsta de 

kan göra” för att ställa gamla misstag till rätta.  

Intressekonflikten i Jämtlandsfjällen är långt ifrån förbisedd i den allmänna 

medierapporteringen, ämnet har flera gånger stått på dagordningen i såväl de stora 

dagstidningarna, som i lokalpressen. Med det sagt, kan man konstatera att det är 

mycket som inte ryms i översiktliga artiklar och korta debattinlägg. Min förhoppning 

är att den här studien ska erbjuda en mer djuplodad analys av det rådande läget i 

fjällvärlden. Personerna som så generöst har delat med sig av sina erfarenheter i den 

här studien ger var och en sitt unika perspektiv på situationen, samtidigt som det 
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allmänmänskliga skymtar i varje berättelse. Det handlar om det stora samhällets krav 

gentemot vad det lilla samhället är beredd att offra, som informanten Bengt formulerar 

det. Det handlar om den samiska minoriteten, vars identitet inte sällan omformuleras 

av omgivningen för att gynna det rådande läget. Det handlar om fjällvärlden, Sápmi 

och Norrland som resurser, något som ska ge och ge tills ingenting längre finns kvar. 

Det handlar om hur vi vill förvalta fjällen inför framtiden och kommande generationer.  
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